Titulli i 1éndés: Folklor i gjuhés amtare (shqipe)

Informatat themelore pér léndén

Ballkanistiké
Folklor i gjuh&s amtare (shqipe)

Zg]edhore
Viti I | Semestri 111

Agron Gashi

Né kété kurs do t€ trajtojmé tema nga folklori
ballkanik, vécanérisht nga folklori shqiptaré duke u
nisur nga kéngét kreshnike e deri mitologjia dhe
format e thjeshta gojore e letrare shqipe. Njékohésisht,
do t& trajtohet folklori si model kultuor dhe esencé e
letérsisé artistike, duke analizuar shembuj konkreté.

Objektivat e késaj lénde jané:

e analizon tekstet gojore dhe monumentet e
tradités lkulturore letrare;

e interpreton tekstet gojore dhe vé né pah vlerat
kulturore, artistike dhe antropologjike.

e lexon vepra té kulturés tradicionale;

e komenton tekstet, monumentet e kulturés dhe
identitetit (Kanuni, kangét kreshnike, pérrallat
dhe pérrallzat, legjendat, mitet, baladat)

Pas pérfundimit t€ késaj lénde, studentét do té kené
mundésing:

njohin dhe vlerésojné pasurit€¢ folklorike, si dhe
analizojné e konstatojné ndikimin e folklorit né
letérsin€ shqipe

vlerésojné folklorin dhe e konsiderojmé até si pjesé
té trashégimisé soné shpirtérore dhe kulturore.
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e ndérmarrin nisma pér ruajtjen dhe studimin e
folklorit shqiptar

e nxjerrin né pah kontributet e hershme, vecanérisht
pér sa i pérket grumbullimit té folklorit shqiptar
(Frang Bardhi, Nikoll€ Filja, Gavril Dara, Jeronim
de Rada etj.);

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22.5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike
Pérgatitje pér test intermediar 10 1 10
Konsultime me mésimdhénésin 10 min. 15 2.5

Puna né terren

Testi, punimi 1 seminarit 2 2 4
Detyré shtépie L.5 15 22.5
Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2.5 15 37.5
Pérgatitja pér provimin final 8 3 24
Koha e vleré€simit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2

Projektet, prezantimet, et;.

Kémbéngulet g€ studentét t€ shprehin mendimet dhe piképamjet e veta
lidhur me programin e shtjelluar. Hulumtimi nga ana e studentéve, detyra
té shtépis€, punime seminarike pér qasjen teorike, si dhe prezantime
individuale dhe ekipore. éshté e domosdoshém

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmeérisé;
Vijueshméria-10%

Pjesémarrja ne diskutime-10%

Prezantimi- 10 %

Testi I-10 %
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Testi II —10%
Provimi pérfundimtar — 50 %

Kanget kreshnike, botim 1 Rilindjes dhe IAP, Prishtiné
Zymer Neziri, Poetika e Krahasimit, IAP, 2002

Gjergj Zhej, Hyrje né folklor I, Tirang€, 1994

Demush Shala, Letérsia popullore, Prishtiné, 1983
Arbnora Dushi, Homo narrans, IAP, Prishting, 2009
Vingenc Prenushit “Kangé popullore gegénishte” (1911)

Lahuta e Malcis-Gjergje Fishta

Kush e solli Dorontinen- Ismail Kadare
Bleta shqiptare-Thimi Mitko

Mitrush Kuteli-Ago Jakupi

Hartimi i planit

mésimor

Java 1: Hyrje né 1éndé-Pérkufizimi dhe pérmbajtja
Réndésia e 1éndés
Literatura
Java 2: Folklori dhe etnografia (zakone, ritet e ndryshme)
Lidhja e folklorit me artet e tjera popullore (muzika, valle)
Java 3: Nocioni i folklorit dhe letérsi folklorike
Java 4: Shkenca folklorike né pérgjithési dhe té shqiptarét né vecanti
Java 5: Interesimet dhe mbledhésit e folklorit: Frang Bardhi, Nikollé Filja, Gavril

Dara, Jeronim de Rada, Thimi Mitko, Zef Jubani, Vingenc Prendushi, Até
Donat Kurti, Até Bernardin Palaj, Mitrush Kuteli, Han, Majer et;.

Java 6: Mitologji dhe folklori

Java 7: Ndikimet e folklorit n€ letérsi
Pérkimet ndérmjet letérsis€ gojore dhe asaj t€ shkruar: Ismail Kadarese ”Kush
e solli Dorontinen” dhe Mitrush Kuteli pérdor motive jetés se fshati nga
gojédhénat/folklori toske (Ago Jakupi 7 refime), Kapllan Aga i Shaban

Shpates

Java 8: Testi |

Java 9: Legjendat, kéngét e riteve, pérrallat, proverbat,

Java 10: Cikli 1 kreshnikéve (origjinaliteti 1 eposit t€ kreshnikéve, pérqasjet, dallimet me
popujt e tjere)
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Muji dhe Halili, Gjerj Elez Alia
Balada e Konstandinit

Java 11: Kéngét legjendare
Kéngét kalendarike
Java 12: Eposi shqiptar dhe eposi ballkanik
Java 13: Folklori dhe romantizmi. Romantikét (shqiptaré dhe europian€) si mbledhés

dhe studiues té folklorit.

Java 14: Folklori dhe letérsia modern

Java 15: Testi 11

Celularét / telefonat e mengur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet t€ jené té fikur (ose né
vibrim) dhe t& mos ekspozohen gjaté ligjératave pérve¢ n€se nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né klasé.
Aktivitetet e tjera, té tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i fageve t€ internetit, jan€ té ndaluara.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té pérgatitur pér
ligjérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé &shté thelbésore, si dhe studentét duhen t€ jené aktiv gjaté
ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do t€ vleré€sohet si munges€. Nga studentét pritet g€ t€ jené té
pérgatitur dhe t&€ gatshém né ¢do kohé gé€ té kontribuojné né aktivitetet n€ klasé.
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Lénda: Folklori i gjuhés sé sotme ballkanike

Informata bazé pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés
Folklori i gjuhés sé sotme ballkanike
BA

Zgjedhore

Viti II | Semestri 111

2+0

5

Prof. ass. dr. Mimoza Hasani-Pllana

mimoza.hasani@uni-pr.edu

Qéllimi 1 késaj 1€nde €shté té njoftojé studentét me disa
karakteristika themelore t€ letérsis€é popullore té
shkruar né gjuhét e sotme Ballkanike. Kjo 1éndé
pérfshin gjinité si poetike ashtu edhe prozaike, si dhe
informon studentét pér nén-zhanre t€ ndryshme t&
letérsisé gojore. Lénda ofron njé pasqyré té€ shkurtér t&
poezisé lirike, epike dhe epiko-lirike (poezi rituale,
poezi me motive fetare, poezi dashurie, poema
patriotike; balada, poema epike heroike). Lénda po
ashtu ofron njé pérmbledhje t€ gjinive tregimtare
(pérralla popullore, pérralla, anekdota, fabula, magji,
mallkime e betime, dolli e bekime, gjéegjéza, fjal€ t&
urta, thénie). Kjo 1éndé u mundéson studentéve té
shikojné arketipet, besimet, traditén dhe vlerat e njé
komuniteti né perspektivé diakronike dhe veprat e tij
letrare popullore.

Qéllimi kryesor i késaj 1énde éshté té njoftojé studentét
me letérsin€ gojore, prozén e gjinit€ poetike dhe
klasifikimin e tyre, si dhe vargjet e vecanta lirike,
epike dhe epiko-lirike, si dhe tregimet popullore,
pérrallat, anekdotat, magjit€, mallkime e betime, dolli
e bekime, gjéegjéza, fjalé t&€ urta, thénie. Kjo 1€ndé
synon g€ studentét t€ kuptojné arketipet, besimet,
traditén dhe vlerat e nj€ komuniteti né kéndvéshtrimin
e tij diakronik, si dhe rrethanat sociopolitike né té cilat
u shfagén.
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Rezultatet e pritura: Me rastin e pérfundimit té késaj 1énde, studentét do t&
jené né gjendje té:
- T¢€ kuptojné temat, motivet e fushat kryesore té

pranishme né letérsin€ popullore né gjuhét e sotme
Ballkanike

- T€ kuptojné traditén, arketipet dhe vlerat e njé
komuniteti pérmes letérsisé s€ tij popullore;

- Té kuptojné rrethanat sociopolitike né té cilat u
shfagén veprat letrare popullore.

- T€ kené njé panoramé mé t& gjeré t& tradités sé
popujve sllavé t€ jugut n€ Ballkan né t€ kaluarén;

- T€ shpjegojné gjinité e ndryshme té letérsisé gojore
né gjuhét e sotme Ballkanike;

- T€ klasifikoj€ gjinité e poezisé dhe prozés né nén-

pondojé me rezultatet e té nxénit

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé

Ligjératat 2 15 22.5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike
Pérgatitje pér test intermediar 10 1 10
Konsultime me mésimdhénésin 10 min. 15 2.5

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 1.5 15 22.5
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2.5 15 37.5
Pérgatitja pér provimin final 8 3 24
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, etj. 3 1 3

_

_ Ligjérata teorike; ushtrime gjaté oré€s s¢ mésimit duke pérdorur materiale té

Fagja2nga 4



JE e ssinelisiss i s ndryshme; leximi i pjeséve t€ vecanta t€ réndésishme t€ letérsis€ popullore
mésimnxénies: si pjes€ e punés né terren; nj€ punim seminarik deri n€ 2000 fjalé (puné
individuale ose né grup); detyra individuale té shtépis€; studim vetanak.
Pjesémarrje né ligjérata 10 %

Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %

Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

DORA D'ISTRIA, (2021), Kéngét e popujve, Prishtiné, Botime Artini.
Pesi¢, R., Milosevi¢-Bordevi¢, N. (2011). Narodna knjizevnost [Letérsia
popullore]. Drugo izdanje [Botimi i dyté] Kragujevac: Lira

Richard M. Dorson, Current Folklore Theories, Current Anthropology, Vol.

4, No. 1 (Feb., 1963), f. 93-112 (20 pages) Published By: The University of
Chicago Press).

Karadzi¢, V. S. (1987). Srpske narodne poslovice. Priredio Miroslav Pantic.
Beograd: Prosveta, Nolit.

Pérmbajtja e 1éndés

Java 1: Pérshkrimi 1 1éndés/literaturés;
Prezantimi i temé&s, detyrimet dhe vlerésimi i studentéve;
Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentét, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimi;
Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve.

Java 2: Korniza teorike e letérsis€ popullore; gjinité; klasifikimi
Motivet, temat dhe fushat né letérsin€ popullore

Java 3: Letérsia popullore e popujve sllav né Ballkan (serbét, malazezét, boshnjakét,
bullgarét, maqgedonét, kroatét, sllovenét).

Java 4: Letérsia popullore e popujve sllav né Ballkan (serbét, malazezét, boshnjakét,
bullgarét, magedonét, kroatét, sllovenét).

Java 5: Letérsia popullore greke

Java 6: Letérsia popullore rumune

Java 7: Letérsia popullore shqipe

Java 8: Testi 1

Java 9: Poezia

Java 10: Baladat
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Java 11: Tregimet popullore, pérrallat dhe fabulat

Java 12: Anekdotat, magjité, mallkimet dhe betimet, dollit€ dhe bekimet, gjéegjézat
Java 13: Fjalét e urta dhe théniet

Java 14: Testi 2

Java 15: Pérmbyllje/Diskutim 1 pérgjithshém

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve g€ u ofrohen studentéve. Respektimi i rregullave ptofesionale dhe
parimeve etike gjaté studimit.
Mjetet e komunikimit, gjat€ orés mésimore nuk duhet t€ pérdorén pér g€llime g€ nuk pérkasin me géllimet e 1€ndés.
Ndérsa mjetet e njé&jta mund té pérdorén pér realizimin e 1éndés mEsimore, por duke mos e cenuar privatésing e
askujt né€ sallén e mésimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

65% 35%
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Titulli i 1éndés: FONETIKE DHE FONOLOGJI E GJUHES AMTARE

Departamenti i Ballkanistikés
Fonetiké dhe fonologji e gjuhés amtare
Niveli: BA

Obligative

Vi I| Semestri I

Numri i oréve né javé: 2+2

Kredité ECTS: 5 ECTS
Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit
Mésimdhénési:

T¢€ dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés: Fonetika &éshté degé e gjuhésisé qé studion myjetet
tingullore t€ gjuhés, shikuar nga aspekti i nyjétimit té
tyre, ndérsa fonologjia studion anén funksionale té
tyre. Lénda, s€¢ kéndejmi, i ofron pérshkrimin dhe
klasifikimin e tingujve t€ shqipes, mekanikén e
nyjétimit t€ tyre, togjet, transkriptimin, por edhe
funksionin e tyre né ligjérim. Kursi pérfshin edhe
ndryshimet e gjalla dhe historike té tingujve.

Qéllimet e léndés: Ky kurs synon tua ofrojé studentéve njohurité
gjithépérfshirése té sistemit t€ bashkétingélloreve dhe
té zanoreve t€ shqipes, karakteristikat dalluese té€ tyre,
togjet e tingujve si dhe klasifikimin e pérgjithshém té
tingujve. Po ashtu, synon edhe pérgatitien e
studentéve pér elementet mbisegmentare. Ky kurs
nj€herésh synon t’i pérgatisé studentét pér t’i dalluar
fonemat nga variantet, pér t’i vérejtur kundérvéniet
tingullore brenda shqipes, por edhe pér t’i dalluar dhe
pér t’i analizuar ndryshimet fonologjike brenda
shqipes si né rrafshin diakronik, ashtu edhe né até
sinkronik.

Rezultatet e pritura té t& nxénit: Pas pérfundimit t& kétij kursi studenti:

bén lexim kritik lidhur me literaturén.

pérshkruan sistemin tingullor t€ shqipes.

dallon fonemén nga variantet e fonemés.

dallon alternimet e gjalla dhe historike té shqipes.

analizon sistemin e kundérvénieve fonologjike
brenda shqipes.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Mavier e mesimoe i/ [Gji



Ligjérata 2 (45 min) 15 22.5

Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 5 2 10
Detyré shtépie 2 15 20
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 5 2 15
Koha e vleré€simit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj. 1 1 1

Totali 127.5 oré
127.5:25=5.1
5 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Meésimi realizohet népérmjet ligjératave q€ ofrojné bazén teorike dhe

ushtrimeve qé ofrojné bazén praktike né klas€ si dhe me detyra té

vazhdueshme né shtépi.

Studentét kan€ punime seminari t€ kryera n€ ményré individuale, b&jné puné

né ¢ifte dhe né grupe, edhe pérmes projekteve.

Metodat e vlerésimit: Kufiri 1 kalueshmérisé s€ 1éndés éshté 50%.

Vijueshméria e studentit 5%;

Detyrat individuale té kryera né klasé 5%;

Detyrat individuale t€ kryera né shtépi 10%;

Vlerésimi nga testet 20%;

Provimi final 60%.

Literatura primare: 1. Dodi, Anastas (2004). Fonetika dhe fonologjia e gjuhé&s shqipe. Tirané.

2. Rugova, Bardh (2019). Leksikon i termave té fonetikés dhe t€ fonologjisé.
Prishtiné: ASHAK.

3. Beci, Bahri (2004). Fonetika. Prishtiné.

4. Martine, Andre (1983). Elemente t&€ gjuhé&sisé s€ pérgjithshme. Prishtiné:
Rilindja.

5. Ssaussure, F. ((1977). Kurs i gjuhésisé€ s€ pérgjithshme. Prishting.

6. Trubeckoi, N. S. (1985). Parime t€ fonologjisé. Prishtiné: Rilindja.

Literatura shtesé: - Imri Badallaj, Nazalizimi 1 zanoreve t€ shqipes, Dardania Sacra, nr. 1,
Prishtiné, 1999

- Kolec Topalli, Theksi né gjuhén shqipe, Tirané, 1995

- Kolec Topalli, Zhvillimi historik i diftongjeve té shqipes, 1998

- Kolec Topalli, Sonantet e gjuhés shqipe, Tirané, 2001

- Kolec Topalli, Mbylltoret e gjuhés shqipe, Tirang, 2002

- Kolec Topalli, Férkimoret dhe afrikatet e gjuhés shqipe, Tirané€, 2003

- Kolec Topalli, Fonetika historike e shqipes, Tirané, 2006

- Kolec Topalli, Dukurité fonetike té sistemit bashkétingéllor t€ gjuhés
shqipe, ASHSH, Torang, 2004

- Lumnie Boriqi, Intonacioni dhe funksionet e tij n€ gjuhén shqipe, S. F., n*
2, Tirané 1987

- Lumnie Boriqi, Rreth fonemés né sjqipen e sotme letrare, S. F., nr 2,
Tirané, 1991

- Rexhep Ismajli, Ndérlidhni kundérvéniesh né sistemin bashkétingéllor té

shqipes, Pérparimi, nr 1, Prishtin€ 1973

Hartimi i planit mésimor

Titulli | ligjératés



Java 1:
Java 2:
Java 3:
Java 4:
Java §:
Java 6:
Java 7:

Java 8:
Java 9:

Java 10:
Java 11:
Java 12:
Java 13:
Java 14:

Java 15:

Historia e gjuhés dhe e shkrimit

Fonetika dhe disiplinat e tjera

Nyjétimi 1 dyfishté 1 gjuhés

Organet e aparatit t€ t€ folurit dhe truri

Klasifikimi dhe pérshkrimi i bashkétingélloreve t€ shqipes
Klasifikimi dhe pérshkrimi i zanoreve t€ shqipes

Transkriptimi fonetik
Elementet mbisegmentore
Test 1

Fonema dhe varianti

Kundérvéniet fonologjike

Tufat e korrelacioneve

Alternimet historike t€ zanoreve té shqipes
Alternimet historike t€ bashkétingélloreve

Alternimet e gjalla (kombinatorike)
Programet kompjuterike pér matjet fonetike
Test 2

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét jan€ té obliguar t’i vijojn€ me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri
mungesa gjat€ semestrit. Detyrat € dalin nga kéto oré mésimi jané t€ obligueshme dhe pjesé e vlerésimit t&
pérgjithshém té€ studentit. Plagjiatura dhe kopjimi n€ provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té
dénueshme. NE€ rastet e tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-sé.
Sjellja e mé€simdhénésit dhe e studentéve bazohet n€ kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér t&€ UP-sé.



Lénda: FONETIKE DHE FONOLOGJI E GJUHES SE SOTME BALLKANIKE

Informata bazike mbi léndén

Programi 1 Ballkanistikés

Fonetiké dhe fonologji e gjuhés s€ sotme ballkanike

oo}
>

Obligative
Viti I | Semestri [
242

(V)]

Lénda Fonetiké dhe fonologji e gjuhés sé€ sotme
ballkanike (GjSB) fillon me pércaktimin e termave
elementaré t&€ pérdorur né€ fonetiké né pérgjithési dhe
né fonologjiné e GJSB. Ajo ndihmon studentét qé té
pérvetésojné bazén e artikulimit t€ fonemave GJSB,
duke mésuar shqiptim t& sakté, prozodiné dhe
alternimet e zanoreve/bashkéting€lloreve. Meqé
GJSB ka prozodi shumé komplekse, studentét do té
fitojné€ aftésiné pér t’1 shqiptuar sakté té gjitha zanoret
me theks t€ ndryshém (theks t€ gjaté dhe té shkurtér
ose theks né ngritje dhe rénie), dhe t&€ gjitha
bashkétingélloret. Studentét do té udhézohen té
krijojné njé baze té duhur artikulimi e cila do t€ jeté
baza pér shqiptimin e métejshém té duhur té fjaléve
dhe do té keté ndikim pozitiv né rrjedhshmériné e tyre.
Pérvetésimi 1 mé shumé& njohurive teorike mbi
alternimet zanore/bashkétingéllore jo vetém qé do t'u
shérbejé studentéve né nivelin e gjuhés sé folur, por do
t’1 pajisé ata me njohuri praktike g€ mund t€ pérdoren
edhe né€ nivelin ortografik.

Qéllimet kryesore t€ késaj lénde jané njohja me
terminologjin€ e pérdorur né€ fonetiké dhe fonologji
dhe zhvillimi i nj€ baze adekuate artikulimi. Theksi do
té vendoset né ngjashmérité dhe dallimet kryesore mes
bazés sé€ artikulimit n€ gjuhén amtare dhe né¢ GJSB.
Studentét mbéshteten né avancimin e njohurisé s€ tyre
té sistemit t€ zanoreve/bashkéting€llore dhe té

Fage 1 nga 5



S lemimeve €€ tyre né t folur dhe 2 shiruar.

Pas pérfundimit t€ késaj 1€nde, studentét do té jené né
gjendje:

- T& kuptojné konceptet kryesore, metodat dhe
klasifikimet e pérdorura né fonetiké dhe fonologji;

- Té shpjegojné si artikulohen tingujt e GJSB;

- T€ zhvillojné njé bazé artikulimi né GJSB dhe té
shqiptojné si duhet t€ gjithé tingujt;

- T€ pérmiré€sojné intonacionin, ritmin dhe prozodiné e
fjaléve dhe fjalive né¢ GJSB;

- T€ zbatojné njohurité teorike, si né t€ folur ashtu edhe né
té shkruar t&€ gjuhés;

- Té kuptojné ngjashmérité¢ dhe dallimet kryesore midis
gjuhés amtare dhe GJSB pér sa i pérket fonologjisé¢ dhe t&
shpjegojné pse disa aspekte té shqiptimit t€ GJSB mund té
shkaktojné probleme tek nxénésit e gjuhés s¢ dyté;

- T€ pércaktojné alternimet zanore/bashkétingéllore né
kornizén teorike;

- T€ aplikojné alternime teorike zanore/bashkétingéllore
né fjalé té veganta dhe t’i shpjegojné ato.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjérata 2 (45 min) 15 22.5
Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Pérgatitja pér teste preliminare (kollokvium)

Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3.45
Testi, punimi i seminarit 5 2 10
Detyré shtépie 2 15 20
Mésimi individual (n€ biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 5 2 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 1 1 1

Totali 128.45 oré

128.45:25=5.13
5 ECTS
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Ligjératat; ushtrime gjaté orés s€ mésimit duke pérdorur materiale té
ndryshme; njé punim seminarik pér semestér (puné individuale ose né
grup, deri n€ 1000 fjal€) dhe konsultime me ligjéruesin gjaté hartimit;
detyra individuale t& shtépis€; d€gjim 1 gjuhés s€ folur GJSB né
programet e rekomanduara televizive (filma, muziké, programe
edukative televizive) ose dégjim i folésve amtaré jashté fakultetit si puné
né terren.

Pragu pér kalimin e 1éndés éshté 60%;

Vijueshméria e studentéve 15%;
Detyrat individuale t& pérfunduara n€ klasé 10%;
Detyrat individuale t€ pérfunduara né shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 30%;
Provimi pérfundimtar 35%;
Gjithsej: 100%
Njé nga librat vijues, sipas mendimit t€ profesorit; kapitujt mbi
fonetikén dhe fonologjiné:
- Stanojéi¢, Z., Popovié, Lj. (2011). Gramatika srpskog jezika za
gimnazije i srednje kole. Beograd: Zavod za udzbenike
- Piper, P., Klajn, 1. (2014). Normativna gramatika srpskog jezika.
Novi Sad: Matica srpska
- Mrazovi¢, P., Vukadinovi¢, Z. (1990). Gramatika
srpskohrvatskog jezika za strance. Novi Sad / Sremski Karlovci:
Izdavacka knjizarnica Zorana Stojanovica
- Kuresevi¢, M., Belegisanin-Zaki¢, D. (2010). Gramatika srpskog
jezika za strance: Gramatika e gjuhés serbe pér té huaj, me
ushtrime dhe zgjidhje. Botimi i dyt€. Beograd: Azbukum
- Klajn, I. (2006). Gramatika srpskog jezika za strance. Beograd:
Zavod za udzbenike

- Mileti¢, B. (1952). Osnovi fonetike srpskog jezika. Beograd:
Znanje

- Petrovi¢, D., Guduri¢, S. (2010). Fonologija srpskoga jezika.
Beograd: Institut za srpski jezik SANU, Beogradska knjiga,
Matica srpska

- Brown, W., Alt, T. (2004). Doracak i boshnjakishtes, serbishtes
dhe kroatishtes. Qendra hulumtuese pér gjuhét sllave dhe ato té
Evropés Lindore (SEELRC), Universiteti Duke (fage 10-21)
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Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:

Java 5:
Java 6:

Java 7:

Java §:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:
Java 13:
Java 14:
Java 15:

Pérshkrimi 1 1éndés/literaturés;

Prezantimi i temé&s, detyrimet dhe vlerésimi i studentéve;

Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentét, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimi;

Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve.

Hyrje né terminologjin€ bazé dhe pércaktimi i fonetikés dhe fonologjis€ si
disiplina gjuhésore;

Korniza teorike mbi fonetikén dhe fonologjing; teoria e vecorive dalluese, bazat
e AFN (alfabeti fonetik ndérkombétar), duke paraqitur shkurtimisht alfabetin e
Gjuhé sé sotme Ballkanike GJSB

Organet e té folurit dhe klasifikimi 1 tyre

Zanoret e GJSB; zanoret me theks dhe shqiptimi i tyre i duhur; intonimi i llojeve
té€ ndryshme té fjalive

Bashkétingélloret e GJSB
Bashkétingélloret e z€shme t€ GJSB

Klasifikimi i detajuar i tingujve t€ GJSB
Krahasimi 1 GJSB dhe tingujve né gjuhén amtare t€ studentéve

Test 1

Tingulli jat' dhe realizimet e tij t€ ndryshme né gjuhét ekavica/ijekaviva

Alternimet e tingullit: Alternimi 1 bashkéting€lloreve té zé€shme dhe té heshtura
(p.sh. vrabac/vrapca)

Alternimet e tingullit: alternime sipas vendit t€¢ ndryshém t€ artikulimit (p.sh.
stan/stambeni)

Alternimet e tingullit: L:O, A: &
Alternimet e tingullit: iotacioni, alternimi O:E

Alternimet e tingullit: palatalizimi dhe sibilarizimi

Testi 2

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Telefonat celularé nuk lejohen gjaté ligjératave, dhe meqé vijueshméria e studentéve ndikon né notén
pérfundimtare, ata nuk mund t€ hyjné dhe dalin nga klasa sa heré t€ déshirojn€. Studentét inkurajohen té
diskutojné pér ¢éshtje t€ ndryshme qé kané t&€ b&jné me njésin€ e kryer pa ofenduar ose diskriminuar njeri-
tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit.
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Titulli i léndés: GJEOGRAFIA POLITIKE E BALLKANIT

Informatat themelore pér léndén

Fakultet i Filologjisé
Gjeografia Politike e Ballkanit
BA

Zgjedhore

Viti 11, Sem. IV

240

5

Pérshkrimi 1 1éndés:

Lénda Gjeografia Politike e Ballkanit trajton
zhvillimin e proceseve politiko-gjeografike dhe
historiko-politike  ne  Gadishullin ~ Ballkanik,
transformimin e hartes gjeopolitike dhe proceset tjera
shogérore, demogjeografike, socioekonomike dhe

regjional-gjeografike e integruese brenda rajonit.

Qéllimet e 1é€ndEs:

Ky modul ka pér géllim tu ofrojé€ studentéve njohuri
themelore gjeografike dhe politike per Gadishullin
Ballkanik, rolin e pozites dhe bazes natyrore-
gjeografike ne zhvillimin e poroceseve politike,
ndryshimin e vazhdueshem te hartes politike si dhe
perpjekjet e popujve, ne vecanti te shqiptaréve per
krijimin e shtetit te tyre, zhvillimet bashkékohore
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gjeopolitike, proceset dhe nismat regjionale e

integruese ne rajon.

Pas pérfundimit t€ kétij kursi (1énde) studenti:

Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Identifikon koceptet themelore t& Gjeografisé
Politke

e vleréson rolin e faktoréve natyroré-gjeografiké
dhe shogéroré politiké n€ proceset politike-
gjeografike né Ballkan

e Analizon elementet themelore politike-
gjeografike té shteteve té rajonit sic territori,
kufijté, popullsia etj

e Identifikon nismat kryesore regjionale dhe

integruese né nivel rajoni

N

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé

Ligjératat 2 15 22.5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike
Pérgatitje pér test intermediar 5 2 10
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 1.30

Puna né terren

Testi, punimi 1 seminarit 2 2 4

Detyré shtépie 2 15 30
Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 2.5 10 25
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Koha e vleré€simit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, etj. 3 1 3

127 oré

Total

5 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Ligjerata, puné me shkrim, debate etj.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi intermediar: 25%
Puna né terren: 30%
Detyrat dhe seminaret: 10%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi final: 30%

Total: 100%

Literatura primare: Sabri Laci, Gjeografia e Europés Juglindore, Tiran€ 2002
Hivzi Islami, Spastrimet etnike, Dukagjini, 2001

Literatura shtes¢: Eqgrem Yzeiri, Gjeografia Politike....
Hivzi Islami, Rrjedha demografike shqiptare.....
Selman Sheme.....

Hartimi i planit
mésimor

Tirull  ligiératés

Java 1: Gjeografia Politike, definicioni dhe lenda e studimit
Java 2: Elementet themelore té shtetit, kufinjté, territori dhe popullsia
Java 3:

Gadishulli Ballkanik, vegorité natyrore-gjeografike

Java 4: Gadishulli Ballkanik, vegorité shogérore-ekonomike

Java 5: Shqipéria dhe shqiptarét, véshtrim i pérgjithshém gjeografik
Java 6: Kosova, shteti mé i ri né Europé

Java 7:

Republika e Magedonis€ Veriore
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Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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Lénda: GJUHA BALLKANIKE PER NEVOJA SPECIFIKE

Informata bazike mbi léndén

Gjuha ballkanike pér nevoja specifike

os)
>

Obligative
Viti II | Semestri [V
2+2

()

Rritja e numrit t€ profesioneve t€ ndryshme qé
kérkojné njohuri t€ larté t€ gjuhés s€ huaj, jo vet€ém
sipas standardeve t¢ CEFR, por edhe njohuri t€ gjuhés
pér pérdorim né profile t€ specializuara, kané béré qé
fusha e mésimit t€ gjuhés s€ huaj pér g€llime specifike
té jeté njé nga fushat me rritjen mé t€ shpejt€ brenda
kornizave t€ nxénies sé€ nj€ gjuhe té dyté (L2) né ditét e
sotme. Gjuha BSKM pér géllime specifike &shté 1éndé
q¢ mund t€ modifikohet né pérputhje me déshirat e
studentéve pér t’i pérmbushur nevojat e tyre specifike,
por kryesisht éshté krijuar si BSKM pér géllime
akademike ose BSKM pér stafin administrativ. Pérvec
pérséritjes s€ asaj q€ ofrohet n€ kurse gramatikore dhe
kurse t€ gjuhéve t€ huaja (A2 dhe BIl), kjo léndé
pérgendrohet né té mésuarit e leksikut specifik gé
lidhet me secilin nga kéto profesione, mésimin e
idiomave dhe frazeologjizmave g€ lidhen me njé
profesion  specifik  (gjuhésor akademik ose
administrativ) dhe i kushton vémendje t€ vecanté
pérkthimit nga gjuha shqipe n€ BSKM dhe anasjelltas
té materialeve g€ kané t&€ béjn€ me temat akademike
gjuhésore ose administrative.

Qéllimi kryesor i késaj 1énde &éshté qé t'u ndihmojé
studentéve té fitojn€ shkathtési gjuhésore té njé folési
té nivelit t&€ ndérmjetém né fushén e profesioneve
akademike (gjuhé&sore) ose administrative. Q&llimi 1
késaj 1énde &shté pérveté€simi i leksikut, idiomave,
frazeologjizmave dhe t€ kuptuarit e modeleve té
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regjistrit akademik dhe administrativ, si dhe
praktikimi i pérkthimit nga gjuha shqipe né BSKM
dhe anasjelltas me géllim t€ mésimit t€ terminologjisé
specifike profesionale.

Me rastin e pérfundimit té késaj 1énde, pritet q&
studentét t€ jené né€ gjendje:

-Té kuptojné pikat kryesore t€ inputit t€ qarté standard
pér céshtje t& njohura q€ hasen rregullisht né diskurs
akademik ose administrativ;

- T€ kuptojné shprehjet dhe fjalét g€ paraqiten me
shpeshtési t€ madhe né fushén akademike ose
administrative;

-Té prodhojné tekste té€ konsoliduara lidhur me ¢éshtje
akademike ose administrative;

- T€ kené nj€ repertor t€ gjuhés qé u mundéson atyre t&
merren me  terminologjin€é  akademike  ose
administrative;

- Té pérkthejné tekste té thjeshta akademike/
administrative nga gjuha shqgipe né BSKM dhe
anasjelltas;

- Té shkruajné n€ ményré t€ pavarur tekste mé té gjata
qé lidhen me géllime akademike ose administrative.

Ngarkesa e punés sé studentéve (e cila duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit)

Ligjérata 2 (90 min) 15 22.5
Puné praktike/Ushtrime 2 (90 min) 15 22.5
Pérgatitja pér provimin semestral 2 10 20
Konsultime 10 min 15 2,5
Teste, seminare 2 2 4
Detyré shtépie 2 10 20
Studim vetanak (biblioteké / shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin pérfundimtar 6 24
Koha e vlerésimit (test, kuiz, provim pérfundimtar) 2 4
Projekte, prezantime, etj. 2 2

153,5 oré

153,5:25=6.14
6 ECTS
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Ligjérata teorike; ushtrime n€ klas€ duke pérdorur materiale t€ ndryshme;
ligjérata praktike me asistenté - ushtrime t€ ndryshme interaktive; detyra
individuale té shtépisé (pérkthime té teksteve akademike/administrative nga
gjuha shqipe n€ BSKM dhe anasjelltas; ushtrime nga libri i punés; ese t&
shkurtra pér tema akademike/administrative etj.); d€gjim i gjuhés s€ folur
BSKM né programe t& zgjedhura televizive/Internet (filma, muziké,
programe televizive edukative) ose dégjim i folésve amtaré jashté fakultetit
si puné né terren (tema akademike/administrative); studim vetanak.

Pragu pér kalimin e 1é€ndés éshté 60%;

Vijueshméria e studentéve 30%;

Detyrat individuale t€ pérfunduara né€ klasé 10%;
Detyrat individuale té€ pérfunduara né shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 40%;

Provimi pérfundimtar 10%;

Gjithsej 100%.

Literatura bazé: - Miketi¢ Suboti¢, S., Jovanovié, B. (2019). Srpski jezik 1/2/3. Ucenje
srpskog jezika za civilne sluzbenike na Kosovu [Gjuha serbe 1/2/3.
Meésimi 1 gjuhés serbe pér népunésit civilé né Kosové]. Prishtiné:
OSBE, ECMI (libri shkollor, libri i punés dhe libri i mésuesve,
nivelet A1, A2 ose B1 né varési t€ njé grupi)

- Bjelakovi¢, 1., Vojnovié, J. (2013). Naucimo srpski 1 [T€ mésojmé
serbisht]. Novi Sad: Univerzitet u Novom Sadu

- Ribnikar, V., Norris, D. (2003). Teach yourself Serbian [Mésojani
vetes serbishten]. US: Libra Bashkékohoré.

- Ajdzanovié, M., Cerpja, A., Kananaj, A., Strbac, G. (2017). Mali
recnik / Fjalor i vogél: srpsko-albanski / albansko-srpski recnik.
Revizija Stru¢na: Anila Kananaj. Hagé: Komisionari i Larté pér
Pakica Kombétare i OSBE

- Alexander, R., Elias Bursa¢, E. (2006). Bosnian, Croatian, Serbian,
a textbook with excercises and basic grammar [Boshnjakishtja,
kroatishtja, serbishtja, libér shkollor me ushtrime dhe gramatikeé
themelore]. Shtépia botues e Universitetit t&¢ Wisconsin

- Hawkesworth, C., Cali¢, J. (2006). Colloquial Serbian [Serbishtja
bisedimore]. London: Routledge

- Pesikan, M., Jerkovi¢, J., Pizurica, M. (2011). Pravopis srpskog
Jjezika [Drejtshkrimi i gjuh€s serbe]. Novi Sad: Matica srpska

- Piper, P., Klajn, 1. (2013). Normativna gramatika srpskog jezika.
Novi Sad: Matica srpska

- Stanoj¢i¢, Z., Popovié, Lj. (1992). Gramatika srpskoga jezika.
Udzbenik za I, II, 11l i IV razred srednje skole. Beograd: Zavod za
udzbenike i nastavna sredstva

- Tuna, E. et al. (2005). Albanski recnik (albansko-srpski i srpsko-
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albanski). Beograd: Jasen
- https://fjalor-recnik.com/

Pérmbajtja e 1éndés

Java 1: Pérshkrimi 1 1éndés/literaturés;
Prezantimi i temés, detyrimet dhe vler€simi i studentéve;
Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentét, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimi;
Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve.
Hyrje né bazat teorike pér gjuhén e dyt€ pér géllime specifike.

Java 2: Tema akademike: zgjerimi 1 fjalorit

Java 3: Tema akademike: zgjerimi 1 fjalorit - t€ folur

Java 4: Tema akademike: zgjerimi i fjalorit - t& shkruar

Java 5: Tema administrative : zgjerimi i fjalorit

Java 6: Tema administrative: zgjerimi i fjalorit - t& folur

Java 7: Tema administrative: zgjerimi i fjalorit - t€ shkruar

Java 8: Kérkimi i informacionit: tema akademike /administrative
Java 9: Shkrimi 1 letrave/emailit: tema akademike /administrative
Java 10: Tema akademike /administrative: pérkthim nga BSKM
Java 11: Tema akademike /administrative: pérkthim nga BSKM
Java 12: Tema akademike /administrative: pérkthim né BSKM
Java 13: Tema akademike /administrative: pérkthim né BSKM
Java 14: Situata té pérditshme akademike / administrative

Java 15: Vlerésim dhe pérgatitje pér provim

Pérdorimi i telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen qé€ vijimésia né€ ligjérata ndikon
né notén pérfundimtare t€ studentit, studentét nuk mund té hyjné e té€ dalin nga klasa kur t&€ duan. Studentét
inkurajohen té diskutojné ¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me njésiné e kryer, pa ofenduar ose diskriminuar
njéri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit.
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Titulli i Iéndés: GJUHE E DYTE BALLKANIKE I1

Informatat themelore pér 1éndén

Departamenti 1 Ballkanistikés
GJuhe e dyté ballkanike II

Zg]edhore
Viti IV | Semestri VIII

Kursi pérfshin njohuri elementare té€ sistemit
gramatikor t€ gjuhés se dyte ballkanike dhe njé
leksik mesatar. Kursi do té keté mésimdhénie dhe
mésimnxhénies interaktive me fokus tek studenti
g€ té kuptojé dhe t€ formoj€ fjalit€ me tema t&
njohura t€ pérditshme dhe fjalor t€ pérditshém.

e Pérdorimi i gjuhés se dyte ballkanike né nivel

mesatar pér nevoja akademike;

Zgjerimi i leksikut;
o Zotérimi i strukturés ~ gramatikore
elementare;

e Pérdorimi i gjuhés se dyte ballkanike né
kontekste t€ ndryshme pérdorimi

e Pas pérfundimit t€ kétij kursi (I€nde) studenti:

e t& bisedojé né gjuhén e zgjedhur tedyte
ballkanike, nj€ bised€ t€ nivelit t€ mesém

e (& lexoj¢ dhe t€ kuptojé tekste né nivelin
mesatar;

e t& shkruajé dhe té pérkthejé tekste t&é késaj
gjuhe.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)
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Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né€ laborator/Ushtrime 0
Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar 2 6 5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 4 1
Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 1 4 4
Detyré shtépie 2 8 16
Mgésimi individual (n€ biblioteké apo né 1 12 12
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 4

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi 2 2
final)

Projektet, prezantimet, et;.

IN |

Kursi do t€ organizohet népérmes ligjératave, ushtrimeve,
seminareve, detyrave né€ shtépi et;.

Metodologjia e mésimdhénies do t€ jeté interaktive, me studentin
né gendér. Do t€ keté diskutime, prezentime, bashképunim grupor,
etj.

Vijueshméria-10%
Pjesémarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 10 %

Testi1-10 %

Testi 11 - 10%

Provimi pérfundimtar — 50 %

Macedonian a Course for Beginning and Intermediate Studnets, 3™
edition, Makedonski Jazik - Christina E. Kramer and Liljana
Mitkovska, University of Wisconsin Press, 2011

Gramatika na Makedosnkiot Standardni Jazik za Starnci, Liljana
Minova Gjurkova, Skopje, 2006

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Koha e ardhme
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Java 2:

Java 3:

Java 4:

Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java &:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:

Java 14:
Java 15:

Koha e ardhme e “cym”
Subordinimi me “nexa”

Klauzolat relative

Shkallét e mbiemrave — Krahasore dhe Sipérore
Krahasimi i vendeve, qyteteve, njerézve

Mbiemrat pronor
Imperativat

Folje ndihmése “rpe6a”
Folja intransitive me “ce”

Mbiemrat pronominal,
Ndajfoljet e sasis€ dhe e cilésisé
Moti

Pamje, Ngjyrat, Lidhje familjare
Ligjératé e zhdrejté

Shéndeti

Testi |

Folje emfatike “nejke*
Lidhéza “mrom*
Udhétimi

Parashtesé foljore “mo-*
Foljet vetvetore

Shtépia ime

Mbiemrat foljor

Format me “nman” + mbiemrat foljor
Renditja e fjaléve

Format pasive me “ce”
Zakonet

Parafjalét pér “dikush, askush, ¢cdokush”
Vendet kulturore né Maqgedoni

Prapashtesat né formimin e fjaléve
Testi 11

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Celularét / telefonat e mengur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené t& fikur
(ose né vibrim) dhe t€ mos ekspozohen gjaté ligjératave pérveg nése nuk kérkohet pér aktivitetin e
caktuar né klasé.

Studentét duhet t€ sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe t€ jené t&
pérgatitur pér ligjérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé éshté thelbésore, si dhe studentét
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duhen t€ jené aktiv gjaté ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do t€ vleré€sohet si mungesé.
Nga studentét pritet q€ t€ jené t&€ pérgatitur dhe té€ gatshém né ¢do kohé qé t€ kontribuojné né
aktivitetet n€ klasé.
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Titulli i Iéndés: GJUHE E DYTE BALLKANIKE |

Informatat themelore pér Iéndén

Departamenti i Ballkanistikés
Gjuhé e dyté ballkanike |
BA
Zgjedhore
Viti IV | Semestri VII
2+0
5 ECTS
| Salla

Kursi pérfshin njohuri themelore té sistemit
gramatikor té nje gjuhe te dyte ballkanike
(p.sh.nese e para ka gene bosnisht e dyta mund te
jete magedonishtja) dhe njé leksik elementar.
Kursiim do té keté mésimdhénie dhe
mésimnxhénies interaktive me fokus tek studenti
gé té kuptojé dhe té pérdoré shprehjet e njohura
té pérditshme dhe frazat themelore qé synojné
plotésimin e nevojave té njé lloji konkret.

Lénda ka pér géllim:

e Pérdorimi i gjuhés se dyte ballkanike né nivel
fillestar pér nevoja akademike;

e Zgjerimi i leksikut;

e Zotérimi i strukturés gramatikore bazike;

e Pérdorimi i gjuhés se dyte ballkanike né
kontekste té ndryshme pérdorimi

e Pas pérfundimit té késaj Iénde, studenti do té
keté mundésiné:

e Té kuptoj gjuhén e dyté ballkanike né nivelin
bazik

e té bisedojé né gjuhen e dyte ballkanike njé
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bisedé té nivelit bazik

o té lexojé dhe té kuptojé tekste né gjuhén e
dyte ballkanike;

e té shkruajé dhe té pérkthejé tekste té shkurtre
té késaj gjuhe;

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 0
Puné praktike 2 15 30
Pérgatitje pér test intermediar 2 6 5
Konsultime me mésimdhénésin 20 min. 9 3
Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 1 4 4
Detyré shtépie 2 15 30
Mésimi individual (né biblioteké apo né 1 14 14
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 4

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 3
3 1

8

6

3
Kursi do té organizohet népérmes ligjératave, ushtrimeve,
detyrave né shtépi etj.
Metodologjia e mésimdhénies do té jeté interaktive, me studentin

né gendér. Do té keté diskutime, prezentime, bashképunim
grupor, etj.

Projektet, prezantimet, et;j.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijueshméria-10%

Pjesémarrja ne diskutime-10%

Prezantimi- 10 %

Testi 1 -10 %

Testill —10%

Provimi pérfundimtar — 50 %
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Macedonian a Course for Beginning and Intermediate Studnets, 3™
edition, Makedonski Jazik - Christina E. Kramer and Liljana
Mitkovska, University of Wisconsin Press, 2011

Gramatika na Makedonskiot Standardni Jazik za Stranci, Liljana
Minova Gjurkova, Skopje, 2006

Hartimi i planit

meésimor

Java 1: Prezantimi i Iéndés. Objekti dhe tematika
Alfabeti i gjuhés magedonase dhe shqgiptimi

Java 2: Koha e tashme-hyrje
Koha e tashme e foljes “jam”

Java 3: Prezantimet dhe Profesionet
Péremrat vetoré

Java 4. Gjinia e emrave
Shumési i emrave

Java 5: Mbiemrat
Shumési i mbiemrave
Veprat dhe atributet

Java 6: Koha e tashme e foljeve té ndryshme
Numrat

Shprehja e kohés
Numrat rendor

Java 7: Rutina ditore
Ndajfoljet
Ditét e javés
Muaijt
Datat

Java 8: Testi |

Java 9: Shumési i emrave neutral
Shumési kuantitativ
Bisedé-Sa oré kaloni né ...

Java 10: Mbiemrat demonstrues
Péremrat pronor
Qytetet, Shkupi
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Java 11: Lidhézat
Ushqgimi
Koha e liré
Java 12: Parafjalét me péremra pronor
Hyrje né formén “pa“
Folje invariante “Moxe” né formén “na”-kérkimi i lejes

Java 13: “60” vs. “Ha”
Fomrat e “kujt”
Objekte

Java 14: Kundrinori i drejté

Kundrinori i zhdrejté
Ditélindjet dhe festa té tjera

Java 15: Testi Il

Celularét / telefonat e mencur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené té fikur
(ose né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté ligjératave pérve¢ nése nuk kérkohet pér
aktivitetin e caktuar né klasé.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té
pérgatitur pér ligjérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé éshté thelbésore, si dhe studentét
duhen té jené aktiv gjaté ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do té vlerésohet si mungesé.
Nga studentét pritet qé té jené té pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé qé té kontribuojné né
aktivitetet né klasé.
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Titulli iléndés: Gjuhé e huaj |

Informatat themelore pér Iéndén

Ballkanistiké
Gjuhé e huaj |

@®
>

Obligative

Viti | | Semestri |

2+2
6 ECTS

Lénda do té zhvillohet né linjé me kérkesat e CEFR
(Common European Framewrok of Reference For
Languages: Learning, Teaching, Assessment) ku pér
pérdoruesin elementar A2 parashihen tema gé hasen
né jetén e pérditshme, si: kultura, kombet, shogéria,
zakone, lajme, ushgim, traditén e vendeve té
ndryshme, et;.

Ligiéeratat dhe ushtrimet e |éndés e |éndés do té
bazohet né ndérveprim dhe do té mbéshteten
kryesisht né pjesémarrjen e secilit student né dhénien
e mendimit té tyre personal dhe ndarjen e pérvojave
té tyre. Lénda synon zhvillimin e barabarté té aftésive
produktive té té folurit, té shkrimit dhe ato receptive
té dégjimit dhe té leximit.

Duke punuar me nivelin A2, gramatika e gjuhés
angleze do té ligjérohet pérmes njé pérzierje té
gasjeve induktive (nga poshté lart) dhe deduktive,
duke pérfshiré né ményré efektive metodén
komunikuese.

Pér té rritur interesimin dhe angazhimin, studentét
gjithashtu do té ftohen dhe inkurajohen té marrin
pjesé né kérkimin, pérzgjedhjen, si dhe krijimin e
materialeve gé do té pérdoren né klasé.

Objektivat e késaj [énde jané:
o té zhvillojé aftésité komunikuese té studentéve
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e té rrisé aftésité e tyre gramatikore

e pasurojné fjalorin e tyre me fjalé té reja

e té pérmirésojé aftésité perceptuese té
studentéve (dégjimi dhe leximi)

e té pérmirésojé aftésité gjuhésore produktive té
studentéve (té folurit dhe té shkruarit)

e GAMA E FJALORIT- té mésojé fjalor té
mjaftueshém pér té kryer komunikime rutinore,
té pérditshme qé pérfshijné situata dhe tema té
njohura.

Studentét qé ndjekin kété kurs dhe i respektojné
rregullat akademike duhet té jené né gjendje qé ta
shfrytézojné gjuhén angleze pér nevojat e tyre
personale dhe profesionale. Prandaj, studentét qé
mbarojné me sukses kété kurs duhet té jené né gjendje
té:

e demonstrojné njohuri té nivelit mesatar té gjuhés
angleze

e té rrisin vetédijen e tyre pér pérdorimin e sakté té
gramatikés sé gjuhés angleze

e té marrin pjesé né ményré aktive né diskutime té

konteksteve té njohura duke mbéshtetur
piképamjet e tyre.

o—Té shkruajné fraza dhe fjali ku né ményré té qarté e
komunikojné mesazhin e tyre

e té japin pérshkrim té gjeré té aspekteve té
pérditshme té mjedisit té tyre (p.sh.njeréz, vende,
njé puné ose pérvojé studimi)

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22.25
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 22.25

Puné praktike
Pérgatitje pér test intermediar 1 10 10
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Konsultime me mésimdhénésin 15min 10 2.5

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 2 10 20
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 3 14 42
Pérgatitja pér provimin final 2 10 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, et;j. 2 2 4

Forma e rregullt e ligjératave pérbéhet nga 2 oré ligjératé dhe 4 oré
ushtrime né javé. Metoda e ligjérimit té Iéndés do té jeté me studentét né
gendér dhe interaktive. Punét individuale dhe grupore do té jené té
shpeshta dhe né pérputhje me materialin gé duhet mbuluar.

Studentét do té jené té detyruar té pérgatisin njé prezantim né klasé dhe
¢do oré mésimor do té fillojé me njé prezantim té studentéve. Gjaté oréve
do té béhen aktivitete si¢ jané: luajtja e roleve, imitimi (miming), projekte
jashté objektit té fakultetit, pérdorimi i videove nga internetit pér aktivitete
té ndryshme.

Pjesémarrja aktive e studentéve inkurajohet né ményré gé ata té zhvillojné
aftésité e tyre komunikuese. Studentét do té angazhohen né aktivitete
jashté kurrikulare qé synojné rritjen e njohurive té tyre mbi sfondin e gjuhés
dhe kulturés angleze.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijueshméria-10%
Pjesémarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 10 %
Testi 1-10 %
Testi Il —10%
Provimi pérfundimtar — 50 %
1. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-

Pre-Intermediate Student Book, Pearson Longman, Harlow, United
Kingdom, 2014
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2. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, New Edition Cutting Edge-
Pre-Intermediate Workbook, Pearson Longman, Harlow, United
Kingdom, 2014

1. English Unlimited — Pre-Intermediate,

Coursebook, Cambridge University Press 2011, UK;
2. English Unlimited — Pre-Intermediate, Self-study Pack, Cambridge
University Press 2011, UK;

3. OXENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File
Intermediate, Oxford University Press, 2005

4. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books Publishing,
Oxford, 2002

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Pérshkrimi i léndés/literaturés
Diskutime mbi planin e veprimit pér zhvillimin e gjuhés angleze té studentéve
Teknikat e té mésuarit té vokabularit
Diskutimi rreth prezantimeve

Java 2: Koha e tashme dhe e vazhdueshme
Miming - (active and state verbs)
Kétu dhe Tani
Pérshkrimi i ngjarjeve jetésore
Fjalorthi javor

Java 3: Koha e shkuar (Past simple, Past cont.)
Shprehja used to (shprehi) dhe would (nostalgji)
Kujtimi dhe harresa
Heronjté
Lidhézat: por, pra, sepse, pastaj
Fjalorthi javor

Java 4: Format krahasore dhe sipérore
Frazat e krahasimit
ENERGIJIA — (Burning calories; extreme weather; It isn’t as cold as)
10 vende pér té vizituar para se té vdesim
Fjalorthi javor

Java 5: Koha e pakryer
Kombet dhe kulturat
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Eksperienca ndérkulturore
Culture shock situations-discuss
Shkrimi i CV-sé

Fjalorthi javor

Java 6: Format e kohés sé ardhme
Klauzolat me if dhe when
First conditional
Consumer review
Fjalorthi javor

Java 7: Mbiemrat -ed/-ing
Role-play
Lajmet e javés
Shkruaj njé lajm
Fjalorthi javor

Java 8: Testi |

Java 9: Kérkesat e sjellshme
Zakonet shoqgérore né...
Outdoor Project-Pjesémarrja né garén Po-e-zé
Kompleto poeziné
Fjalorthi javor

Java 10: Klauzolat relative definuese
Quantifiers-shprehje sasiore
Gjérat pa té cilat nuk mund té jetoni
Post of the day
Fjalorthi javor

Java 11: Shprehja e parashikimeve
Mundésité hipotetike
Baba Vanga dhe parashikimet e saj pér 20...
Urban world in 2050
Gara e fjalorthit

Java 12: Renditja e mbiemrave
Emrat e pérbéré
Sinonimet dhe antonimet
Role-play
Cheapskates - pérfitimi dhe pasojat
Fjalorthi javor

Java 13: Post of the day
Gabimet mé té shpeshta né gjuhén angleze
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Idiomet
TED talks (watch/listen, discuss, oppose/agree)
Fjalorthi javor

Java 14: Profesionet mé interesante
Homonimet
Pérséritja e fjalorit javor
Pérgatitja pér test

Java 15: Testi Il

Studenti éshté i obliguar t'i ndjek 80% té ligjeratave dhe ushtrimeve. Celularét / telefonat e mencur dhe
pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené té fikur (ose né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté
ligiératave pérve¢ nése nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né klasé. Aktivitetet e tjera, té tilla si
kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i fageve té internetit, jané té ndaluara.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té pérgatitur
pér ligiérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé éshté thelbésore, si dhe studentét duhen té jené aktiv
gjaté ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do té vlerésohet si mungesé. Nga studentét pritet qé té
jené té pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé gé té kontribuojné né aktivitetet né klasé.
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Titulli i 1éndés: Gjuhé e huaj 2

Informatat themelore pér léndén

Page 1 of 6

Ballkanistiké
Gjuhe e huaj 2

Obllgatlve
Viti 1 | Semestri I1

Mésimdhénia dhe mésimnxénia do t€ bazohen né
ndérveprim dhe do t€ mbéshteten kryesisht né
pjesémarrjen e secilit student n€ dhénien e mendimit té
tyre personal dhe ndarjen e pérvojave té tyre. Lénda
synon zhvillimin e barabarté t€ aftésive produktive té
té folurit, té shkrimit dhe ato receptive té dégjimit dhe
té leximit sipas kérkesave t&€ CEFR pér Gjuhé.
Pérfshirja e veprave t€ ndryshme letrare dhe analizimi
1 t€ njéjtave do té kontribuojné€ né pasurimin e fjalorit
té tyre dhe do t'i afron ata me letérsin€ dhe kulturén
angleze. Duke punuar me nivelin Bl-intermediate,
gramatika e gjuhés angleze do té ligjérohet pérmes njé
pérzierje t&€ qasjeve induktive (nga poshté lart) dhe
deduktive varésisht nga tema, duke pérfshiré né
ményré efektive metodén komunikuese e cila bazohet
né idené se t&€ mésuarit e suksesshém t& gjuhés vjen
pérmes komunikimit t&€ kuptimit real dhe pérdorimin e
sakté t€ gramatikeés.

Lénda vé né theks komunikimin real, i cili do t'i lejojé
studentét t€ pérdorin rregullat e mésuara t€ gramatikés
dhe té pérdorin fjalorin, si dhe i inkurajon ata qé té
shprehin mendimin e tyre n€ gjuhén angleze mbi temat
e ndryshme.

Aktivitetet né klasé té udh€hequra nga qasja
komunikuese karakterizohen duke u pérpjekur té
prodhOJne komunikim kuptlmplote dhe real. Si
rezultat i késaj, do té ket€ njé theks t€ vecanté né
komunikim, mésimet jané mé té pérqendruara tek



studenti duke pérdorur materiale autentike.
Shkathtésit€é e shkrimit do t€ fuqizohen pérmes
ushtrimit t€ shkrimit né lidhje me ngjarjet reale apo
imagjinare, shkrimit t& biografisé, peticionit, ankesés
zyrtare, shkrimit t€ tregimit t€ shkurtér, shqyrtimi i
problemeve dhe dhénia e késhillave, diskutimi i
projektligjit/ligjit, etj.

Pér té rritur interesimin dhe angazhimin, studentét
gjithashtu do t€ ftohen dhe inkurajohen t€ marrin pjesé
né kérkimin, pérzgjedhjen, si dhe krijimin e
materialeve qé€ do té pérdoren né klasé.

Objektivat e késaj 1€nde jané pércaktuar sipas
kérkesave t&€ CEFR-sé:

e t& ndihmojné€ zhvillimin e gjuhés akademike té
studentéve

o t€ pérmirésojné aftésité perceptuese té studentéve
(d€gjimi dhe leximi)

e & pérmirésojné aftésit€ gjuh&sore produktive t&
studentéve (t€ folurit dhe t€ shkruarit)

o t¢ aft€soj€ studentét té tregojné n€ ményre té
rrjedhshme nj€ ide, mendim ose pérshkrim né
sekuencé lineare.

e GAMA E FJALORIT- t& keté njé fjalor té
mjaftueshém pér ta shprehur veten n€ disa
ményra mbi shumicén e temave qé lidhen me
jetén e tij té pérditshme, ngjarjet e paparapara, t&
shpjegoj zhvillimin e njé vepre letrare dhe
ngjarjet aktuale.

Studentét qé ndjekin két€ kurs dhe i respektojné rregullat
akademike duhet t€ jen€ né gjendje g€ ta shfrytézojné
gjuhén angleze pér nevojat e tyre personale dhe
profesionale. Prandaj, studentét g€ mbarojné me sukses
kété kurs duhet t€ jené né gjendje te:

e demonstrojné njohuri t€ nivelit intermediate té
gjuhés angleze.

e bashkébisedojné me nj€ shkall€ t€ rrjedhshmérisé
dhe spontanitetit g€ e bén t&€ mundur bashkéveprimin
e rregullt me fol€sit amtaré.

e shprehin t€ menduarit kritik né ményré té
rrjedhshme.
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e paragesin pérshkrime t€ qarta me tema t€ ndryshme qé
lidhen me fushén e interesit.

e kuptojné fjalimet e gjata dhe komplekse.

e shkémbejné,  kontrollojné¢  dhe  konfirmojné
informacione, t€ merren me situata mé pak rutinore
dhe t€ shpjegojné mangésité (problemet) e nj€ situate.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjérata 2 (45 min) 22.5
Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Pérgatitje pér test intermediar 2 8 16
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 10 2.5
Testi, punimi 1 seminarit 2 3 6
Detyré shtépie 2 10 20
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 9 18
Pérgatitja pér provimin final 5 2

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 3

Projektet, prezantimet, et;. 3 1

Totali 123.5 oré
123.5:25=4.94

Forma e rregullt e ligjératave pérbéhet nga 2 oré ligjératé dhe 2 oré
ushtrime né jevé. Metoda e ligjérimit té 1€ndés do té jet€ me studentét né
gendér dhe interaktive. Varésisht nga aktiviteti punét individuale dhe
grupore do t€ jené t€ shpeshta dhe né€ pérputhje me materialin qé duhet
mbuluar.

Studentét do t3 jené t€ detyruar té pérgatisin njé prezantim né€ klasé. Gjaté
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oréve do té aplikohen aktivitete si¢ jané: gara e t€ folurit, lloja e historisg,
bllogu i dités, krijimi i tregimit té shkurtér, raporte statistikore, aktiviteti
jashté objektit t& fakultetit (vizita e Kéndit Amerikan), loja -debat né
kongres (kalimi i projektligjit), diskutimi dhe analiza e veprave letrare
(novela, poezi), shkruarja e poezisé etj. t€ gjitha té dizajnuara pér té
zhvilluar kurreshtjen, t€ menduarit kritik dhe shkathtésité pér zgjidhjen e
problemeve té studentéve.

Késhtu inkurajon té€ mésuarit e gjuhés pérmes diskutimit té ¢éshtjeve té
ndryshme sociale si dhe népérmjet pérfshirjes s€ veprave letrare.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijueshméria-10%

Pjesémarrja ne diskutime-10%

Prezantimi- 10 %

TestiI-10 %

Testi II — 10%

Provimi pérfundimtar — 50 %

1. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, New Edition Cutting
Edge-Intermediate Student Book, Pearson Longman, Harlow,
United Kingdom, 2014

2. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, New Edition Cutting
Edge- Intermediate Workbook, Pearson Longman, Harlow,
United Kingdom, 2014

3. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, New Edition Cutting
Edge-Intermediate, Teacher’s resource book, Pearson Longman,
Harlow, United Kingdom, 2014

1. OXENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File
Intermediate, Oxford University Press, 2005

2. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books
Publishing, Oxford, 2002

3. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan,
New Edition Cutting Edge-Intermediate Teacher’s resource
book, Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014

Hartimi i planit

mésimor
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Java Titulli i ligjératés

Java 1: Pérshkrimi 1 1€ndé&s/literaturés
Njoftimi mbi objektivat, rezultatet e pritura t&€ nxénies, metodat e
mésimdhénies, metodat e vlerésimit, dhe rregullat akademike
Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve
Diskutimi rreth prezantimeve

Java 2: Pérséritja e formave t€ foljeve
Pérdorimi i foljeve ndihmése
Bota pérmes t€ kaluarés, tashmes dhe t€ ardhmes
BBC radio game-Just a minute (speaking without deviation, hesitation,
repetition)
Fjalorthi javor

Java 3: Formimi i emrave dhe gerund
Formimi i mbiemrave
Shkrimi 1 peticionit-problemi dhe gasja
Posting of the day
Fjalorthi javor

Java 4: Format e foljeve né tregim
Tregimi nga dy piképamje t€ ndryshme
History game-Find my Doppelganger in history
Fjalorthi javor

Java 5: Second conditional — struktura, pérdorimi
Fjalét e ngatérruara n€ gjuhén angleze
Fituesit e gmimit Nobel dhe veprat e tyre
Importance of education and training-discuss
Fjalorthi javor

Java 6: Foljet modale
Obligimet dhe lejet n€ kohén e tashme/e shkuar
Problemet dhe késhillat
Good Communication — Keeping in touch; It’s good to talk; Online friendships
Fjalorthi javor

Java 7: Mbiemrat ekstreme-kombinimet me ndajfolje jo-graduese
Kombinimet emér-folje
Béhu cicéron turistik — Promovo vendin ténd
TED talks - (watch/listen, discuss, oppose/agree)

Fjalorthi javor

Java 8: Testi [

Java 9: Pérdorimi 1 nyjave
Building a short story

Outdoor Project-Vizita e Kéndit amerikan- Gjeni librin e preferuar
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Fjalorthi javor

Java 10: Megésimi i gjuhés pérmes letérsisé (poezi, ekstrakte nga romane, tregime t&
shkurtra)
Book review dhe analiza e sekuencave t€ caktuara
Who is your muse
Fjalorthi javor

Java 11: Diatezé pésore
Zbulimet mé interesante
Historia e Mbretérisé sé Bashkuar- Monarkia dhe vendet historike-The Tudors
Fjalorthi javor

Java 12: Kolokacionet
Shprehje idiomatike
Shkrimi i ankesés zyrtare
Analiza e proverbave-krijo situatén/bisedén
Pass a bill of law in Congress (preparation, justification, discussion)
Fjalorthi javor

Java 13: Koha Past perfect
Tradicionalja dhe bashkékohorja
Mediat sociale — pérdorimi, keqpérdorimi, géllimi
Use vague expressions when you can’t remember a word
Fjalorthi javor

Java 14: Reported speech-Ligjeraté e zhdrejté
Jeta dhe vepra e William Shakespeare
Soneti 55: Not marble nor the gilded monuments-leximi, analiza, diskutimi
Shkruaj nj€ poezi
Fjalorthi javor

Java 15: Testi I1

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studenti éshté 1 obliguar t’i ndjek 80% t& ligjeratave dhe ushtrimeve. Celularét / telefonat e mengur dhe
pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené t&€ fikur (ose né vibrim) dhe t€ mos ekspozohen gjaté
ligjératave pérveg nése nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né€ klas€. Aktivitetet e tjera, t€ tilla si kontrollimi
1 emailit personal ose shfletimi i fageve té internetit, jané t€ ndaluara.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té pérgatitur pér
ligjérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé €shté thelbésore, si dhe studentét duhen t€ jené aktiv gjaté
ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do t€ vleré€sohet si munges€. Nga studentét pritet g€ t€ jené té
pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé gé€ té kontribuojné né aktivitetet n€ klasé.
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Titulli iléndés: Gjuhé e huaj 3

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Deparamenti i Ballkanistikés
Titulli i Iéndés: Gjuhé e huaj 3

Niveli: BA

Statusi i [éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti Il | Semestri lll

Numri i oréve né javé: 2+2

Kredité ECTS: 6 ECTS

Koha / Vendi: | Salla

Meésimdhénési:

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i |éndés: Mésimdhénia dhe mésim nxénia nuk do té ndahen né
ményré té mprehté, prandaj do té jené vazhdimisht
té ndeérlidhura dhe interaktive, duke lejuar secilin
student qé té marré pjesé né proces dhe té japé
kontributin personal né prodhimin e vazhdueshém té
njohurive.

Duke synuar zotérimin e katér shtyllave kryesore té
gjuhés, té dégjuarit, shkruarit, té folurit dhe té
lexuarit né nivelin e paraparé me CEFR pér Gjuhg, né
kété |éndé do té inkuadrohen aktivitete té ndryshme
duke pérdorur mediat audio-vizuale.

Brenda késaj lénde, studentét do té mésojné dhe
praktikojné gramatikén B2 upper-intermediate té
gjuhés angleze me njé metodé induktive (nga poshté-
lart) dhe deduktive varésisht nga tema, duke
pérfshiré né ményré efektive metodén komunikuese
e cila bazohet né idené se té mésuarit e suksesshém
té gjuhés vjen pérmes komunikimit té kuptimit real
dhe pérdorimin e sakté té gramatikeés.

Lénda thekson komunikimin real qé do t'u mundésojé
studentéve té pérdorin rregullat e mésuara té
gramatikés dhe té praktikojné fjalorin, si dhe i
inkurajon ata gé té shprehin mendimin e tyre né
gjuhén angleze pér tema té ndryshme.

Aktivitetet né klasé té udhéhequra nga qasja
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komunikuese karakterizohen duke u pérpjekur té
prodhojné komunikim kuptimploté dhe real. Si
rezultat, ka mé shumeé theks né komunikim, mésimet
jané mé té pérgendruara né studentin dhe né
pérdorimin e materialeve autentike.

Shkathtésité e shkrimit do té forcohen pérmes
ushtrimit té: strukturés narrative, sintaksés sé
shkrimit biznesor, pérshkrimeve té detajuara né njé
gameé té gjéré té temave me fakte mbéshtetése, njé
pérmbledhje té njé filmi ose té njé libri.

Kjo léndé gjithashtu do té nxis té mésuarit e gjuhés
pérmes letérsisé, si dhe familjarizimin me historiné
britanike / amerikane.

Pér té rritur interesin dhe angazhimin, studentét
gjithashtu do té ftohen dhe do té inkurajohen té
marrin pjesé né kérkimin, pérzgjedhjen, si dhe
krijimin e materialeve gé do té pérdoren né klasé.

Qéllimet e Iéndés: Qéllimet e Iéndés jané caktuar sipas kérkesave té
CEFR dhe jané:
e t& mundésojé studentéve té komunikojné né
gjuhén e synuar né kété nivel té caktuar
* t& mundésojé studentéve gé té marrin pjesé né
ményré aktive né diskutime né kontekste té njohura,
duke llogaritur dhe mbéshtetur piképamjet.
e té rrisé besimin dhe aftésiné e studentéve pér té
komunikuar me folés amtaré dhe jo-amtaré té
anglishtes, si né té folur ashtu edhe né shkrim
e té nxisé studentét gé né ményré individuale té
pérdorin pérvojén e tyre e té mésuarit
e té inkurajojé studentét gé né ményré individuale
té marrin pérgjegjésiné pér progresin e tyre e té
nxénit, duke u pérpjekur késhtu ta rrisin até

» GAMA E FJALORIT- t'u mésojé njé gamé té miré té
fjalorit pér ¢céshtje gé lidhen me fushén e tyre dhe
temat mé té pérgjithshme ku studentét mund té
ndryshojné formulimet pér té shmangur pérséritjen
e shpeshté dhe té kené pak zbrazétira leksikore té
cilat mund té shkaktojné hezitim dhe ndérprerje né
bisedé.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Studentét gé ndjekin kété kurs dhe i respektojné
rregullat akademike duhet té jené né gjendje qé ta
shfrytézojné gjuhén angleze pér nevojat e tyre
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personale dhe profesionale. Prandaj, studentét qé
mbarojné me sukses kété kurs duhet té jené né gjendje
té:

e té kuptojné fjalimet e gjata dhe ligjératat dhe té
ndjekin edhe argumentet komplekse nga tema té
njohura dhe mé té pérgjithshme.

e té bashkébisedojné me njé shkallé té rrjedhshme
dhe né ményré spontane gé e bén té mundur
ndérveprimin e rregullt me folésit amtaré.

¢ té marrin pjesé né ményré aktive né diskutime né
kontekste té njohura, duke mbéshtetur piképamjet e
tyre.

e té paraqesin pérshkrime té qarta dhe té detajuara né
njé gamé té gjeré temash gé lidhen me fushén e
interesit dhe mé gjeré.

e té shkruajné letra qé theksojné réndésiné personale
té ngjarjeve dhe pérvojave

e Té debatojné, flasin pér tema té ndryshme

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin
Puna né terren

Testi, punimi i seminarit

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi)
Pérgatitja pér provimin final
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final)

Projektet, prezantimet, et;j.

225
2 15 225
1,5 14 21
15min 10 2.5
2 2 4
2 10 20
3 10 30
2 10 20
1 2 2
2 3 6
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Metodologjia e mésimdhénies:

Metodat e vlerésimit:

Literatura bazeé:

Literatura shtesé:

Forma e rregullt e ligjératave pérbéhet nga 2 oré ligjératé dhe 2 oré
ushtrime né javé. Metoda e ligjérimit do té jeté me studentét né
gendér dhe interaktive. Punét individuale dhe grupore do té jené té
shpeshta dhe né pérputhje me materialin gé duhet mbuluar.

Pérvec prezantimeve té studentéve, do té béhen aktivitete si: video e
heshtur, diskutime né justifikimin e piképamjeve, mock-trial (simulimi i
gjykatés, akuzat/mbroijtjet), ankandi i fjalive, projekte jashté objektit té
fakultetit-poezia e trotuarit, hulumtime mbi tema té ndryshme (psh.
Démet e turizmit), domino pér ¢éshtje gramatikore, pérdorimi i videot
nga TED talks me tema té ndryshme té gjitha té dizajnuara pér té
zhvilluar kurreshtjen, té menduarit kritik dhe shkathtésité pér
zgjidhjen e problemeve té studentéve.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijueshméria-10%

Pjesémarrja ne diskutime-10%

Prezantimi- 10 %

Testi1-10 %

Testi Il —10%

Provimi pérfundimtaré — 50 %

1. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, New Edition Cutting
Edge-Upper-Intermediate Student Book, Pearson Longman,
Harlow, United Kingdom, 2014

2. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, New Edition Cutting
Edge-Upper-Intermediate Workbook, Pearson Longman,
Harlow, United Kingdom, 2014

3. DOOF, Adrian-GOLDSTEIN Ben, English Unlimited Upper-
Intermediate Coursebook, Cambridge University Press, 2011

1. OXENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File
Upper-Intermediate, Oxford University Press, 2005

2. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books
Publishing, Oxford, 2002

Page 4 of 7



3. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan,
New Edition Cutting Edge-Advanced Teacher’s resource book,
Pearson Longman, Harlow, United Kingdom, 2014

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés

Java 1: Pérshkrimi i léndés/literaturés
Njoftimi mbi objektivat, rezultatet e pritura té nxénies, metodat e
mésimdhénies, metodat e vlerésimit, dhe rregullat akademike
Diskutime mbi planin e veprimit pér zhvillimin e gjuhés angleze té studentéve
Diskutimi rreth prezantimeve

Java 2: Kohét e tashme (Present simple, Present cont.)
Video e heshtur-Silent video
Koha e liré dhe stili i jetesés né Britani dhe Ameriké
Fjalorthi javor

Java 3: Kohét e shkuara (Past simple, Past cont.)
Shprehjet idiomatike
Kolokacionet
Crime and justice-justify your viewpoint
Mock trial — pérgatitja e ¢éshtjes kontestimore, mbrojtja

Java 4: Kohét e kryera (Present perfect, Past perfect, etc)
Diskutimi i gramatikés me pérdorimin e gazetave
Ankandi i fjalive-Aktiviteti pér pérséritjen e gramatikés
Fjalorthi javor

Java 5: Format e kohés sé ardhme
Future continues dhe Future perfect
Struktura narrative
Post of the day
Fjalorthi javor

Java 6: Klauzolat relative (definuese, jo-definuese)
Outdoor Project-Poezi e trotuarit-Té mésuarit e gjuhés pérmes letérsisé
(diskutimi, analiza)
Fjalorthi javor

Java 7: Gerund dhe Infinitivi
Foljet e pércjella nga gerund/infinitivi
Monarkia britanike-Mbretéresha Viktoria
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Fjalorthi javor
Java 8: Testi |

Java 9: Third Conditional
Kolokacionet
Fjalét me pérdorim té gabuar
Fjalét e pérdorura si emér dhe folje
The changing face of tourism
Famous landmarks in a country
Fjalorthi javor

Java 10: Shkronjat pa zé
Rregullat e té shkruarit
Analizimi i fjaléve té kéngés/poezisé
Pjesémarrja né garén Po-e-zé
Fjalorthi javor

Java 11: Diateza pésore
Format pésore me have/get (foljet shkaktuese)
Domino me diatezé pésore
Rreziget moderne
Projekti-TED talks (watch/listen, discuss, oppose/agree)
Fjalorthi javor

Java 12: Foljet modale dhe foljet e ngjashme
Format modale e té shkuarés
Bisedé (Great ideas; Hopes, dreams and ambitions; Your abilities)
Business writing
Fjalorthi javor

Java 13: Situata hipotetike né kohén e tashme
Situata hipotetike né kohén e shkuar
Kombinimet folje+folje
Shkrimi i shqyrtimit té filmit /Movie review
Fjalorthi javor

Java 14: Fjalité e raportuara
Gabimet e shpeshta
Sistemi arsimor-pérshkrimi, krahasimi-TED talk
Pérséritja e fjalorthit javor

Java 15: Testi Il

Celularét / telefonat e mencgur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené té fikur (ose né
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vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté ligjératave pérveg nése nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né klasé.
Aktivitetet e tjera, té tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i fageve té internetit, jané té
ndaluara.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té pérgatitur
pér ligjérata dhe pér ¢cdo aktivitet; Ardhja me kohé éshté thelbésore, si dhe studentét duhen té jené aktiv
gjaté ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do té vlerésohet si mungesé. Nga studentét pritet qé té
jené té pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé qé té kontribuojné né aktivitetet né klasé.
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Titullii léndés: Gjuhé angleze IV

Informatat themelore pér Iéndén

Ballkanistike
Gjuhé angleze IV

@®
>

Zgjedhore

Viti Il | Semestri IV

2+0

5 ECTS

Sipas orarit

Prof.Asoc.Dr. Seniha Krasniqi
e-mail: seniha.krasnigi@uni-pr.edu

Mésimdhénia dhe mésim nxénia nuk do té ndahen né
ményré mprehté, prandaj do té jené vazhdimisht té
ndérlidhura dhe interaktive, duke lejuar secilin
student qé té marré pjesé né proces dhe té japé
kontributin personal né prodhimin e vazhdueshém té
njohurive.

Duke synuar zotérimin e katér shtyllave kryesore té
gjuhés, té dégjuarit, shkruarit, té folurit dhe té
lexuarit, né kété léndé do té inkuadrohen aktivitete té
ndryshme duke pérdorur mediat audio-vizuale.
Brenda késaj lénde, studentét do té€ mésojné dhe
praktikojné gramatikén e avancuar té gjuhés angleze
me njé metodé induktive (nga poshté-lart), duke
pérfshiré né ményré efektive metodén komunikuese
e cila bazohet né idené se té mésuarit e suksesshém
té gjuhés vjen pérmes komunikimit real dhe me
gramatikeé.

Lénda thekson komunikimin real qé do t'u mundésojé
studentéve té pérdorin rregullat e mésuara té
gramatikés dhe té praktikojné fjalorin, si dhe i
inkurajon ata gé té shprehin mendimin e tyre né
gjuhén angleze pér tema té ndryshme.

Aktivitetet né klasé té udhéhequra nga qasja
komunikuese karakterizohen duke u pérpjekur té
prodhojné komunikim kuptimploté dhe real. Si
rezultat, ka mé shumeé theks né komunikim, mésimet
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jané mé té pérgendruara né studentin dhe né
pérdorimin e materialeve autentike.

Shkathtésité e shkrimit do té forcohen pérmes
ndértimit té tregimeve té shkurtra, shkrimit té
raportit statistikor, shkrimit rreth ¢éshtjeve globale,
etj.

Kjo Iéndé gjithashtu do té nxis t&€ mésuarit e gjuhés
pérmes letérsisé, si dhe familjarizimin me historiné
britanike / amerikane.

Pér té rritur interesin dhe angazhimin, studentét
gjithashtu do té ftohen dhe do té inkurajohen té
marrin pjesé né kérkimin, pérzgjedhjen, si dhe
krijimin e materialeve gé do té pérdoren né klasé.

Qéllimet e Iéndés jané:

e t'u mundésoj studentéve té komunikojné né
gjuhén e synuar né kété nivel té caktuar

e t'u mundésoj studentéve qé té marrin pjesé né
ményré aktive né diskutime né kontekste té njohura,
duke llogaritur dhe mbéshtetur piképamjet.

e té rris besimin dhe aftésiné e studentéve pér té
komunikuar me folés amtaré dhe jo-amtaré té
anglishtes, si né té folur ashtu edhe né shkrim

e té nxis studentét gé né ményré individuale té
pérdorin pérvojén e tyre e té mésuarit

e t'i inkurajoj studentét qé né ményré individuale té
marrin pérgjegjésiné pér progresin e tyre e té nxénit,
duke u pérpjekur késhtu ta rrisin até

Pas pérfundimit té Iéndés, studentét do té jené né
gjendje:

- té kuptojné tekstet e gjata dhe komplekse faktike
dhe letrare,

- té kuptojné tekstet e specializuara dhe udhézimet
mé té gjata teknike, edhe kur ato nuk kané té béjné
me fushén e tyre.

- té shprehen né ményré té rrjedhshme dhe spontane
pa shumé kérkime té dukshme pér shprehje/fjalé.

- té pérdorin gjuhén né ményreé eksplicite dhe efektive
pér géllime sociale dhe profesionale

- té formulojné ideté dhe mendimet me saktési
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- té shprehen né njé tekst té garté dhe té strukturuar,
duke shprehur piképamjen e tyre.

- té shkruajné rreth temave komplekse né njé letér,
njé ese ose njé raport, gqé pérmbané c¢éshtje
relevante.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 22.5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike
Pérgatitje pér test intermediar 2 14 28

Konsultime me mésimdhénésin 15 min 8 2

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 3 2 6
Detyré shtépie 1 14 14
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 12 24
Pérgatitja pér provimin final 1 13 13
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 3 6

Projektet, prezantimet, et;j.

Forma e rregullt e ligjératave pérbéhet nga 2 oré né javé. Metoda e
ligierimit do té jeté me studentét né gendér dhe interaktive. Punét
individuale dhe grupore do té jené té shpeshta dhe né pérputhje me
materialin gé duhet mbuluar.

Studentét duhet té ndjekin rregullisht ligjératat. Studentét do té jené té
detyruar té pérgalisin njé prezantim né klasé. Pjesémarrja aktive e
studentéve inkurajohet né ményré gé ata té zhvillojné aftésité e tyre
komunikuese. Pérdorimi i materialit autentik nga burime té ndryshme
lehtéson mésimin. Studentét do té angazhohen né aktivitete jashté
kurrikulare qé synojné rritjen e njohurive té tyre mbi sfondin e gjuhés dhe
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Hartimi i planit mésimor

kulturés angleze.

Studentét gjithashtu mund té marrin pjesé né konsultime individuale té
mésimdhénies, ku mésimdhénési jep udhézime dhe informata kthyese mbi
procesin e tyre té té mésuarit.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijueshméria-5%

Pjesémarrja ne diskutime-10%

Prezantimi- 15 %

Testi1-10 %
Testi Il —10%
Provimi pérfundimtar — 50 %

1. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New
Edition Cutting Edge-Advanced Student Book, Pearson Longman,
Harlow, United Kingdom, 2014

2. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New
Edition Cutting Edge-Advanced Workbook, Pearson Longman,
Harlow, United Kingdom, 2014

1. DOOF, Adrian-GOLDSTEIN Ben, English Unlimited Advanced
Coursebook, Cambridge University Press, 2011

1. XENDEN, Clive-Latham Koenig Christian, New English File
Advanced, Oxford University Press, 2005

2. BURT, Angela, The A-Z of Correct English, How to Books Publishing,
Oxford, 2002

3. CUNNINGHAM, Sarah — MOOR, Peter, BYGRAVE, Jonathan, New

Edition Cutting Edge-Advanced Teacher’s resource book, Pearson
Longman, Harlow, United Kingdom, 2014

Java 1:

Java 2:

Hyrje né |éndén gjuhé angleze 4
Diskutime mbi planin e veprimit pér pérmbushjen e nevojave té studentéve

Format e foljeve né kohét e vazhdueshme (pérdorimi i veganté i formave

continuous)

Foljet me ndryshim té kuptimit né formén continuous dhe té thjeshté
Variacionet e gjuhés angleze
Anglishtja Britanike kundrejt Anglishtes Amerikane
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Java 3: Format e kryera té foljeve
Fjalité e ndara (Cleft sentences)
Ndértimi i tregimeve té shkurtra — shprehja e emocioneve té pérziera
Shprehjet idiomatike

Java 4: Foljet modale dhe foljet e ngjashme
Modele me emra abstrakte dhe klauzola relative
Shprehja e sjelljes sé miré kundrejt sjelljes sé pahijshme — Sjellja e pérsosur né
botén e papérsosur

Java 5: Mbiemrat dhe Ndajfoljet — renditja
Mbiemrat e pérbéré
Mbiemrat e shkallézuar dhe jo-shkallézuar
Ndajfoljet e shkallés
Modelet né formén krahasore dhe sipérore

Java 6: Infinitivi Aktiv dhe Pasiv
Pérdorimi dhe mos-pérdorimi i formave pésore
Diateza pésore pa foljen “jam”
Foljet + parafjalét/pjesézat

Java 7: Koha dhe kohét gramatikore
Inversioni me format negative ndajfoljore
Shprehjet e avancuara sasiore
Té shkruarit e raportit statistikor

Java 8: Test 1

Java 9: Infinitivi me/pa to dhe -ing
Frazat e pérbéra
Céshtjet globale- Anét pozitive té migrimit dhe shogérité multi-kulturore

Java 10: Ndajfoljet (e ményrés, e shkallés, ndajf. té cilat ndryshojné pozité né fjali)
Ndajfoljet e komentit dhe piképamijes
Theksimi me foljet ndihmése

Java 11: Format e té ardhmes
Ndryshimi i turizmit
Kolokacionet me termet kompjuterike
Gjuhé kritike
Java 12: Frazat emérore
Ellipset dhe zévendésimet
Shprehja e befasisé dhe mosbesimit
Céshtjet shogérore né boté - Rasti i lindjes dhe preferencave té fémijéve né
Kiné (kundrejt Kosovés)

Page 5 of 6



Java 13: Fjalét e ngatérruara
Gabimet e shpeshta
Renditja e fjaléve né klauzolat me fjalét WH
Mésimi i gjuhés pérmes letérsisé — Fjalimi i Hamletit “té rrosh apo té mos
rrosh”

Java 14: Analizat e Proverbave
Shprehje idiomatike
Baballarét themelues sé Amerikés -Benjamin Franklin
Pérséritja e fjalorthit javor

Java 15: Testi Il

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Gjaté téré kohézgjatjes sé késaj Iénde, studentét né ményré aktive marrin pjesé né zgjerimin e njohurive té
tyre né kété fushé. Pas ligjératave, studentét zhvillohen pérmes punés jashté kurrikulare, si né biblioteké,
detyrat e shtépisé dhe seminaret. Mésimet dhe aktivitetet jashté kurrikulare (pjesémarrja / té mésuarit) i
ndihmojné ata qé té zhvillohen né kété fushé.

Celularét / telefonat e mencur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené té fikur (ose né
vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté ligjératave pérveg nése nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né klasé.
Aktivitetet e tjera, té tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i fageve té internetit, jané té
ndaluara.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té pérgatitur
pér ligjérata dhe pér ¢cdo aktivitet; Ardhja me kohé éshté thelbésore, si dhe studentét duhen té jené aktiv
gjaté ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do té vlerésohet si mungesé. Nga studentét pritet gé té
jené té pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé gé té kontribuojné né aktivitetet né klasé.
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Titulli i léndés: GJUHE E SOTME AMTARE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Filologjis€, Departamenti i Ballkanistikés
Titulli i IEndés: Gjuhé e sotme amtare

Niveli: BA (Bagelor)

Statusi i [éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti | | Semestri I

Numri i oréve né javeé: 2+2

Kredité ECTS: 7 ECTS

Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass. dr. Bahri Koskoviku

Té dhénat kontaktuese: bahri.koskoviku@gmail.com

Pérshkrimi i Iéndés: Né kursin Gjuhé e sotme amtare studenti pajiset me
njohuri té pérgjithshme pér gjuhén, e konceptuar si gjuhé
amtare, me zhvillimin historik té gjuhés shqipe; me
strukturén e fjalés (koncepti i rrénjés dhe formantét),
fjaléformimin, si dhe me klasat e fjaléve. Pastaj duke
vazhduar me strukturén sintaksore té shqipes: tipat e
fjalisé sipas kuptimit dhe strukturés; pérbérésit bazé té
fjalisé, me disa vegori specifike té ndértimit té fjalisé pér
shgipen . Mé pas ofrohen njohurité bazike pér sistemin e
prozodik té shqipes; jepet njé pasqyré e pérgjithshme e
rregullave drejtshkrimore té shqipes dhe pér sistemin e
pikésimit. Pjesa pérfundimtare merret me problemet
aktuale té shgipes sot dhe me problemet me té cilat
ballafagohen shgipfolésit sot né kontekstin e zhvillimeve
bashkékohore intelektuale e kulturore.

Qéllimet e Iéndés: Kjo Iéndé synon qé t'i ndérgjegjésojé studentét pér
réndésiné e njohjes sé gjuhés amtare, e cila pérdoret né
¢do fushé profesionale té jetés bashkékohore. Synohet gé
performanca gjuhésore e studentit né gjuhén amtare té
arrijé nivel solid, né ményré gé ai té jeté né gjendje t'i
shprehé mendimet e tij né formén folur dhe té shkruar
duke u pajisur me informacionet bashkékohore gjuhésore,
letrare dhe kulturore.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

definon gjuhén, vendin dhe kuptimin e gjuhés
amtare né jetén e njé populli;

demonstron vendin e gjuhés amtare né kuadrin e
gjuhéve botérore;

bén dallimin midis gjuhés sé folur dhe gjuhés sé
shkruar;

definon fjalén, klauzén, fjaling;

pérdor gjymtyrét e fjalisé dhe grupet e fjaléve;
aplikon rregullat e drejtshkrimit né tekste té
shkruara;

identifikon dhe analizon ¢rregullimet kuptimore dhe
té shprehurit né tekste té folura dhe té shkruara;
zgjidh probleme gjuhésore konkrete té caktuara nga
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mésimdhénési;
diskuton dhe rekomandon zgjidhje pér problemet mé
té pérgjithshme té gjuhés sé sotme shqipe.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Giithsej

Ligjérata 2 (45 min) 22.5
Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3.45
Pérgatitje pér test intermediar 10 2 20
Testi, punimi i seminarit 2 15 30
Detyré shtépie 2 15 30
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 10 3 30
Pérgatitja pér provimin final 2 2 4
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;j. 2 2

170.45 oré
170.45:25=6.81

7 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Mésimi realizohet népérmijet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe

ushtrimeve gé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té vazhdueshme né
shtépi.

Mésimdhénia gjaté ligjératave do té jeté e organizuar népérmjet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e orientuar
nga studentét, ndérsa mésimdhénési e kontrollon rriedhén e orés dhe té shpjegimit
té koncepteve té diskutueshme e té pagarta.

Studentét kané punime seminari e punime té tjera me shkrim té kryera né ményré té
pavarur e individuale, por béjné edhe puné né gifte e né grupe, si edhe hulumtime.
Pérmes projekteve e prezantimeve nxiten debate e diskutime midis tyre. Ndigen
edhe emisione né radio e TV, filma e shfagje teatrale etj. dhe diskutohet pér to.
Metodat e vlerésimit: Kufiri i kalueshmérisé sé Iéndés éshté 51%.

Vijueshméria 5%

Pjesémarrja aktive 5%

Detyrat individuale 10%

Prezantimi 10%;

Seminari 10%;

Kolokuiumi | 30%

Kolokuiumi Il 30%

Gjithsej 100%: 51-60% (nota 6), 61-70 (7), 71-80 (8), 81-90 (9), 91-100 (10).
Literatura primare: . John Lyons, Hyrje né gjuhésiné teorike. Tirané: Dituria, 2001.

Gramatika e gjuhés shqipe 1 (Morfologjia), Tirané: ASHSH, 2002.

Gramatika e gjuhés shqipe (sintaksa) 2, Tirané: ASHSH, 2002.

Anastas Dodi, Fonetika dhe fonologjia e gjuhés shqipe. Tirané, 2004.

Shaban Demiraj, Gjuha shqgipe dhe historia e saj. Tirané: Onufri, 2013.
Drejtshkrimi i gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1973.

Rregullat e pikésimit né gjuhén shqipe. Tirané: ASHSH, 2002.

Totali

Literatura shtesé:
1. Bardh Rugova, Leksikon i termave té fonetikés dhe té fonologjisé. Prishtiné:
ASHAK,

2. Fjalor i shqipes sé sotme, Tirané: ASHSH, 2006. Né: www.fjalorthi.com

3. Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés. Tirané, 2006.
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4. Isa Bajgnica, Shqgipja standarde dhe probleme rreth saj. Prishting, 2016.
5. Mehmet Celiku, Sintaksé e gjuhés shqipe. Tirané, 2012.

6. Qemal Murati, Gjuha shqgipe né komunikimet publike. Prishtiné, 2013.
7. Rami Memushaj, Shqipja standarde — Si ta flasim dhe ta shkruajmé. Tirané, 2004.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Njohuri té pérgjithshme pér gjuhén. Pérkufizimet pér gjuhén. Teorité pér lindjen e
gjuhéve.

Java 2: Gjuha shqipe dhe historia e saj. Shkrimet e para té shqipes; veprat e para té
shqipes sé dokumentuar dhe autorét kryesoré té periudhés sé dokumentuar té
shqgipes

Java 3: Shtrirja gjeografike, dialektet e shqgipes dhe dallimet ndérdialektore

Java 4: Sistemi prozodik i shqgipes sé sotme: theksi; intonacion, ritmi. Fonologjia.

Java 5: Gjuha letrare shqipe, baza e saj dialektore; Projekti i rregullave té drejtshkrimit;
fenomeni i paskajores.

Java 6: Morfologji. Struktura e fjalés: analiza morfemore dhe analiza fjaléformuese.
Ményrat e fjaléformimit

Java 7: Klasat e fjaléve: sistemi eméror i shqipes dhe sistemi foljor i shqgipes. Klasat e
pandryshueshme. Test 1

Java 8: Sintaksé: Pérkufizimi i fjalisé; tipat e fjalisé sipas kuptimit dhe strukturés;

pérbérésit e fjalisé sé thjeshté, konceptet: grup i fjaléve (sintagmé), strukturé
hierarkike e fjalisé, strukturé argumentore e foljes; gramatikaliteti dhe
jogramatikaliteti.

Java 9: Pérbérésit sintaksoré té fjalisé sé thjeshté: grupi eméror (GE) dhe grupi foljor
(GF); funksionet semantike dhe gramatikore.

Java 10: Fjalia e pérbéré: tipat e marrédhénieve sintaksore: bashkérenditja, nénrenditja
dhe fjalité jolidhézore

Java 11: Rregullat e drejtshkrimit: Drejtshkrimi i zanoreve. Grupe zanoresh dhe diftongje.

Takimi i dy zanoreve té njéjta. Grupe dhe takime bashkétingélloresh. Trajtat e
shkurtra té péremrave vetoré, gabimet né veté dhe né numér.

Java 12: Rregullat e drejtshkrimit: Shkrimi i nyjés sé pérparme. Shkrimi i disa pjesézave
dhe i disa parafjaléve. Shkrimi i fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes.
Pérdorimi i shkronjés sé médha. Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit. Shkrimi i

datave.
Java 13: Rregullat e pikésimit
Java 14: Problemet e gjuhés sé sotme shqipe I. Problemi i vetédijesimit pér gjuhén

amtare. Problemi i pakujdesit ndaj ndikimit té gjuhéve té huaja mbi gjuhén
amtare. Problemi i prirjes pér té marré njé edukim né gjuhé té huaj né vend se té
merret njé edukim cilésor pér gjuhén e huaj.

Java 15: Problemet e gjuhés sé sotme shqipe Il. Problemi: shqgipja dhe gjuha shkencore.
Moskujdesi ndaj pérdorimit té gjuhés shgipe né mjetet té komunikimit masiv si¢
jané televizioni, interneti etj. Problemi i gjuhés sé pérbashkét komunikimi me
botén shqgiptare. Rekomandimet pér zgjidhjen e kétyre problemeve.

Testi 2
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Studentét jané té obliguar t’i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit té pérgjithshém té
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té dénueshme. Né rastet e tilla
studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-sé. Sjellja e mésimdhénésit dhe e
studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér té UP-sé.
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Lénda: Gjuhé e sotme ballkanike | (KURS | GJUHES - NIVELI A2)

Informata bazé pér léndén

Ballkanistiké

Gjuhé e sotme ballkanike |
(kurs i gjuhés - niveli A2)

BA

Obligative

Viti | | Semestri |
2+4

7

Gjuhé e sotme ballkanike | (GJSB) (kursi i gjuhés -
niveli A2) éshté njé kurs i gjuhés sé dyté né nivelin A2
sipas Kuadrit té Pérbashkét Evropian té Referencés
pér Gjuhét (CEFR), qgé& éshté njé standard
ndérkombétar pér pérshkrimin e shkathtésive
gjuhésore. Né kété |éndé studentét do té mésojné
sipas udhézimeve té dhéna nga CEFR dhe do té
pérvetésojné aftési gjuhésore té: té dégjuarit dhe té
kuptuarit e njérés prej gjuhéve ballkanike;
komunikimin né té folur dhe prodhimin e té folurit; té
lexuarit dhe té shkruarit. Né kété nivel té njohurive
gjuhésore, studentét duhet té fitojné aftési pér té
folur pér gjéra té zakonshme duke pérdorur njé fjalor
té kufizuar: ata mund ta prezantojné veten, té
shpjegojné rutinén e tyre té pérditshme, déshirat dhe
nevojat, si dhe ata mund té kérkojné informata né
ményré té thjeshté. Ata udhézohen se si t'i kuptojné
shprehjet dhe fjalét gé pérdoren shpesh e gé kané té
béjné me c¢éshtje themelore personale dhe té
pérditshme; té jené né gjendje té béjné
bashkébisedime sociale shumé té shkurtra; té jené né
gjendje té kuptojné dhe lexojné né ményré té pavarur
tekste té thjeshta; té gjejné informatat né tekste mé
té gjata; té shkruajné né ményré té pavarur tekste té
shkurtra e té thjeshta.
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Qéllimi kryesor i késaj Iénde éshté gé t'u ndihmojé
studentéve té pérvetésojné shkathtési gjuhésore té
njé folési té nivelit té ndérmjetém né ményré gé ata
té mund té vijojné kursin e gjuhés B1 né semestrin e
radhés. Kjo do té thoté qé studentét duhet t'u
ligiérohen té gjitha fushat e shkathtésive gjuhésore
sipas CEFR (té dégjuarit dhe té kuptuarit e Gjuhés
BSKM; bashkébisedimi dhe prodhimi i té folurit; lexim
dhe shkrim) me njé rezultat té kénagshém pér kété
nivel fillestar té para-ndérmjetém. Vémendje e
posagcme do t’i kushtohet komunikimit né té folur.

Me rastin e pérfundimit té késaj |lénde, studentét do
té jené né gjendje gé:

- Té kuptojné shprehjet dhe fjalét gé pérdoren shpesh
e qé kané té béjné me ¢éshtjet themelore personale
dhe té pérditshme;

- Té kené biseda shumé té shkurta;

- Té kuptojné dhe lexojné né ményreé té pavarur tekste
té shkurta e té thjeshta;

- Té pérvetésojné njé vokabular themelor gé u
mundéson atyre té merren me situata té pérditshme
me pérmbajtje té parashikueshme;

- Té pérdorin kohén e tashme, té shkuar dhe té
ardhme té foljeve bazike;

- Té shkruajné né ményré té pavarur tekste té shkurta
e té thjeshta.

Ngarkesa e punés sé studentéve (e cila duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit)

Ligjérata 2 (90 min) 15 22.5
Puné praktike 4 (180min) 15 45
Pérgatitje pér teste 1,5 (90min) 15 22.5
Konsultime me ligjéruesin e [éndés 10 min 15 2.5
Detyra té shtépisé 2 10 20
Studim vetanak (biblioteké/shtépi) 2 13 26
Pérgatitja e provimit pérfundimtar 5 6 30
Koha e vlerésimit (testi, kuiz, provim pérfundimtar) 1 3 3
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Projekte, prezantime 2 2 4

Ligjérata teorike; ushtrime gjaté orés sé mésimit duke pérdorur materiale
té ndryshme; ligjérata praktike me asistentin e léndés - ushtrime té
ndryshme interaktive; detyra individuale té shtépisé (pérkthime té thjeshta
nga gjuha amtare e studentéve né BSKM dhe anasjelltas; ushtrime né
fletore pune; ese té shkurtra, ushtrime gramatikore dhe ushtrime té
ndértimit té vokabularit etj.); dégjimi i gjuhés sé folur BSKM né programe
té zgjedhura televizive/Internet (filma, muziké, programe televizive
edukative) ose ushtrime bashkébisedimi/dégjimi me folés té cilét BSKM e
kané gjuhé amtare jashté fakultetit si puné né terren; studim vetanak.

Pragu pér kalimin e |Iéndés 60%;

Vijimi i ligjératave nga studenti 30%;

Detyrat individuale té pérfunduara né klasé 10%;
Detyrat individuale té pérfunduara né shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 40%;

Provimi pérfundimtar 10%;

Gjithsej 100%.

Literatura bazé: - Bjelakovié¢, 1., Vojnovi¢, J. (2013). Naucimo srpski 1 [Le té mésojmé
gjuhén serbe]. Novi Sad: Universiteti né Novi Sad

Literaturé ndihmése: - Ribnikar, V., Norris, D. (2003). Teach yourself Serbian [Mésoje veté
gjuhén serbe]. US: Libra bashkékohoré.

- Ajdzanovi¢, M., Cerpja, A., Kananaj, A., Strbac, G. (2017). Mali re¢nik
/ Fjalor i vogél: srpsko-albanski / albansko-srpski recnik. Stru¢na
revizija: Anila Kananaj. Hagé: Komisionari i Larté i OSBE-sé pér
Pakicat Kombétare

- Alexander, R., Elias Bursa¢, E. (2006). Bosnian, Croatian, Serbian, a
textbook with excercises and basic grammar [Gjuha boshnjake,
kroate, serbe, libér me ushtrime dhe gramatiké bazike]. The
University of Wisconsin Press

- Hawkesworth, C., Cali¢, J. (2006). Colloquial Serbian [Gjuha e folur
serbe]. London: Routledge

- PeSikan, M., Jerkovi¢, J., Pizurica, M. (2011). Pravopis srpskog jezika
[Drejtshkrimi i gjuhés serbe]. Novi Sad: Matica srpska

- Piper, P., Klajn, I. (2013). Normativna gramatika srpskog jezika
[Gramatika normative e gjuhés serbe]. Novi Sad: Matica srpska

- Stanojci¢, Z., Popovié, Lj. (1992). Gramatika srpskoga jezika.
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Udzbenik za I, Il, Il i IV razred srednje skole [Gramatika e gjuhés
serbe. Libér shkollor pér klasat |, II, Il dhe IV té shkollés s&€ mesme].
Beograd: Zavod za udZzbenike i nastavna sredstva [Enti i librit
shkollor dhe mjeteve didaktike].

- Tuna, E. et al. (2005). Albanski rec¢nik (albansko-srpski i srpsko-
albanski) [Fjalor i gjuhés shqipe (shqgip-serbisht dhe serbisht-shqip].
Beograd: Jasen

- Miketi¢ Suboti¢, S., Jovanovi¢, B. (2019). Srpski jezik 2. Ucenje
srpskog jezika za civilne sluZbenike na Kosovu [Gjuha serbe 2.
Mésimi i gjuhés serbe pér népunésit civilé né Kosové]. Pristina:
OSBE, ECMI (libér, fletore pune dhe libér pér mésimdhénésin)

- https://fialor-recnik.com/

Pérmbajtja e léndés

Java 1: Pérshkrimi i lendés/literaturés
Prezantimi i temés, obligimeve dhe vlerésimit té studentéve
Diskutime mbi planin e veprimit pér zhvillimin e gjuhés BCSM té studentéve;
Teknikat e té mésuarit té vokabularit;
Diskutimi rreth prezantimeve.

Java 2: Pérshéndetjet;
Informatat personale;
Alfabeti i gjuhés BSKM;
Péremrat vetoré;
Fjalorthi javor.

Java 3: Numrat dhe datat;
Muajt e vitit;
Ditét e javés;
Shprehité dhe rutina ditore;
Koha e tashme e foljes BITI (JAM);
Koha e tashme e foljes IMATI (KAM);
Fjalorthi javor.

Java 4: Kérkimi i informatave;
Fjalité pyetése, parashtrimi i pyetjeve;
Fjalét pyetése KO, STA, GDE, KAD, KAKO (KUSH, CFARE, KU, KUR, SI)
Fjalorthi javor.

Java 5: Pérshkrimi i njerézve;
Pjesét e trupit;
Zgjedhimi i foljeve;
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Koha e tashme (forma pohore dhe mohore);
Fjalorthi javor.

Java 6: Pérshkrimi i vendeve;
Shtépia ime;
Lakimi i emrave;
Gjinia e emrave;
Fjalorthi javor

Java 7: Krijimi i takimeve;
Né qytet;
Koha e ardhme e foljeve BITI (JAM) dhe IMATI (KAM);
Pérgatitja pér test;
Fjalorthi javor.

Java 8: Testi |

Java 9: Situatat e pérditshme: dygani i ushgimeve;
Né restorant;
Ushgime dhe pije;
Shumési i emrave mashkullore;
Mbiemrat mashkulloré;
Fjalorthi javor.

Java 10: Situatat e pérditshme: shkolla, puna, fakulteti et;j.
Shumeési i emrave femérore;
Mbiemrat feméroré;
Fjalorthi javor.

Java 11: Situatat e pérditshme: hobi dhe koha e lire;
Shumeési i emrave asnjanés;
Mbiemrat asnjanés;
Fjalorthi javor.

Java 12: Situatat e pérditshme: udhétimet, fundjavé etj.;
Tregimi i storieve;
Koha e kryer;
Lakimi i emrave: pérdorimi i rasés emérore
Fjalorthi javor

Java 13: Situatat e pérditshme: banka, posta, zyra
Parashtrimi i pyetjeve pér orientim;
Lakimi i emrave: pérdorimi i rasés gjinore;
Alfabeti cirilik;
Fjalorthi javor

Java 14: Pérgatitja pér test
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Java 15: Testi Il dhe pérgatitja pér provim

Pérdorimi i telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen qé vijimésia né ligjérata ndikon
né notén pérfundimtare té studentit, studentét nuk mund té hyjné e té dalin nga klasa kur té duan.
Studentét inkurajohen té diskutojné ¢éshtje té ndryshme qé lidhen me njésiné e kryer, pa ofenduar ose
diskriminuar njeri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit.
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Informata bazé pér léndén

Lénda: Gjuhé e sotme ballkanike II (kurs i gjuhés - niveli B1)

Ballkanistiké

Gjuhé e sotme ballkanike II
(kurs 1 gjuhés - niveli B1)

BA
Obligative

Viti I | Semestri 11

2+4
7

Gjuhé e sotme ballkanike II (kursi 1 gjuhés - niveli B1)
€shté njé kurs i gjuhés sé dyt€ né nivelin Bl sipas
Kuadrit té¢ Pérbashkét Evropian té Referencés pér
Gjuhét (CEFR), qé éshté njé standard ndérkombétar
pér pérshkrimin e shkathté€sive gjuhésore. N&é kété
1€nd€ studentét do t&€ mésojné sipas udhézimeve té
dhéna nga CEFR dhe do t& pérveté€sojné aftési
gjuhésore té: t€ dégjuarit dhe té kuptuarit e Gjuhés sé
sotme ballkanike; komunikimin né t& folur dhe
prodhimin e té folurit; t€ lexuarit dhe t€ shkruarit. Né
kété nivel t€ njohurive gjuhésore, studentét mund t’i
kuptojné pikat kryesore t€ inputit t€ qarté standard pér
aspekte t€ njohura g€ hasen rregullisht né€ puné,
shkoll€, kohé té liré etj. Ata jané né gjendje qé té
pérballen me shumicén e situatave qé€ mund t€ lindin
ndérsa udhétojné né njé zoné ku flitet gjuha dhe mund
té prodhojné njé tekst t€ lidhur té thjeshté me tema té
cilat jané t€ njohura ose me interes personal. Ata
mund t€ pérshkruajné pérvojat dhe ngjarjet, éndrrat,
shpresat dhe ambiciet dhe shkurtimisht t€ japin arsye
dhe shpjegime pér mendimet e planet e tyre. Studentét
duhet té fitojné€ shkathtési t€ té€ folurit duke pérdorur
njé vokabular t€ kufizuar pér gjéra t€ réndomta: ata
mund ta prezantojné veten, t€ shpjegojné rutinén e tyre
té pérditshme, déshirat dhe nevojat, mund té kérkojné
informacion né njé ményré t& thjeshté.

Qéllimi kryesor 1 késaj 1énde éshté qé t'u ndihmojé
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studentéve té pérvetésojné shkathtési gjuhésore t€ njé
folési té nivelit t€ ndérmjetém né€ ményré qé ata né
ményré té pavarur t€ mund ta pérdorin gjuhén né
situata t€ zakonshme. Kjo do t€ thoté g€ studentét
duhet t’u ligjérohen t€ gjitha fushat e shkathtésive
gjuhésore sipas CEFR (t€ dégjuarit dhe t€ kuptuarit e
Gjuhés sé sotme ballkanike; bashkébisedimi dhe
prodhimi i té folurit; lexim dhe shkrim) né nivel té
ndérmjetém, me fokus t€ posacém né té folurit dhe
ndérveprimin.

Me pérfundimin e késaj 1€nde, studentét do té jené né
gjendje:

- T€ kuptojné pikat kryesore té inputit standard t€ qarté
pér céshtje t€ njohura qé hasen rregullisht né puné,
shkollg, kohé t€ liré et;.;

- T€ pérballen me shumicén e situatave q€¢ mund t&é
lindin ndérsa udhétojné né njé zoné ku flitet gjuha né
fjalg;

- T€ prodhojné njé tekst t€ lidhur t€ thjeshté me tema té
cilat jané t&€ njohura ose me interes personal;

- Té pérshkruajné pérvojat dhe ngjarjet, &éndrrat,
shpresat dhe ambiciet dhe shkurtimisht t€ japin arsye
dhe shpjegime pér mendimet dhe planet;

- Té kuptojné shprehjet dhe fjalét qé pérdoren shpesh e
q¢€ kané t€ béjn€ me ¢éshtjet themelore personale dhe t&
pérditshme;

- TE pérvetésojné njé vokabular themelor qé u
mundéson atyre t€ merren me situata t€ pérditshme me
pérmbajtje t€ parashikueshme;

- T€ pérdorin kohén e tashme, t&€ shkuar dhe e té
ardhme t€ foljeve themelore; ligjératén e zhdrejte,
fjalité e varura kushtore, t€ krahasoj€ dhe t€ pérdorin
sakté gramatikisht shumicén e rasave;

-Né ményré té pavarur t€ shkruaj tekste t€ gjata por té
thjeshta.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Akiviet O oD e i

Ligjérata 2 (45 min) 22.5
Ushtrime 4 (45 min) 15 45
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 8 3
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Testi, punimi i seminarit

10 1 10

Detyré shtépie 2 10 20
Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 13 26
Pérgatitja pér provimin final 13 2 36
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 2 4

Totali 170.5 oré
175:25=7
7 ECTS

Ligjérata teorike; ushtrime gjat€ orés s€¢ mésimit duke pérdorur
materiale t€ ndryshme; ligjérata praktike me asistentin e lénd€s -
ushtrime t€ ndryshme interaktive; detyra individuale t€ shtépis€ (t&
thjeshta nga gjuha amtare e studentéve né BSKM dhe anasjelltas;
ushtrime né librin e punés; ese té shkurtra etj.); d€gjimi 1 gjuhés s€ folur
t& BSKM né programe té€ zgjedhura televizive/Internet (filma, muziké,
programe televizive edukative) ose ushtrime bashkébisedimi/dégjimi
me folés t€ cilét BSKM e kané gjuhé amtare jashté fakultetit si puné né
terren; studim vetanak.

Pragu pér kalimin e 1é€ndés 60%;

Vijimi i ligjératave nga studenti 30%;

Detyrat individuale té pérfunduara né€ klas€ 10%;
Detyrat individuale t€ pérfunduara né€ shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 40%;

Provimi pérfundimtar 10%;

Gjithsej 100%.

Literatura bazé: Bjelakovi¢, 1., Vojnovié, J. (2013). Nauc¢imo srpski 1 [Le t€ mésojmé

gjuhén

Literaturé ndihmése: =

serbe]. Novi Sad: Universiteti n€ Novi Sad

Ribnikar, V., Norris, D. (2003). Teach yourself Serbian [Méso

veté gjuhén serbe]. US: Libra bashkékohoré.

Ajdzanovi¢, M., Cerpja, A., Kananaj, A., Strbac, G. (2017).

Mali re¢nik / Fjalor 1 vogél: srpsko-albanski / albansko-srpski

re¢nik. Struéna revizija: Anila Kananaj. Hagé: Komisionari 1

Larté i OSBE-sé€ pér Pakicat Kombétare

Alexander, R., Elias Bursa¢, E. (2006). Bosnian, Croatian,

Serbian, a textbook with excercises and basic grammar [Gjuha
boshnjake, kroate, serbe, libér me ushtrime dhe gramatiké

bazike]. The University of Wisconsin Press

Hawkesworth, C., Cali¢, J. (2006). Colloquial Serbian [Gjuha e
folur serbe]. London: Routledge

Pesikan, M., Jerkovi¢, J., Pizurica, M. (2011). Pravopis srpskog
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Jjezika [Drejtshkrimi i gjuhés serbe]. Novi Sad: Matica srpska

- Piper, P., Klajn, 1. (2013). Normativna gramatika srpskog jezika
[Gramatika normative e gjuhés serbe]. Novi Sad: Matica srpska

- Stanojéi¢, Z., Popovi¢, Lj. (1992). Gramatika srpskoga jezika.
Udzbenik za I, 1I, Il i IV razred srednje Skole [Gramatika e
gjuhés serbe. Libér shkollor pér klasat I, I, IIT dhe IV t€ shkollés
s€ mesme]. Beograd: Zavod za udZbenike 1 nastavna sredstva
[Enti 1 librit shkollor dhe mjeteve didaktike].

- Tuna, E. et al. (2005). Albanski rec¢nik (albansko-srpski i
srpsko-albanski) [Fjalor 1 gjuhés shqipe (shqip-serbisht dhe
serbisht-shqip]. Beograd: Jasen

- Miketi¢ Suboti¢, S., Jovanovi¢, B. (2019). Srpski jezik 3. Ucenje
srpskog jezika za civilne sluzbenike na Kosovu. [Gjuha serbe 3.
Meésimi i1 gjuhés serbe pér népunésit civilé né Kosové]. Pristina:
OSBE, ECMI (libér, fletore pune dhe libér pér mésimdhénésin)

- https://fjalor-recnik.com/

Pérmbajtja e 1éndés

Java 1: Pérshkrimi 1 1éndés/literaturés;
Prezantimi 1 temé&s, obligimeve dhe vlerésimit t& studentéve;
Njoftimi mbi objektivat, rezultatet e pritura t€ nxénies, metodat e
mésimdhénies dhe metodat ¢ vlerésimit;
Diskutime mbi planin e veprimit pér zhvillimin e gjuhés BCSM té studentéve;
Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve

Java 2: Pérshéndetjet; bisedat e rastit;
Informatat personale;
Lidhjet farefisnore: t€ aférmit e mi;
Lakimi i péremrave pronorg¢;
Fjalorthi javor.

Java 3: Keérkimi 1 informatave;
Pérséritja e formave té foljeve;
Foljet vetvetore;

Fjalorthi javor.

Java 4: Situatat e pérditshme: dyqani i ushqimeve
Foljet ndihmése HTETI (DUA) dhe JESAM (JAM)
Fjalorthi javor.

Java 5: Situatat e pérditshme: shkolla, fakulteti, puna et;.

Shkrimi i letrés/postés elektronike;

Foljet modale (MOCI, HTETI, ZELETI, MORATI, SMETI, UMETI, VOLETI,
TREBATI);

Obligimet dhe lejet né kohén e tashme/e shkuar
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Java 6:

Java 7:

Java §:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:

Java 14:
Java 15:

Lakimi i emrave: pérdorimi i rasés dhanore;
Fjalorthi javor.

Situatat e pérditshme: udhétimet, koha e lir€;
Lakimi i emrave: pérdorimi i rasés kallézore;
Rendi i fjaléve né fjali;

Fjalorthi javor.

Bisedat e pérditshme: éndrrat, shpresat dhe ambiciet;
Ndajfoljet;

Shkrimi 1 ankesé€s zyrtare

Pérgatitja pér test;

Fjalorthi javor.

Testi I

Bisedat e pérditshme: librat e letérsia;
Koha e pakryer;
Fjalorthi javor.

Bisedat e pérditshme: arsimi;
Pérséritja e formave t€ mbiemrave;
Krahasimi 1 mbiemrave;

Fjalorthi javor.

Bisedat e pérditshme: lajmet; mediat, filmat et;.

Shprehja e mendimit pér tema t€ ndryshme dhe pérshkrimi 1 ngjarjeve;
Lidhézat A, ALIL, ILI

Fjalorthi javor.

Bisedat e pérditshme: stili i jetés; shéndeti dhe higjiena;
Parafjalét;

Lakimi i emrave: pérdorimi i rasés instrumentale;
Fjalorthi javor.

Bisedat e pérditshme: ¢far€ tipi je?; ngjyrat;
Lakimi i emrave: pérdorimi i ras€s vendore;
Alfabeti cirilik: pérséritja

Fjalorthi javor.

Pérgatitja pér test

Testi II dhe pérgatitja pér provim

Politikat akademike dhe kodi i mirésjelljes

Pérdorimi i telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen qé€ vijimésia né€ ligjérata ndikon
né notén pérfundimtare t€ studentit, studentét nuk mund t€ hyjné e té€ dalin nga klasa kur t€ duan. Studentét
inkurajohen té diskutojné ¢éshtje t&€ ndryshme qé lidhen me njésin€ e kryer, pa ofenduar ose diskriminuar
njeri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit.

Fage 5nga 6



Fage 6 nga 6



Titulli iléndés: Gjuhési e Pérgjithshme

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike:
Titulli i Iéndés:
Niveli:

Statusi i Iéndés:

Viti i studimeve:

Numri i oréve né javé:
Kredité ECTS:
Koha / Vendi:

Mésimdhénési:
Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés:

Qéllimet e Iéndés:

Ballkanistiké

Gjuhési e Pérgjithshme
BA

Obligative

Il

2+2

XXX
Kursi Gjuhési e pérgjithshme bén pjesé né mesin e
kurseve themelore. Ka karakter formues, teorik.
Kursi ofron té dhénat e pérgjithshme té teorisé
linguistike. Derisa deri tash, fonetika, gramatika,
leksiku, variantet gjuhésore ishin trajtuar si pjesé e
njé gjuhé té caktuar, tani proceset kundrohen né
rrafshin teorik, si procese té pérgjithshme gjuhésore.
Kursi ofron njohuri pér drejtimet e pérgjithshme
gjuhésore, shkollat mé té réndésishme dhe

konceptet teorike té gjuhésisé.

Njohja dhe familjarizimi me konceptet themelore né
kéto studime éshté njé nga synimet kryesore té
kursit. Synohet gé pas kétij kursi studenti té jeté né
gjendje té krijojé njé ide mé té sakté pér vendosjen e
dijeve gé mund té marré gjaté studimit té gjuhés
shgipe né kuadér té dijes meé té pérgjithshme mbi
gjuhét njerézore, t'i vendosé ato né kuadér té
aparaturés njohése teorike té pérgjithshme dhe t'i
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béjé té krahasueshme me dijet pér gjuhét e tjera,
sepse té arritura mbi bazé té té njéjtave koncepte.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studentét do té :

o idetifikojné gasjet kryesore metodologjike té
studimit té gjuhéve, teorité dhe konceptet.

e | zbatojné dijet gé mund té marré gjaté studimit
té gjuhés né kuadér té dijes mé té pérgjithshme
mbi gjuhét njerézore;

e aplikojné gasje té caktuara pér probleme té
ndryshme

e aplikojné dijen teorike né studimet e tyre
praktike edhe né seminaret gé do t'i kryejné gjaté
semestrit.

e krahasojné me dijet pér gjuhét e tjera, me té
arriturat mbi bazé té té njéjtave koncepte

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté népérputhjeme rezultatete nxénies sé studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé Gjithsej

Ligjératat 2 15 22.5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 22.5

Puné praktike
Pérgatitje pér test intermediar 5 2 10

Konsultime me mésimdhénésin 15min 10 2.5

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 2 13 26
Mésimi individual (né biblioteké apo né 2.5 15 37.5
shtépi)
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Pérgatitja pér provimin final 2 10 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, et;. 2 2 4

Total

Metodat e mésimdhénies:

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Literatura shteseé:

149:25=5.96
6 ECTS

Mésimi do té mbéshtetet kryesisht né ligjérata, por edhe ushtrimet

zéné njé vend té réndésishém. Meqé seminari si puné e pavarur merr

njé pjesé té miré té vlerésimit, edhe puna mentoriale e profesorit dhe

asistentit do té jeté njé nga metoat e punés.

Pjesémarrje dhe angazhim 10%
Test semestral 30 %

Seminar 20%

Test final 40%

Lyons, J.: Hyrje né gjuhésiné teorike, pérkth. E. Lika, Dituria, Tirané,

2001.

Barthes, R.: Elemente té semiologjisé, Aventura semiologjike,
pérkth. R. Ismaijli, Rilindja, Prishting€, 1987; botimi i dyté i
plotésuar dhe i rishikuar te Dukagjini, biblioteka “Fryma”, Pejg,
2008.

Ducrot, O.—Todorov Tz.: Fjalor enciklopedik i shkencave té
ligierimit, pérkth. R. Ismaijli, Rilindja, Prishtiné, 1984.Hudson,
Grover: Essential Introductory linguistics, Blackwell Publishers,
Massachussets dhe London, 2000.

Hudson, R. A.: Sociolingustika, pérkthe. M. Ymeri, Dituria,

Tirané, 2003.I1smajli, R.: Shenjé e ide, Rilindja, Prishtiné, 1974.
Ismajli, R.: Shenjé e ide, Rilindja, Prishting, 1974.

Ivig, M.: Drejtimet né linguistiké, pérkth. S. Drini, Rilindja,
Prishting, 1974.Linke, A./ Nussbaumer, M./ Portmann, P.R.:
Studinebuch Linguistik, Niemeyer, Tubingen, 1996.

Martinet, A.: Elemente té gjuhésisé sé pérgjithshme, pérkth. R.
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Hartimi i planit mésimor

Ismajli, bot. lll, Dituria, Tirané&, 2002.Nuhiu, V.: Ndérndikimet
gjuhésore, Rilindja, Prishtiné, 1985.

e Sapir, E.: Gjuha, pérkth. V. Nuhiu, Rilindja, Prishting, 1986.

e Saussure, F. de: Kurs i gjuhésisé sé pérgjithshme, pérkth.
R.Ismajli, bot. II, Dituria, 2002.

e Trubeckoi, N.S.: Parime té fonologjisé, pérkth. M. Bejta,
Rilindja, Prishting, 1985.

Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4.

Java 5:

Titulli i ligjératés

Hyrje ne gjuhésiné teorike — drejtimet, teorité, metodat. C’éshté gjuhésia?
C’'din kur e din gjuhén?(Gramatika dhe leksikoni). Preskriptivizmi dhe
deskriptivizmi. Ushtrimi duke béré gjeneralizime, hipoteza.

Historia e mendimit mbi gjuhén. Fillimet e gjuhésisé. Gregia dhe Roma e
lashté. India. Mesjeta. Humanizmi dhe Renesanca. Racionalizmi. Shekulli 18.
Gjuhésia si shkencé e pavarur — sh. 19. Gjuhésia krahasimtare-historike.
Biologjizmi né gjuhési. Gramatikanét e rinj. Gjeografia gjuhésore.

F. de Saussure dhe strukturalizmi. Shkolla e Pragés dhe fonologjia. Gjuhésia
funksionale e A. Martinet-sé. Binarizmi i Jakobsonit. Glosematika daneze.
Gjuhésia amerikane — Bloomfield dhe bllumfildianistét. Gjuhésia gjenerative-

transformacionale. Sociolinguistika. Pragmatika. Gjuhésia tekstore.

Shenja gjuhésore. Tre tipa shenjash: indicie; ikona; simbole. Shenja gjuhésore
dhe shenja jogjuhésore. Struktura e shenjés gjuhésore: shenjuesi dhe i
shenjuari; shprehja dhe pérmbaijtja; arbitrariteti dhe motivimi;

konvencionaliteti; asociativiteti. Vlera e shenjés gjuhésore.

Aparati i té folurit prodhimi i tingujve. Nyjétimi i tingujve. Pérshkrimi akustik i
tingujve. Analiza fonologjike.Literatura: Lyons, 2001; Martinet, 2002;
trubeckoi, 1985; Ducrot — Todorov, 1984; dhe literatura plotésuese qé do té
jepet né klasé
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Java 6:

Java 7.

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:

Java 14:

Java 15:

Fjala, fjala sintaksore, leksema. Morfema dhe tipet e morfemave. Alomorfi.

Monema. Llojet e monemave. Derivacioni: rrénja, tema, shtesat (para-,
prapa-, ndér-shtesat). Kompozicioni.

Analiza e pérbérsve té pandérmjetmé. Pjesét e ligjératés té gramatikés
tradicionale.Literatura: Lyons, 2001. Kategorité gramatikore. Funksionet
gramatikore. Tipet e gjuhéve: sintetike, analitike, aglutinative, izoluese.

Literatura: Lyons, 2001.

Funksionet gramatikore. Tema dhe rema. Fjalia. Sintagma. Sintaksa e fjalisé
sé thjeshté. Gjymtyrét e fjalisé. Gjymtyrét e fjalisé dhe pjesét e ligjératés.

Literatura: Lyons, 2001; Martinet, 2002; Ducrot — Todorov, 1984.

Semantika. Kuptimi dhe domethénia. Kuptimi denotativ dhe kuptimi
konotativ. Kuptimi gramatikor dhe kuptimi leksikor. Analiza semike.
Leksikografia.Literatura: Lyons, 2001.

Pragmatika. Gjuhésia tekstore. Nga teksti te fjalia: koherenca/ kohezioni.
Sociolinguistika.Literatura: Martinet, 2002, Hudson, 2002

Kontakte té gjuhés. Bilinguizém, plurilinguizém, diglosi. Planifikim gjuhésor.
Gjuhé standarde.Literatura: Nuhiu, 1985; Ismajli, 2005 dhe literatura qé do té
jepet né klasé.

Psikolinguistika: Teorité kryesore — Nativizmi, bihejviorizmi, kognitivizmi

Té nxénit e gjuhés — teorité (Chomsky, Aitchison, Gernsbacher, Crystal)

Prodhimi dhe té kuptuarit — teorité (Levelt, Field et;))

Studentét jané té obliguar té respektojné normat themelore té sjelljes gjaté kohés sé ligjératave dhe

ushtrimeve. Gjaté ushtrimeve studentét jané té obliguar té marrin pjesé aktive né mésime interaktive.

Atyre u mundésohet edhe prezantimi individual dhe grupor dhe qasja interaktive né mésim. Po ashtu
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Titulli i Iéndés: HISTORI E ARTEVE BALLKANIKE

Informatat themelore pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés
Histori e arteve ballkanike
BA

Zgjedhore

Viti Il | Semestri VI

Numri i oréve né javé:

5 ECTS
Klasa | Sipas orarit

Pérshkrimi i |éndés: Pas ndarjes sé Perandorisé Romake, arti bizantin
kishte karakteristika té pavarura té zhvillimit nga
Roma, si né artin e pikturés, skulpturés, né
arkitekturé, veganérisht né ndértimin e objekteve
té kultit, e cila u shtresua né trashégiminé
kulturore, shpirtérore dhe estetike te popujt e
Ballkanit. Ky ndikim kulturor do té hetohet pérmes
ndikimit né rrafshin gjuhésor

Qéllimet e Iéndés: Ndikimi kulturor né Ballkan népérmijet artit.
Historia e ndikimit té artit bizantin né
zhvillimet kulturore né trevat e Ballkanit.
Ndikimi i traditave kulturore bizantine né
rrafshin gjuhésor.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té fitoj
njohuri pér:

Trashégiminé kulturore, shpirtérore dhe
estetike té popujve té Ballkanit

Ndikimin e artit bizantin né zvillimet
kulturore te popujt e Ballkanit.

Ndikimi i zhvillimeve kulturore bizantine
né rrafshin gjuhésor

Giithsej
2 15

Ligjératat 22,5
Teori / Puné né laborator / Ushtrime 0
Puné praktike 0
Pérgatitje pér test intermediar 6 1 6
Konsultime me mésimdhénésin 20 min. 9 3
Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 2 3 6
Detyré shtépie 2 10 20

Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 3 15 45



Pérgatitja pér provimin final 3 4 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 4 8

Projektet, prezantimet, et;.

Totali 102:25=4,98
5 ECTS

\VU[Eele =i et nalae el 2. Mésimi realizohet népérmijet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe

ushtrimeve gé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té

vazhdueshme né shtépi.

Studentét kané punime seminari e punime me shkrim té kryera né

ményré individuale, béjné puné né cifte dhe né grupe, edhe pérmes

projekteve, dhe béjné diskutime.

Metodat e vlerésimit: Kufiri i kalueshmérisé sé |éndés éshté 50%.

Vijueshméria e studentit 5%;

Detyrat individuale té kryera né klasé 5%;

Detyrat individuale té kryera né shtépi 10%;

Vlerésimi nga testet 40%;

Provimi final 40%.

Literatura primare: 1. E. H.Gombrich, (1996). Histori e artit. Tirané.

2. Hugh Honour & John Fleming, (2009). A World History of Art,
London.

3. Donald Preziosi ed., The Art of Art History: A Critical Anthology,
Oxford, New York 1998.

4. Henry Maguire, (20012). Nature in Byzantine Art and Literature.

5. Liz James, (2000). Art and Text in Byzantin Culture. Cambridge
University Press.

Java 1:
Java 2:
Java 3:
Java 4:
Java 5:
Java 6:
Java 7:
Java 8:
Java 9:
Java 10:
Java 11:
Java 12:
Java 13:
Java 14:
Java 15:

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri



mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me
shkrim jané té dénueshme. Né rastet e tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet
me rregulloret e
UP-sé. Sjellja e mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né
kuadér té UP-sé.



Titulli i Iéndés: Histori e Ballkanit té Lashté

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Departamenti i Ballkanistikés
Titulli i Iéndés: Histori e Ballkanit té Lashté
Niveli: BA

Statusi i [éndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: Viti Il | Semestri Il
Numri i oréve né javé: 2+0

Kredité ECTS: 5 ECTS
Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass. dr. Mimoza Hasani-Pllana
Té dhénat kontaktuese: mimoza.hasani@uni-pr.edu
Pérshkrimi i Iéndés: Kjo 1éndé vjen me pretendimin pér té vijézuar njé

paragitje integrale té historisé kulturore antike té
Ballkanit. Lénda pérmbajtésisht mbaréshtrohet si njé
analizé e komplekseve diverse etnokulturore né
Ballkanin klasik. Duke ofruar si pikénisje prapavijén
neolitike té hapésirave danubo-egjeane, prej kulturés
sé Vingés e deri te indoevropianizimi i Ballkanit, Iénda
ofron njé pasqyré té shfagjes sé popujve qé
predominuan historiné klasike né Ballkan pér té cilén
rekordet historike nisin nga ekspansioni kolonizues
helen né Adriatik dhe Detin e Zi, e deri te kontrolli
romak gé pasoi rénien e Magedonisé antigonide.
Pjesa e dyté e léndés pasohet me njé véshtrim té
pérmbledhur té popullatave pre-greke, greke, ilire,
thrake, magedone e kelte gé ndikuan rrjedhat politike
e sociale té Ballkanit klasik. Né kéto histori qé
tejkalojné formatin e njé narrative thjesht politike,
mund té pérkapen edhe trende té marrédhénieve
simbiotike mes etnive klasike gé kané populluar
gadishullin Ballkan pérgjaté lashtésisé.

Qéllimet e léndés: Studentét gé do té ndjekin kété kurs do té krijojné njé
tablo té ploté té kompleksitetit historik té Ballkanit né
lashtési. Pérmes leximit té burimeve klasike,
vecanérisht té literaturés greke dhe romake,
studentét duhet té depértojné né botén antike té
Ballkanit népérmjet burimeve autentike tekstuale.
Ata duhet té njihen me origjinat dhe lévizjet e popujve
gé kané populluar Ballkanin dhe me ndérfutjet dhe
marrédhéniet ndérkulturore té té gjitha rrafsheve. Mé
shumé se sa me njé histori njélineare politike, pérmes
ligieratave té kétij kursi studentét do té hyjné né
historiné antike té Ballkanit si¢ éshté konceptuar kétu,
si njé pérqasje shumédimensionale nga lévizjet etnike,
kulturat e iliréve, grekéve, magedonéve, thrakasve


mailto:mimoza.hasani@uni-pr.edu

dhe kémbimeve mes tyre e popujve té tjeré. Pérmes
shérbimit me studimet e dhéna né literaturén e kétij
syllabusi, kjo |éndé ka pér géllim t'i njoftoj studentét
me gjuhét, besimet religjioneze, mitet, shkrimet,
kulturén materiale e arkitektonike, burimet historike
dhe studimet historiografike pér lashtésiné né
Ballkan.

Rezultatet e pritura té té nxénit: Me pérfundimin e kursit studnetét do té jané né
gjendje té:

e Shpjegoni dhe diskutoni burimet parésore dhe
dytésore qé lidhen me historiné e Ballkanit té
lashté

e Analizoni historiné e lashté té Ballkanit né
kontekste historike, socio-ekonomike, kulturore
dhe fetare

e Shpjegoni historiné e Ballkanit té lashté; ngjarjet
dhe temat kryesore té tij

e Zhvilloni njé qasje analitike pér zhvillimin e
periudhés

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté népérputhjeme rezultatete nxénies sé studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé

Ligjératat 2 15 22,5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike
Pérgatitje pér test 5 3 15
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 1.30

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 1 8 8
Detyré shtépie 2 14 28
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 14 28
Pérgatitja pér provimin final 2 16
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, etj. 1

Total 122 oré
122,5:25=5

5 ECTS



Format e mésimdhénies dhe

té mésimnxénies:

Punime seminarike;

Diskutime né grupe (studentét ndahen né grupe diskutimi pér t€: analizuar tekstet;
zhvilluar pyetje dhe diskutime specifike né€ lidhje me tekstin; zhvilluar debat me
gjuhé argumentuese).

Mjetet e konkretizimit:
Tl: tekstet, tabela, mjetet audio-vizuale, audio-linguale, kompjuteri,
videoprojektori, tabela smart.

Pjesémarrje né ligjérata 10 %

W ES e b i s i e i lis Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

Literatura primare: Georges Castellan, Histori e Ballkanit, Prishtiné, NGBGSH “GUTENBERG”.
1997.

Literatura shtesé: Shaban Demiraj, Gjuhési ballkanike. Tirané: Shkenca, 2004.

Akademia e Shkencave e Shqipérisé, llirét dhe ilira te autorét antiké. Tirané:
Toena, 2002.

Herodoti. Historité. Tirané: IDK, 2015.

Tugididi. Historia e luftés sé Peleponezit. Tirané: ISP & Dita 2000, 2007.

Zef Mirdita, Studime dardane. Prishtiné: Rilindja, 1979.

Engjéll Sedaj, Homeri né letérsiné dhe kulturén shqiptare. Prishtiné: Rilindja,
1984.

Pierre Cabannes, Historia e Adriatikut. Tirané: IDK, 2013.

Pierre Cabannes ,llirét: nga Bardhyli deri te Genti shek. IV — Il p. K. Tirané:
Carpe Diem, 2010.

Radislav Katicic,. Ancient languages of the Balkans. Paris: Mouton & Co., 1976.
Nicholas Hammond, A History of Greece: To 322 B.C. Oxford: Oxford
University Press, 1959.

Nicholas Hammond, The Macedonian State: The Origins, Institutions and
History. Oxford: Clarendon Press, 1993.

Nicholas Hammond, Epirus: The Geography, the Ancient Remains, the History
and the Topography of Epirus and Adjacent Areas. Michigan: Clarendon Press,
1967.

Eugene Borza, In the Shadow of Olympus: The Emergence of Macedon.
Princeton: Princeton University Press, 1992.

Hartimi i planit mésimor

itull | ligjératés

Java 1: G éshté Ballkani?
Java 2: Trashégémia historike, shtetet dhe kultura
Java 3: Pushtimi i Ballkanit

Java 4: Ballkani nén sundimin osman



Java 5: Orjenti i pushtimeve té Napoleonit

Java 6: Kryengritjet serbe dhe greke

Java 7: Dy krizat e para té ¢éshtjes lindore

Java 8: Test 1

Java 9: Shtetet e reja té krishtera dhe kriza e treté lindore
Java 10: Afirmimi dhe rivalitetet e shteteve té krishtera
Java 11: Bosnje-Hercegovina nén okupimin e Vjenés

Java 12: Rilindja shqiptare

Java 13: Luftérat ballkanike

Java 14: Test 2

Java 15: Ballkani né Luftén e Dyté Botérore

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve qé u ofrohen studentéve. Respektimi i rregullave
ptofesionale dhe parimeve etike gjaté studimit.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore nuk duhet t&€ pérdorén pér géllime q€ nuk pérkasin me qéllimet e
1€ndé€s. Ndérsa mjetet e njéjta mund t€ pérdorén pér realizimin e léndés mesimore, por duke mos e cenuar
privatésing e askujt n€ sallén e mésimit.

Pjesa teorike Pjesa praktike

25% 75 %

ballkanit te lashte

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté népérputhjeme rezultatete nxénies sé studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike
Pérgatitje pér test 5 3 15
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 1.30

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 1 8 8
Detyré shtépie 2 14 28
Meésimi individual (n€ biblioteké apo né shtépi) 2 14 28
Pérgatitja pér provimin final 2 16
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, etj. 1 3

Total 122 oré
122,5:25=5

5 ECTS






Titulli iléndés: HISTORIA OSMANE E BALLKANIT

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Departamenti i Ballkanistikés

Titulli i Iéndés: Historia osmane e Ballkanit

Niveli: BA

Statusi i [éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: Viti i Ill-té, Semestri i V-té

Numri i oréve né javé: 2+0

Kredité ECTS: 5 ECTS

Koha / Vendi: Departamenti i Ballkanistikés|Sipas orarit
Mésimdhénési:

Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i |éndés: Lénda “Historia Osmane e Ballkanit” do ta trajtojé né
pérgjithési situatén né Ballkan, duke filluar nga
depértimet e para osmane, periudhén e sundimit
osman, e deri tek fillimet e revolucioneve té cilat do ta
pérfshijné Ballkanin gjaté shek. XIX. Né vecanti do té
diskutohet pér “Sistemin Osman” té instaluar né
Ballkan; ndérrimin e strukturés fetare dhe luftérat e
Perandorisé Osmane dhe pasojat e tyre né Ballkan.
Lénda do té trajtojé zhvillimet mé té réndésishme,
rrjedhojat e té cilave jané té pranishme edhe sot.

Qéllimet e lIéndés: Qéllimi i léndés éshté njoftimi i studentéve me
rrethanat e pérgjithshme né té cilat ndodhej Ballkani
né vigjilie dhe gjaté sundimit osman. Pérveg
popullsisé sé Ballkanit nén sundimin osman do té
diskutohet edhe pér krahinat autonome té Ballkanit:
Republikén e Dubrovnikut, Moldaviné dhe Vllahing,
dhe pér popullsiné e Ballkanit nén sundimin
habsburgas.
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Rezultatet e pritshme té nxénies: Studentét do té fitojné njohuri pér:

Depértimet e para osmane dhe periudhén e sundimit
osman né Ballkan.

Rezistencén ndaj fushatave osmane.

Luftérat e njépasnjéshme té Perandorisé Osmane,
posaqgérisht me Austring, Rusiné dhe Republikén e
Venedikut, marréveshjet pasuese dhe implikimin i
territoreve ballkanike né to.

Interpretojné zhvillimet historike gjaté periudhés
otomane

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté népérputhjeme rezultatete nxénies sé studentit)

Acivitei |orémésimore _Dite/iavé | Gthsej

Ligjératat 2 15 22.25

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike
Pérgatitje pér test 5 3 15

Konsultime me mésimdhénésin 15 min 10 1.30

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 1 8 8
Detyré shtépie 2 14 28
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 14 28
Pérgatitja pér provimin final 2 8 16
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, etj. 1 3 3

Total
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Metodat e mésimdhénies:

Metodat e vlerésimit:

Literatura primare:

Literatura shtesé:

Orét e ligjératave do té konsistojné né ligjérata interaktive, ku do té
trajtohen temat e planifikuara sipas sillabusit. Ligjératat do té shogérohen
edhe me teknologji vizuele dhe me materiale dhe dokumente shtesé qé
korrespondojné me temén e sqaruar. Studentét do té angazhohen
individualisht apo né grupe té vogla né shkrimin e punimeve/projekteve
hulumtuese, rezultatet kryesore té té cilave do t'i prezantojné né klasé
gjaté oréve té fundit. Ata po ashtu do té angazhohen me detyra té
shtépisé, respektivisht ese nga temat gé do té trajtohen

Mjetet e konkretizimit / TI: tekstet, tabela, mjetet audio-vizuale, audio-
linguale, kompjuteri, videoprojektori, tabela smart

Vijueshméria% 5%

Punimi / projekti hulumtues % 10%
Pjesémarrja aktive % 10%
Testi semestral % 35%
Provimi final % 40%

Stavrianos, L.S. The Balkans since 1453. London:Hurst & Company, 2000.

Hupchick, Dennis P. The Balkans: From Constantinople to Communism.
New York: Palgrave Macmillan, 2004.

Kinross, Lord. The Ottoman Centuries: The Rise and Fall of the Turkish
Empire. New York: Morrow Quill Paperbacks, 1977.

Mazower, Mark. The Balkans: A Short History. New York: The Modern
Library, 2002.

Jelavich, Barbara. Historia e Ballkanit: Shekulli i tetémbédhjeté dhe
néntémbédhjeté. Tirané: botime pérpjekja, 1999.

Kaser, Karl. Patriarchy after Patriarchy: Gender Relations in Turkey and
in Balkans 1500-2000. LIT, 2008.

Kaser, Karl. The Balkans and The Near East: Introduction to a Shared
History. LIT, 2011.

Wachtel, Andrew Baruch. The Balkans in World History, New York, Inc:
Oxford University Press, 2008.

Berenger, Jean. A History of Habsburg Empire, 1700-1918. London and
New York: Longman, 1997.
Rich, Norman. Diplomacia e Fugive té Médha, 1814-1914. Tirané:
Instituti i Dialogut & Komunikimit, Botimet Toena, 2006.
Woodruff, William. A concise history of the Modern World: 1500 to the
present, A guide to World Affairs. London: Abacus, 2005.
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Hartimi i planit mésimor

Tiul  igjeratés

Java 1: Njoftimi me pérmbaijtjen dhe géllimet e Iéndés.

Java 2: Depértimet e para Osmane né Ballkan: Rénia e Galipolit (1354), Beteja e
Maritsés dhe Beteja e Kosovés; Rrethanat e pérgjithshme né Evropé dhe
Ballkan né periudhén e zhvillimit Osman.

Java 3: Ballkani nén sundimin osman; Instalimi i “Sistemit Osman”: administrimi,
militarizimi; rezistenca ndaj sundimit Osman né Ballkan.

Java 4: Shoqéria; Rolet familjare dhe gjinore né Ballkan gjaté periudhés Osmane.

Java 5: Rrethanat fetare: Ndryshimi i strukturés fetare té popullsisé; Organizimi fetar
dhe popullsia myslimane.

Java 6: Statusi i popullsisé jomuslimane; Ndikimi i Kishés Ortodokse né jetén dhe
identitetin e popullatés sé krishteré.

Java 7: Ballkani gjaté periudhés sé destabilizimit osman: Rrethanat socio-ekonomike;
Rrethanat politiko-diplomatike.

Java 8: Testi semestral.

Java 9: Luftérat e Perandorisé Osmane me Republikén e Venecias dhe pasojat e tyre.

Java 10: Luftérat e Perandorisé Osmane me Austriné dhe pasojat e tyre.

Java 11: Luftérat e Perandorisé Osmane me Rusiné dhe pasojat e tyre.

Java 12: Provincat autonome né Ballkan: Republika e Dubrovnikut, Moldavisé dhe
Vllahisé.

Java 13: Popullsia e Ballkanit nén sundimin e Habsburgéve.

Java 14: Ballkani né prag té epokés sé nacionalizmit.

Java 15: Prezantimi i punimeve/projekteve hulumtuese.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Mésimi fillon dhe pérfundon sipas orarit.
Telefonat duhet té fiken.
Gjaté ligjératave, diskutimeve apo debateve, nuk lejohet pérdorimi i gjuhés qé nxit urrejtje né baza racore,

gjinore, etnike etj.
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Ndalohet dhe dénohet kopjimi gjaté testeve semestrale/provimeve apo plagjiati gjaté shkrimit té eseve
akademike/seminareve.
Konsultimet me profesorin e Iéndés mbahen sipas orarit té caktuar pér konsultime.

Page 5 of 5



Titulli i Iéndés: HISTORIA E RE E BALLKANIT (SHEK. XIX-XX)

Informatat themelore pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés

Historia e re e Ballkanit (shek. XIX-XX)

o
pd

Zgjedhore

Viti Il | Semestri VI
2+0

5 ECTS

| Salla

Nacionalizmi gé e kishte pérfshiré Evropén pas
Revolucionit Francez, ishte manifestuar né Ballkan
me revolucionet e popujve té Ballkanit, té cilat sé
bashku me rezultatet e tyre, do té trajtohen né kété
Iéndé. Mé tej, do té diskutohet pér krizat né Ballkan
gé do t'i paraprijné Luftés sé Paré Botérore, si Kriza e
Aneksimit té Bosnje-Hercegovinés, Luftérat
Ballkanike dhe Konferenca e Ambasadoréve né
Londér dhe vrasja sé Argidukés Franc Ferdinand.
Lufta e Paré Botérore pérfundoi me shembjen e tri
Perandorive: Osmane, Austro-Hungareze dhe Ruse,
dhe Konferenca e Pages sé Parisit sé bashku me
traktatet me Fugqité té cilat e humbén luftén, do té
béjné ndryshime té médha territoriale né Evropg,
ndryshime kéto gé do ta pérfshijné edhe Ballkanin,
dhe té cilat do té trajtohen veganérisht né kété
[éndé. Mé tej do té diskutohet pér situatén né
Ballkan né mes té dy luftérave, gjaté Luftés sé Dyté
Botérore dhe gjaté dominimit komunist, rrénja e té
cilit sistem do té sjell ndryshime té tjera radikale né
Ballkan, dhe do té pasohet nga shpérbérja e
Jugosllavisé.

Qéllimi i Iéndés éshté njoftimi i studentéve me
ndryshimet dhe kthesat mé té médha né
Evropé né pérgjithési e né Ballkan né vecanti,
gé nga fillimet e Nacionalizmit e deri né
pérfundim té shekullit XX, ndryshime kéto té
cilat jané fillet e problemeve me té cilat edhe
sot ballafagohen popujt e Ballkanit.
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Pas pérfundimit té késaj |énde, studentét do té
kené mundésiné:

e Nacionalizmin né Ballkan dhe manifestimin i
tij me revolucione.

e Rivalitetin dhe gérshetimin e interesave té
Fugive té Médha né Ballkan.

e Sijtuatén e pérgjithme né Ballkan né prag té
Luftés sé Paré Botérore.

e Diplomaciné e shteteve ballkanike gjaté dy
luftérave botérore si dhe luftén e tyre
pérkrah Fugive té Médha.

e Zhvillimet né shtetet ballkanike gjaté
dominimit komunist; rrénjen e komunizmit
dhe shpérbérjen e Jugosllavisé.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 0
Puné praktike 0
Pérgatitje pér test intermediar 2 2 4
Konsultime me mésimdhénésin 20 min. 4 1,5
Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 2 2 4
Detyré shtépie 2 3 6
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 4 6 24
Pérgatitja pér provimin final 4 10 40
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 4 5 20
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Orét e ligjératave do té konsistojné né ligjérata interaktive, ku do té
trajtohen temat e planifikuara sipas sillabusit. Ligjératat do té
shogérohen edhe me teknologji vizuele dhe me materiale dhe
dokumente shtesé gé korrespondojné me temén e sqaruar. Studentét
do té angazhohen individualisht apo né grupe té vogla né shkrimin e
punimeve/projekteve hulumtuese, rezultatet kryesore té té cilave do t’i
prezantojné né klasé gjaté oréve té fundit. Ata po ashtu do té
angazhohen me detyra té shtépisé, respektivisht ese nga temat gé do té
trajtohen.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijimi i rregullt 5%

Angazhimi dhe pjesémarrja active 10%
Vlerésimi i pare dhe i dyte 35%
Punimi seminarik 10%

Testi pérfundimtar 40%

Stavrianos, L.S. The Balkans since 1453. London:Hurst & Company,
2000.

Hupchick, Dennis P. The Balkans: From Constantinople to Communism.
New York: Palgrave Macmillan, 2004.

Kinross, Lord. The Ottoman Centuries: The Rise and Fall of the Turkish
Empire. New York: Morrow Quill Paperbacks, 1977.

Mazower, Mark. The Balkans: A Short History. New York: The Modern
Library, 2002.

Jelavich, Barbara. Historia e Ballkanit: Shekulli i tetémbédhjeté dhe
néntémbédhjeté. Tirané: botime pérpjekja, 1999.

Jelavich, Barbara. History of the Balkans: Twentieth Century, Volume 2,
Cambridge:Cambridge University Press, 1983.

Kaser, Karl. Patriarchy after Patriarchy: Gender Relations in Turkey and
in Balkans 1500-2000. LIT, 2008.

Kaser, Karl. The Balkans and The Near East: Introduction to a Shared
History. LIT, 2011.

Wachtel, Andrew Baruch. The Balkans in World History, New York, Inc:
Oxford University Press, 2008.

Berenger, Jean. A History of Habsburg Empire, 1700-1918. London and
New York: Longman, 1997.

Rich, Norman. Diplomacia e Fugive té Médha, 1814-1914. Tirané:
Instituti i Dialogut & Komunikimit, Botimet Toena, 2006.

Woodruff, William. A concise history of the Modern World: 1500 to the
present, A guide to World Affairs. London: Abacus, 2005.

Burime nga interneti
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Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Informim pér pérmbajtjen dhe objektivin e Iéndés.

Java 2: Fillimet e Nacionalizmit né Ballkan.

Java 3: Revolucionet e popujve té Ballkanit dhe pavarésimi i tyre.

Java 4: Traktati i Shén Stefanit dhe Kongresi i Berlinit: Konsekuencat e tyre.

Java 5: Shoqgéria; Familja dhe rolet gjinore né Ballkan gjaté shekujve XIX dhe XX.
Java 6: Ballkani gjaté periudhés 1878-1914: Céshtja magedone; Aneksimi i Bosnje-

Hercegovinés; Luftérat Ballkanike; Konferenca e Ambasadoréve né Londeér;
Vrasja e Arqgidukés Franc Ferdinand.

Java 7: Testi semestral

Java 8: Lufta e Paré Botérore: diplomacia dhe lufta e shteteve ballkanike.

Java 9: Konferenca e Pages sé Parisit: Traktatet e pages dhe ndryshimet territoriale
té Ballkanit

Java 10: Periudha né mes té dy Luftérave Botérore dhe Ballkani.

Java 11: Lufta e Dyté Botérore: diplomacia dhe lufta e shteteve ballkanike.

Java 12: Dominimi komunist né Ballkan, 1945-1991

Java 13: Rrénja e komunizmit né Ballkan.

Java 14: Shpérbérja e Jugosllavisé.

Java 15: Prezantimi i punimeve/projekteve hulumtuese.

Mésimi fillon dhe pérfundon sipas orarit.

Telefonat duhet té fiken.

Gjaté ligjératave, diskutimeve apo debateve, nuk lejohet pérdorimi i gjuhés gé nxit urrejtje né
baza racore, gjinore, etnike etj.

Ndalohet dhe dénohet kopjimi gjaté testeve semestrale/provimeve apo plagjiati gjaté shkrimit
té eseve akademike/seminareve.

Konsultimet me profesorin e Iéndés mbahen sipas orarit té caktuar pér konsultime.
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Titulli i léndés: HYRJE NE STUDIMET BALLKANIKE

Informatat themelore pér 1éndén

Departamenti 1 Ballkanistikés

Hyrje né studimet ballkanike

oy
>

Obligative

Viti I, Semestri 11
2+0

6 ECTS

Departamenti i Ballkanistikés|Sipas orarit

Ballkani €shté€ njé€ truall gjeografik, né té cilin popuj té
ndryshém kané gj€lluar n€ kontakt t€ afért pér shekuj
té téré. Ky kontakt i vazhdueshém ka krijuar
konvergjenca t€ dukshme gjuhésore. Si rezultat i késaj
jané krijuar njé séré elementesh gjuhésore té
pérbashkéta pér kéto gjuh€ dhe kéto ngjashméri kané
krijuar mes studiuesve idené pér Lidhjen gjuhésore
ballkanike, apo si¢ njihet Sprachbundi Ballkanik. N¢&
kuadér t&€ Sprachbundit hyjné gjuhé té tilla si shqipja,
dialekte té serbishtes, bullgarishtja, magedonishtja,
greqishtja, romishtja, rumanishtja (t€ gjitha gjuhé
indoevropiane, & pes€ degéve t€ ndryshme) dhe, n€ njé
shkall€ tjetér, turigshtja ballkanike. Ky kurs ofron njé
pamje t€ elementeve t€ pérbashkéta gjuh&sore
ballkanike, diskuton historiné e kontaktit dhe t&é
bashkéjetesés dhe ndérndikimet gjuhésore né€ periudha
té ndryshme.

Kursi ofron njé bazé nis€se teorike pér té kuptuar
bashkéjetesén ndéretnike né Ballkan, por edhe njé
hyrje té gjuhésis€, duke diskutuar disa nga tiparet
kryesore konvergjuese ndérgjuhésore.

Lénda ka pér géllim té ofrojé bazén teorike t&
Sprachbundit Ballkanik, duke ofruar nj€ panoramé té
gjuhéve g€ e pérbéjné Sprachbundin, duke i dalluar
elementet e pérbashkéta, duke e analizuar kontaktin qé
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e 1 ka krijuar ato elemente t& pbashkéta dhe duke ofruar
njé€ sfond té pérgjithshém kulturor. Studentét pritet t&
kené njohuri mbi karakteristikat dalluese té
Sprachbundit Ballkanik, t€ gjuhéve q€ e pérb&jné dhe té
sfondit kulturor ku jané krijuar ato karakteristika. Po
ashtu, pritet t& krijohet vet€dijésimi mbi bashkéjetesén
shuméshekullore qé ka krijuar kéto elemente té
pérbashkéta dhe t&€ vwmendésohen pér t’i dalluar dhe
mposhtrur paragjykimet dhe stereotipat e krijuar nga
kontekste t€ ndryshme ndérkohé.

Pas pérfundimit t& kétij kursi studenti do t€ jeté né
gjendje qé:

- t€ krijojé njé pasqyré t€ historikut t€ kontakteve
gjuhésore né€ Ballkan;

- t€ njohé gjuhét g€ perbéjné Sprachbundin Ballkanik,
sfondin e pérgjithshém té tyre dhe kontaktet mes tyre né
histori dhe tash.

- t€ njoh€ bashképérkimet kryesore t&€ fushés sé&
fonetikés, té leksikut dhe té gramatikés;

- t&€ njohé elementet kryesore t€ tipologjis€ gjuhésore;

- t& krijojé€ nj€ ide themelore mbi studimet e deritashme
né fushén e gjuhésisé ballkanike dhe t€ dijé autorét
kryesoré qé kané kontribuar aty, n€¢ ményré qé t€ mund
té orientohet né literaturé mé té thelluar né t€ ardhmen,
né rast nevoje a déshtire;

- t& dalloj€ vecorité e pérbashkéta paralinguistike
(gjestet, mimikén) dhe t€ tjera kulturore (mitet,
zakonet) t&€ popujve t€ ndryshém qé¢ jetojné n€ kontakte
té aférta mes vete né Ballkan — por edhe qé kané jetuar
né kontakte t€ aférta.

- t€ dallojé stereotipat dhe paragjykimet ndaj popujve
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né Ballkan dhe ndaj Ballkanit pérgjithésisht dhe té
vémendésohet pé elementet e pérbashkéta dhe
bashkéjetesén shekullore t€ popujve ballkaniké.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjérata 2 (45 min) 15 22.5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3.45
Testi, punimi i seminarit 10 2 20
Detyré shtépie 2 15 20
Mésimi individual (né€ biblioteké apo né shtépi) 2 15 45
Pérgatitja pér provimin final 10 2 30
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2

Projektet, prezantimet, et;. 1

Totali 145.95 oré
145.95:25=5.83
6 ECTS

Ligjératat, prezantimet e pérgatitura nga studentét.
Mjetet e konkretizimit / TI: tekstet, tabela, mjetet audio-vizuale, audio-
linguale, kompjuteri, videoprojektori, tabela smart

Kufiri i kalueshméris€ s€ 1énd€s éshté 50%.
Vijueshméria e studentit 10%;

Detyrat individuale t€ kryera né klasé 0%;
Detyrat individuale t€ kryera né shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 30%;

Provimi final 50%.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30 %

1. Demiraj, Shaban. 2004. Gjuhési ballkanike. Tirané: ASHSH

2. Friedman, Victor. 2003. Studies on Albanian and Other Balkan
Languages. Pejé: Dukagjini

3. Banfi, Emanuele. 1985. Linguistica Balkanica. Bologna

Bokshi, Besim. 1984. Prapavendosja e nyjes né gjuhét ballkanike. Prishtiné:
Rilindja

Ismajli, Rexhep. 2014. Shqipja dhe gjuhét e Ballkanit. Prishtiné: ASHAK
Beci, Bahri. 2002. Probleme té lidhjeve té shqipes. Pejé: Dukagjini
Asenova, Petja. 1989. Balkansko ezikoznanie. Osnovni problemi na
Balkanskija ezikov sojuz. Sofija

Sandfeld, Kristian. 1930. Linguistique Balkanique, problemes et resultates.
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Paris
Todorova, Maria N. 2013. Ballkani imagjinar — Ballkani si alter ego e
Europés. Tirané: IDK

Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Pérkufizimi i problemit: Unioni gjuhésor ballkanik

Java 2: Gjendja gjuhésore e Gadishullit Ballkanik né lashtési

Java 3: Gjendja e sotme gjuhésore né¢ Ballkan: sfondi

Java 4: Gjendja e sotme gjuhésore n€ Ballkan: sfondi

Java 5: Kontakti gjuhé&sor — diskutime teorike

Java 6: Elemente té pérbashkéta ballkanike né fushén e fonetikés

Java 7: Sinkretizmi i gjinores dhe i dhanores

Java 8: Prapavendosja e nyjes né gjuhét ballkanike

Java 9: Format e sé ardhmes né gjuhét ballkanike

Java 10: Rimarrja e kundrinés

Java 11: Zhdukja e paskajores

Java 12: Bashképérkime té tjera ballkanike né gramatiké

Java 13: Leksiku i pérbashkét — drejtimet e huazimeve

Java 14: Vecori paralinguistike ballkanike

Java 15: E kujt €shté kjo kéng€? Vecori té€ pérbashkéta kulturore mes popujve té
Ballkanit

Lénda &shté teorike kryesisht, por pritet njé pjesémarrje e caktuar e studentéve gjaté ligjératave. Nuk ka
politika t& posagme as pritshméri, pérveg atyre t€ parapara me kodin e etikés t€ Universitetit.
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Titulli i Iéndés: IDIOMATIKE KONTRASTIVE

Informatat themelore pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés

Idiomatiké kontrastive

o2
>

Zgjedhore
Viti IV | Semestri VI
2+0
5 ECTS
| Salla 46

Gjuhét e Ballkanit ndajné idioma té shumta,
kolokacione dhe shprehje té huazuara, si "ha" qé
nénkupton dicka e pakéndshme.

Kjo léndé méton té paragesé idiomat dhe
proverbat e pérgjithshme né kontekst té
bisedave té zakonshme dhe né shkathtésité e té
lexuarit dhe té shkruarit. Idiomat, frazat, dhe
proverbat jané shprehje té bukura dhe
sugjestive gé nuk mund té kuptohen duke i
definuar fjalét vegmas apo té izoluara nga
konteksti.

Njohja e idiomave do t'u mundésojé studentéve
pérmirésimin e leksikut dhe rrjedhshmérisé né té
folur po ashtu do t'u lehtésojé dhe zhvillojé
aftésité né pérkthim dhe interpretim.

e Ky modul synon t’'i njohé studentét me
konceptet themelore dhe ¢éshtjet teorike e
praktike té shprehjeve idiomatike;

Té rrisé ndérgjegjésimin e studentéve lidhur
me natyrén dinamike té gjuhés

T'iu mundésojé ta shohin konceptin e fjalés
dhe vendin e idiomave né sistemin gjuhésor.
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Pas pérfundimit té késaj Iénde, studentét do té
kené mundésiné:

e Kuptojné idiomat

e Zbatojné pérdorimin e idiomave né gjuhé

e Krijojné tekste té sakta dhe koherente sa
pérket stilit dhe gramatikés

e Zgjerojné fjalorin

Krahasojné idiomat e gjuhéve ballkanike

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 0
Pérgatitje pér test intermediar 2 7 14
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 4 1
Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 2 3 6
Detyré shtépie 2 5 10
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 6 12
Pérgatitja pér provimin final 2 5 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 1 2
Projektet, prezantimet, et;j. 1 1

Ligjerata, ushtrime, puné me shkrim, debate et;.

Mijetet e konkretizimit / Tl: tekstet, tabela, mjetet audio-vizuale,
audio-linguale, kompjuteri, videoprojektori, tabela smart
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Vijueshméria-10%
Pjesémarrja ne diskutime-10%
Prezantimi- 10 %

Testi 1-10 %

Testi Il — 10%

Provimi pérfundimtar — 50 %

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
70% 30 %

M. McGinnis, “On the systematic aspect of idioms”. Linguistic
Inquiry, (2003).

A. Sivacki, “Frazeologizmi s konstituentom somatskog porekla u
albanskom jeziku i njihovi prevodni ekivalenti u srpskom” (doktorska
disertacija), Beograd, 2017;

D. Mrsevi¢-Radovi¢, “Frazeologija i nacionalna kultura”, Drustvo za
srpski jezik i knjiZzevnost, Beograd, 2008;

G. Lakoff, M. Johnson, “Metaphors We Live By”, The University of
Chicago Press, Chicago-London, 2003 (1980)

Johnnathan Wright, , Idioms Organiser: Organised by Metaphor
Topic and Key Word. LTP Organiser Series, 1999.

S. Glucksberg, Understanding Figurative Language: From Metaphor
to Idioms. Oxford: Oxford University Press, 2001.

J. Mateu, “Paths and Telicity in Idiomatic Constructions: A Lexical
Syntactic Approach to the Way Construction”. 2000.

Keith Brown Sarah Ogilve, Concise Encyclopedia of Languages of the
World, Elsevier Itd. 2009.

J. Thomai, Xh. Lloshi: Paralele frazeologjike té shqipes me gjuhé té
tiera té Ballkanit, Akademia e Shkencave té RPS té
Shqipérisé/Instituti i gjuhésisé dhe letérsisé: Studime Filologjike 1B.
Kovacevic: Hrvatski frazemi od glave do pete, Institut za hrvatski jezik
i jezikoslovlje, Zagreb

D. Mrsevi¢-Radovi¢, “Frazeoloske glagolsko-imenicke sintagme u
savremenom srpskohrvatskom jeziku, Knjiga LX, Filoloski fakultet,
Beograd, 1987;

V. |Ivir: Kontrastivna analiza u prevodenju i prevodenje u
kontrastivnoj analizi, Kontrastivnha jezi¢ka istraZzivanja, zbornik
radova, Filozofski fakultet, Novi Sad,
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Hartimi i planit mésimor

Java 1: Pérshkrimi i léndés/literaturés;
Prezantimi i temés, detyrimet dhe vlerésimi i studentéve;
Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentét, metodat
e mésimdhénies dhe vlerésimi;
Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve;
Hyrje né nocionet bazé né idiomatiké (frazeologji).

Java 2: Njé pasqyré e shkurtér e frazeologjisé si disipliné shkencore dhe
zhvillimi i saj né kuadrin e gjuhésisé shqipe dhe BSKM;
Cfaré éshté idiomatika dhe si pérdoret né pérkthim dhe interpretim, né
mésimdhénien e gjuhés dhe né gjuhési né pérgjithési.

Java 3: Terminologjia bazé;
Pércaktimi i frazeologjisé dhe idiomave (me theks té vecanté né gj.
shqgipe dhe BSKM)

Java 4: Gjuhésia kontrastive dhe njohése: si kontribuojné né idiomatiké dhe
frazeologji
Java 5: Analiza kontrastive semantike dhe formale-strukturore;

Kategorité ekuivalente (pérputhja totale, e pjesshme dhe zero formale-
strukturore dhe ekuivalentét e pérkthimit joidiomatiké);
Shoge false ne shqip dhe BSKM.

Java 6: Analiza konceptuale;
Konceptime metaforike dhe metonimike;
Metafora dhe metonimia konceptuale;
Idioma té bazuara né pérvojé dhe gjeste.

Java 7: Fushat semantike;
Fushat konceptuale;
Fushat semantike: pozitive, negative dhe neutrale.

Java 8: Testi |

Java 9: Roli i simbolizmit né frazeologji;
Frazeologjia dhe etimologjia;
Frazeologjia dhe disiplina té tjera gjuhésore.
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Java 10: Sinonimia, antonimia dhe homonimia né idiomatiké dhe frazeologji

Java 11: Gjetja e ekuivalentéve mé té pérshtatshém té pérkthimit (shqip/BCSM):
analizé dhe puné praktike

Java 12: Aktivitetet e klasés: analiza kontrastive semantike dhe formale-
strukturore dhe kategori ekuivalente

Java 13: Aktivitetet né klasé: analiza konceptuale (pércaktimi i
konceptualizimeve dhe origjinés sé idiomave)

Java 14: Lloje té tjera shprehjesh té ngurtésuara (fjalé té urta, thénie,
kolokacione, etj.)

Java 15: Testi Il

Celularét / telefonat e mencgur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené té fikur (ose né
vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté ligjératave pérveg nése nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né
klasé.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té
pérgatitur pér ligjérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé éshté thelbésore, si dhe studentét duhen té
jené aktiv gjaté ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do té vlerésohet si mungesé. Nga studentét
pritet gé té jené té pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé gé té kontribuojné né aktivitetet né klasé.

Page 5 of 5



Titulli i Iéndés: KOMUNIKIMI PUBLIK

Informatat themelore pér 1éndén
Njésia akademike: Departamenti 1 Ballkanistikés

Titulli i 1éndés: Komunikimi me publikun
BA
Zgjedhore
Vit i I1-t€, Semestri i I1I-t&

Numri i oréve né javé: 2+0

5 ECTS

Departamenti i Ballkanistikés|Sipas orarit
Prof. ass. dr. Mimoza Hasani - Pllana
mimoza.hasani@uni-pr.edu

Pérshkrimi 1 1€ndé&s: Kursi Komunikimi me publikun synon té
pérmir€soj€ t€ kuptuarit e studentéve pér teorité
dhe strategjit¢ e komunikimit né mjedise t&
ndryshme publike. Gjaté kétij kursi trajtohen tema
si: fjalimi publik, mesazhi, bindja, marrédhéniet
me median dhe strategjité efektive t€ komunikimit
pér audienca t€ ndryshme. QE€llimi &shté té
zhvillohen aftésité e komunikimit t€ studentéve
pér kontekste profesionale dhe publike.

Qéllimet e léndés: Qéllimi 1 1éndés Komunikimi me publikun éshté
njohja e studentéve me teorit€ themelore,
konceptet bashkékohore, teknikat dhe format e
ndryshme té€ komunikimit me publikun; zhvillimit
té mendimit kritik dhe dégjimit aktiv. Po ashtu,
lénda ka pér qéllim edhe njohjen e studentéve me
praktikat e mira t€ menaxhimit t€ krizave pérmes
komunikimit me publikun dhe hartimit té
strategjive dhe planeve t€ komunikimit.
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Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi :

- studentét do t€ njohin bazat teorike t&
marrédhénieve me publikun, rénd€siné dhe fuqiné
e t€ folurit né publik;

- studentét do t€ njohin metodat pér krijimin e
mesazheve bindése;

- studentét do t€ fuqizojné kompetencén e krijimit
té fjalimeve t€ sakta dhe bindése;

- studentét t€ njohin metodat ¢ bindjes dhe té
mendimit reflektues-kritik;

- studentét do té njohin praktika té mira pér

menaxhimin e krizave pérmes komunikimit me
publikun;

- studentét do t&€ krijojn€ aftési t€ reja té
komunikimit né organziatén ku punojné¢ dhe né
shoqéri;

- studentét do t€ njohin elementet kyge pér krijimin
e strategjive t€ komunikimit.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Oré mésimore__Dité/Javé | Giithsei

Ligjératat 2 15 22,5
Puné praktike 2 10 20
Pérgatitje pér test intermediar 5 2 10
Konsultime me mésimdhénésin 10 min. 12 2
Testi, punimi i seminarit 2 4

Seminare 1 10 10
Mésimi individual (n€ biblioteké apo né shtépi) 3 8 24
Pérgatitja pér provimin final 5 3 15
Projektet, prezantimet, etj. 4 3 12

Total 101 hours

SECTS
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Metodat e mésimdhénies: QEHT4SeiER

Ushtrime;

Punime seminarike;
Prezantime;

Vizita studimore né teren.

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

Literatura primare: Lattimore Dan et al., Marrédhéniet me Publikun: Profesioni dhe
Praktika, Botimi IV, McGraw-Hill Higher Education, Londér, 2012
Jay Blumler and Michael Gurevitch, The Crisis of Public
Communication, Taylor & Francis Group, 1995.

McNair, Brain, Hyrje né Komunikimin Politik, UET Press, Tirané,
2009.

Stephen E. Lucas, Arti i té folurit né Publik, UET Press, Tirané,
2010.

Marrédhéniet publike, Joe Mrconi, UET Press, 2010.

Literatura shtesé: Vilma Luoma-aho, and Maria José, The Handbook of Public Sector
Communication, John Wiley & Sons, 2020.

McLuhan, Marshall, Instrumentet ¢ Komunikimit. Media si njé
zgjatim 1 njeriut, Instituti i Dialogut dhe Komunikimit, Tirang, 2004.

Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Natyra dhe historia e marrédhénieve me publikun
Java 2: Baza teorike e marrédhénieve me publikun
Java 3: Roli 1 folésit né publik

Mesazhi

Krijimi 1 imazhit

Java 4: Hartimi dhe organizimi i fjalimit
Pikat kryesore
Materialet burimore dhe materialet mbéshtetése
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Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:
Java 14:

Java 15:

Marrédheniet me publikun, etika dhe kultura
Test
Té€ folurit n€ publik

Format e t€ folurit né publik
Saktésia

Metodat e mbajtjes sé fjalimeve

Metodat e bindjes

Metodat e mendimit reflektues

Menaxhimi i kirzave pérmes marrédhénieve me publikun

Marrédheniet publike dhe media

Marrédhéniet publike dhe funksioni i marketingut

Komunikimi dhe t€ dégjuarit

Krijimi i strategjive t€ komunikimit

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve g€ u ofrohen studentéve. Respektimi i
rregullave ptofesionale dhe parimeve etike gjaté studimit.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore nuk duhet t€ pérdorén pér q€llime g€ nuk pérkasin me
qéllimet e 1€nd€s. Ndérsa mjetet e njéjta mund t€ pérdorén pér realizimin e léndés mésimore, por
duke mos e cenuar privatésing e askujt n€ sallén e mésimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike

Pjesa praktike

55%

45 %
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Titulli i 1éndés: KONTAKTET E GJUHEVE

Informatat themelore pér léndén
Njésia akademike: Fakulteti i Filologjis€
Titulli 1 1éndés: Kontaktet e gjuhéve

Niveli: BA
Zgjedhore
Viti 111 | Semestri V

Numri i oréve né javé: 2+0
Kredité¢ ECTS: 5 ECTS

Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit
T& dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi 1 1€ndé&s: Lénda mésimore pérgendrohet né studimin e dukurisé
sé€ kontakteve t€ gjuhéve dhe ndérndikimeve gjuhésore
si karakteristiké e kétyre kontakteve. N& kété léndé
paragiten njohuri t€ pérgjithshme pér studimet né
fushén e kontakteve t€ gjuhéve, t&€ ndérndikimeve dhe
té huazimeve gjuh&sore. Po ashtu, ofrohen informata
themelore teorike e konceptore lidhur me kontaktet e
gjuhéve si dukuri sociolinguistike.

Qé€llimet e Iéndés: Qéllimi 1 Iéndés &shté qé studentét t€ njihen me
gjerésisht pér dukuriné e kontakteve gjuhésore.
Objektivi 1 késaj lénde é&shté qé t'u ndihmojé
studentéve té kuptojné natyrén e kontakteve gjuhésore
dhe dukurité qé& 1 karakterizojné kéto kontakte. Né
kuadér t€ kursit studentét do t€ marrin informacione té
pérgjithshme lidhur me dukurité qé shfagen si rezultat 1
kontakteve t€ gjuhéve dhe pér natyrén e tyre. N&
ményré specifike, ata do t€ njithen me format e
huazimeve gjuhésore, me ndarjet dhe nénndarjet e tyre.

Rezultatet e pritshme t€ nxénies: Pas pérfundimit t& kétij kursi studenti:

Shpjegon mbi natyrén e kontakteve t€ gjuhéve;
Analizon dukurité e kontakteve gjuhésore;

Gjeneron lidhur me dukurit€¢ e t€ huazuarit
gjuhésor dhe llojet e huazimeve;

Vleréson ndikimin e pérgjithshém té huazimeve né¢
shogéri dhe né gjuhé;

Krahason dukuri gjuhésore mes gjuhésh né
kontakt.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)
Ligjératat 22,25
Teori / Puné né laborator / Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar 5 3 15



Konsultime me mésimdhénésin 15m 10 1,30
Puna né terren

Testi, punimi 1 seminarit 1 8 8
Detyré shtépie 2 14 28
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 2 8 16
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2
Projektet, prezantimet, et;. 3

Totali 125 oré
5 ECTS

Metodat ¢ mésimdhénies: Meésimi realizohet népérmjet ligjératave q€ ofrojné€ bazén teorike dhe me

ané té detyrave t€ vazhdueshme né shtépi.

Studentét kan€ punime seminari ¢ punime me shkrim té kryera né ményré

individuale, b&jné puné né ¢ifte dhe n€ grupe, edhe pérmes projekteve, si dhe

lidhur me to diskutojné né klasé.

Metodat e vlerésimit: Kufiri 1 kalueshmérisé s€ 1éndés éshté 50%.

Vijueshméria e studentit 5%;

Detyrat individuale té kryera né klasé 5%;

Detyrat individuale t€ kryera né shtépi 10%;

Vlerésimi nga testet 40%;

Provimi final 40%.

Literatura primare: . Vesel Nuhiu, Ndikimet ndérgjuhésore, Rilindja, Prishting, 1990.

. Sara G. Thomason, Language Contact, Georgetown University Press,
Washington D.C., 2001.

Literatura shtesé: Shqipja dhe gjuhét e Ballkanit (pérmbledhje punimesh té konferencés),
ASHAK, Prishtinég, 2012.

Rexhep Ismajli, Studime pér historiné e shqipes né kontekst ballkanik,
ASHAK, Prishting, 2015.

Gjithashtu, studentét do té orientohen né ¢do oré qé veté ta hulumtojné
literaturén tjet€r né biblioteka dhe népérmjet internetit, n€ ményré qé t&
afté€sohen pér kérkime t€ pavarura.

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjcratés

Java 1: Hyrje n€ studimet e gjuh&ve né kontakt

Java 2: T€ huazuarit intim dhe t€ huazuarit kulturor

Java 3: Si ndikojné gjuhét mbi njéra-tjetrén

Java 4: Interferenca leksikore

Java 5: Analiza e t€ huazuarit gjuhésor

Java 6: Dygjuhésia individuale

Java 7: Raporti midis mikrosociolinguistikés dhe makrosociolinguistikés né studimin
kush flet, cilén gjuhé, me kénd dhe kur

Java 8: Kontaktet gjuhésore

Java 9: Fonologjizmi dhe pértrirja e fonemave latente gjaté t€ huazuarit gjuhésor

Java 10: Hulumtimi mbi dygjuhésin€ n€ Afriké

Java 11: Gjuhésia dhe kolonializmi

Java 12: Kontaktet gjuhésore té shqipes né Greqi

Java 13: Globalizimi dhe komunikimi gjuh&€sor né€ boté€; shtrirja e anglishtes si gjuhé

globale



Java 14: Shqipja dhe globalizimi
Java 15: Sintezé e problemeve té diskutuara dhe ripérmbledhje e 1€ndés

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit té pérgjithshém té
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té dénueshme. Né rastet e tilla

studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e
UP-s€. Sjellja e mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér té UP-sé.



Titulli i Iéndés: LEKSIKOLOGIJI E GJUHES AMTARE

Fakulteti i Filologjis€, Departamenti i Ballkanistikés
Leksikologji e gjuhés amtare
BA (Bagelor)

Obligative
Viti i studimeve: Viti lll | Semestri VI

Numri i oréve né javé:

6 ECTS

Klasa | Sipas orarit

Prof. ass. dr. Shpétim Elezi
shpetim. elezi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i |éndés: Lénda mésimore pérgendrohet né studimin e sistemit
leksikor té gjuhés dhe né studimin e kuptimeve gjuhésore.
Né kété |éndé paragiten njohuri té pérgjithshme pér
studimet leksikore dhe semantike né kuadrin teorik, si dhe
né shqgipe né veganti. Njékohésisht, ofrohen informata
themelore e konceptore lidhur me studimet leksiko-
semantike.

Qéllimet e léndés: Né kété kurs trajtohen aspekte té ndryshme té problemeve
nga fusha e leksikologjisé dhe semantikés. Objektivi i késaj
Iénde éshté gé t'u ndihmojé studentéve té nxéné njohurité
themelore nga fusha e leksikologjisé, semantikés dhe
leksikografisé. Pra, t& marrin njohuri lidhur me natyrén e
njésive té leksikut, funksionin dhe kuptimin e tyre.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

Shpjegon konceptet themelore nga fusha e
leksikologjisé dhe semantikés;

Gjeneron njohuri lidhur me teoriné dhe praktikén e
hartimit té fjaloréve né fushé té leksikografisé

Dallon njésité e leksikut dhe formén e kuptimin e tyre;
Analizon |évizjet semantike dhe ndikimin e tyre né
sistemin leksikor té gjuhés shqipe;

Analizon strukturén e njésive semantike;

Identifikon shtresat e leksikut, stilet dhe ligjérimet né
gjuhén standarde shqipe;

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Giithsej
15

Ligjératat 2 (45 min) 22.5
Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3.45
Pérgatitje pér test intermediar 10 2 20
Testi, punimi i seminarit 2 10 20
Detyré shtépie 2 10 20
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 10 3 30
Pérgatitja pér provimin final 1

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1


mailto:shpetim.elezi@uni-pr.edu

Projektet, prezantimet, et;. 1 2 2
Totali 144.45 oré

144.45:25=5.77
6 ECTS
Metodat e mésimdhénies: Mésimi realizohet népérmijet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve gé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té
vazhdueshme né shtépi.
Studentét kané punime seminari e punime me shkrim té kryera né ményré
individuale, béjné puné né cifte dhe né grupe, edhe pérmes projekteve, dhe béjné
diskutime.
Metodat e vlerésimit: Kufiri i kalueshmérisé sé léndés éshté 50%.
Vijueshmeéria e studentit 5%;
Detyrat individuale té kryera né klasé 5%;
Detyrat individuale té kryera né shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 40%;
Provimi final 40%.
Literatura primare: 1. Jani Thomaj, Leksikologjia e gjuhés shqipe, SHBLU, Tirané, 2002.
2. Jani Thomaj, Prejardhja semantike né gjuhén shqipe, IGJL, ASHSH. Tirané. 1989
3. John Lyons, Hyrje né gjuhésiné teorike, Dituria, Tirané, 2001.

Literatura shtesé: Jackson, Howard — Amvela Ze, Etienne, Words, Meaning, Vocabulary.

Continuum. London, New York, 2004.

David Singleton, Language and lexicon: and introduction. First published in Great
Britain by Arnold Co-published in the United States of America by Oxford

University Press Inc., 198 Madison Avenue, New York, NY10016. 2000.

Hartimi i planit mésimor

Titull | ligjératés

Java 1: Hyrje né leksikologjiné shqipe; fusha e studimeve dhe lidhja e leksikologjisé me
disiplinat e tjera té gjuhésisé

Java 2: Gjuha si sistem i shenjave; shenja, i shénjuari dhe shénjuesi

Java 3: Fjala si njési leksikore né gjuhén shqipe; vegorité dhe struktura e fjalés

Java 4: Grupe paradigmatike té fjaléve sipas ndértimit: fjalét e formuara me ndajshtesa
dhe pa ndajshtesa; fjalét e formuara me pérbérje dhe pérngjitje né gjuhén
shqipe

Java 5: Togfjaléshat dhe njésité frazeologjike; klasifikimi i njésive frazeologjike né
gjuhén shqipe

Java 6: Homonimet né gjuhén shqipe; zhvillimi historik i fjaléve dhe vlera e tyre né
gjuhén shqipe

Java 7: Semantika leksikore; historia dhe zhvillimi i semantikés; zhvillimi i semantikés
shqipe

Java 8: Test 1

Java 9: Kategorité themelore té semantikés: kuptimi leksikor dhe Iévizja kuptimore
Struktura e kuptimit leksikor dhe teoria e fushave semantike

Java 10: Dukurité e semantikés leksikore; prejardhja e kuptimeve né gjuhén shqipe dhe
nxjerrja e pérbérésve kuptimoré.

Java 11: Fjalét me shumé kuptime, Iévizjet kuptimore gjaté formimit té fjaléve; tipat e
kuptimeve té fjaléve

Java 12: Sinonimet dhe antonimet né gjuhén shqipe

Java 13: Leksiku i gjuhés shqipe; shtresézimet e leksikut té shqipes sipas burimi dhe

sipas pérdorimit; leksiku i gjuhés standarde shqipe; ligjérimet dhe stilet



funksionale

Java 14: Leksikografia shqipe dhe zhvillimi i saj
Sintezé e problemeve té diskutuara dhe ripérmbledhje e IEndés
Java 15: Test 2

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit té pérgjithshém té
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té dénueshme. Né rastet e tilla

studenti u nénshtrohet masave disiplinore, sic parashihet me rregulloret e
UP-sé. Sjellja e mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér té UP-sé.



Titulli i Iéndés: LEKSIKOLOGJI E GJUHES SE SOTME BALLKANIKE ME PRAKTIKE
GJUHESORE

Informata bazé pér léndén

Programi i Ballkanistikés

Leksikologji e gjuhé sé sotme ballkanike me
praktiké gjuhésore

os)
>

Obligative
Viti III | Semestri VI
2+4

3

Kjo 1énd€ ofron nj€ hyrje né leksikologji - disipliné
gjuhésore e cila merret me fjalét, kuptimin e tyre
dhe lidhjet e kuptimésis€é midis fjaléve. Pérvec
késaj, shpjegohen edhe parimet themelore té
fjaléformimit n€ gjuhén sé sotme ballkanike. Kjo
1€ndé e leksikologjisé jep njé pasqyré t€ koncepteve
kryesore leksikologjike, por gjithashtu merret me
disa koncepte kryesore té semantikés leksikore dhe
morfologjisé derivative, disiplina g€ jané té lidhura
ngusht€ me leksikologjin€. Né fokus do té jeté
pérvetésimi i disa koncepteve themelore si leksema,
semema, kuptimi (parésor, dytésor), polisemia,
metafora, metonimia, fjalét e huazuara, idiomat,
frazeologjizmat, sinonimet, antonimet, denotimet,
konotacionet; gjithashtu do té shtjellohet pérdorimi
pragmatik i fjaléve q€ u pérkasin regjistrave té
ndryshém, si¢ jané dialektizmat, arkaizmat, regjistri
zyrtar dhe joformal (zhargoni, e folmja/slang etj.).
Njé segment i késaj lénde merret me proceset
kryesore t& fjaléformimit, si¢ jané prejardhja dhe
kompozimi apo pérbérja, si dhe disa procese tjera
fjaléformuese jo dhe aq t€ pérdorura té pranishme
né gjuhé s€ sotme ballkanike. Lénda synon té
pérmir€sojé zotésité gjuhésore t€ studentéve jo
vetém népérmjet mesimit té fjaléve té reja, por duke
mésuar se si t€ krijojné fjalé té reja me fjaléformim
me prejardhje dhe si t€ fitohen kuptime t€ reja té
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fjaléve té cilat jané t€ njohura pér studentét. N&é
kuadér té késaj 1énde studentét gjithashtu njoftohen
me fjalorét pérkatés njégjuhésh q€ mund t’i
pérdorin.

Synimet kryesore té késaj 1€nde jané njoftimi me
terminologjin€é e pérdorur né leksikologji,
semantikén leksikore dhe morfologjiné derivative,
si dhe konsolidimi i1 njé kornize teorike t&
domosdoshme pér t&€ kuptuar proceset e
fjaléformimit dhe lidhjet e kuptimésis€ mes fjaléve.
Njé€ nga géllimet e késaj 1€nde Eshté t€ njoftojé
studentét me fjalorét pérkatés njégjuhésh, si dhe
ményrén e duhur t€ pérdorimit t& tyre, ashtu g€ ata
t&€ mund ta zgjerojné fjalorin si dhe shkathtésité e
lidhura me pérkthimin.

Me rastin e pérfundimit t€ késaj 1é€nde, pritet q&
studentét t€ jené né gjendje:

T€ kuptojné konceptet kryesore t&€ pérdorura né
leksikologji, semantiké leksikore dhe morfologji
derivative (leksema, semema, kuptim (parésor,
dytésor), poliseminé, metaforén, metoniming, fjalét
e huazuara, idiomat, frazeologjizmat, sinonimet,
antonimet, denotimet, konotacionet; dialektizmat,
arkaizmat, t¢ folmet; proceset e fjaléformimit:
prejardhja dhe kompozimi apo pérbérja);

- T€ shpjegojné mekanizmat kryesoré me ané e té
ciléve disa fjal€ zhvillojn€ kuptimin dytésor;

- T€ shpjegojné proceset kryesore té fjaléformimit
dhe té fitojné aftési pér té€ formuar fjalé té reja, duke
pérdorur parashtesa, prapashtesa dhe prefiksoide té
ndryshme;

- T& kuptojné kuptimin e parashtesave,
prapashtesave dhe prefiksoideve té shpeshta;
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- Té kuptojné disa idioma, frazeologjizma,
arkaizma dhe dialektizma té shpeshta;

- Té zgjerojné fjalorin me mé shumé sinonime dhe
antonime;

- T€ avancojné aftésité e pérkthimit duke e zgjeruar
fjalorin dhe duke pérvetésuar kuptime té reja té
fjaléve tanimé t€ njohura;

- Té din€ se ¢faré fjalori pérkatés njégjuhésh t&
pérdorin pér géllimet e duhura dhe si t€ kérkojné
fjalét;

- Té kuptojné ngjashmérité¢ dhe dallimet kryesore
midis gjuhés amtare dhe gjuhé sé sotme ballkanike
pér sa i pérket formimit t€ fjaléve, idiomave, si dhe
kuptimit t€ fjaléve, si dhe t€ shpjegojné se pse disa
aspekte mund té shkaktojné probleme tek nxénésit

Ligjérata 15 22,5
Teori/Ushtrime/Studim i orientuar 4 15 45
Puné praktike 0
Pérgatitta e provimit t€ ndérmjetém 7 3 21
(kolokium)

Konsultime me ligjéruesin e 1€ndés 10 min. 12 2
Punim seminarik 5 4 20
Testi 1 1
Detyrat ¢ shtépisé 2 12 24
Studim vetanak (biblioteké/shtépi) 2 13 26
Pérgatitja e provimit pérfundimtar 4 12
Koha e vlerésimit (test, kuiz, provim 1 2 2

pérfundimtar)
Projekte, prezantime etj.

Total 154 oré
176,5:25= 17,06
7ECTS

Ligjérata teorike; ushtrime gjaté orés sé¢ mésimit duke pérdorur
materiale t€ ndryshme; ligjérata praktike me asistenté me rishikim té
kornizés teorike dhe ushtrime t€ ndryshme interaktive (kérkimi i
fjaléve né fjalor; gjetja e sinonimeve, antonimet; shpjegimi 1 kuptimit
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Pérmba

Java 1:

itia e 1éndés

duke pérdorur kontekstin; ushtrime t€ fjaléformimit); njé punim
seminarik (puné individuale ose né€ grup, deri né 2000 fjal€) dhe
konsultime me mé&simdhénésin gjaté shkrimit t€ tij; detyra individuale
té shtépis€; njé test i ndérmjetém (kolokium); studim vetanak.

Pragu pér kalimin e 1€ndés 60%;
Vijimi i ligjératave nga studenti 15%;
Detyrat individuale t& pérfunduara né klasé 10%;
Detyrat individuale té pérfunduara n€ shtépi 15%;
Vleré€simi nga testet 40%;
Provimi pérfundimtar 20%;
Gjithsej: 100%
Njé nga librat vijues, sipas mendimit té profesorit; kapitujt
mbi leksikologjin€ dhe fjaléformimin:
- R. Dragicevi¢ (2007), Leksikologija srpskog jezika, Zavod za
udzbenike, Beograd
- Stanoj¢i¢, Z., Popovié, Lj. (2011). Gramatika srpskog jezika
za gimnazije i srednje Skole. Beograd: Zavod za udzbenike
- Piper, P., Klajn, 1. (2014). Normativna gramatika srpskog
Jjezika. Novi Sad: Matica srpska
- Mrazovi¢, P., Vukadinovi¢, Z. (1990). Gramatika
srpskohrvatskog jezika za strance. Novi Sad / Sremski
Karlovci: Izdavacka knjizarnica Zorana Stojanovica
- Kuresevi¢, M., BelegiSanin-Zaki¢, D. (2010). Gramatika
srpskog jezika za strance: Serbian Language Grammar for
Foreigners, with exercises and key. 2nd edition. Beograd:
Azbukum
- Klajn, 1. (2006). Gramatika srpskog jezika za strance.
Beograd: Zavod za udzbenike.

- Brown, W., Alt, T. (2004). A Handbook of Bosnian, Serbian,
and Croatian. Slavic and East European Language Research
Center (SEELRC), Duke University (pp. 50-53)

- Sivacki, A. (2017). Phraseologisms containing constituents of
somatic origin in the Albanian language and translation
equivalents thereof in Serbian / Frazeologizmi s
konstituentom somatskog porekla u albanskom jeziku. PhD
thesis. Beograd: Univerzitet u Beogradu, Filoloski fakultet

Pérshkrimi i1 1éndés/literaturés;

Prezantimi 1 temé&s, detyrimet dhe vlerésimi i studentéve;

Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentét, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimi;
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Java 2:

Java 3:

Java 4:

Java 5:

Java 6:

Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:

Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve.

Hyrje né terminologjingé themelore dhe pérkufizimi i leksikologjis€ si
disipliné gjuhésore;

Pérkufizimi i koncepteve kryesore (leksema, semema, kuptimi (parésor,
dytésor), polisemia, metafora, metonimia, fjalét e huazuara, idiomat,
frazeologjizmat, sinonimet, antonimet, emértimi, konotacionet,
fjaléformimi)

Fjalorét njégjuhésh t€ gjuhés s€ sotme ballkanike;
Fjalorét pérkatés dygjuhésh; struktura, klasifikimi dhe udhézimet pér
pérdorimin e tyre;

Polisemia — pérkufizime, koncepte baz€ dhe pérdorim né¢ mésimdhénien
dhe nxénien e L2, dhe n€ pérkthim/interpretim

Metafora konceptuale dhe metonimia konceptuale - konceptet dhe teorité
kryesore, pérkufizimet dhe dallimet kryesore

Huazime;
Huazimet nga gjuhé té tjera (anglisht, fréngjisht, latinisht, greqisht,
gjermanisht, shqip, etj.)

Arkaizmat; dialektizma; slang; zhargon;
Rishikimi dhe pérgatitja pér testin.
Test 1

Sinonimia, antonimia dhe homonimia

Idioma — pérkufizime dhe koncepte themelore;
Réndésia e njésive frazeologjike n€ mésimdhénien dhe té nxénit L2, dhe
pérkthimin/interpretimin

Kolokimet; denotim; konotacion; shénim

Llojet e kolokimeve;

Réndésia ¢ kolokimeve né mésimdhénien dhe t€ nxénit e L2, dhe
pérkthimin/interpretimin

Fjaléformimi: parimet baz€; kompozicioni; disa procese fjaléformimi té
vogla dhe mé rrallé té€ pérdorura

Fjaléformimi: prejardhje; prapashtesat dhe kuptimi i tyre; zvogéluese dhe
shtuese
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Java 14: Fjaléformimi: prejardhje; parashtesat, parashtesat dhe kuptimi i tyre
Java 15: Test 2

Pérdorimi 1 telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen qé vijimésia né
ligjérata ndikon n€ notén pérfundimtare t€ studentit, studentét nuk mund t€ hyjné e t€ dalin nga
klasa kur t€ duan. Studentét inkurajohen té diskutojné ¢éshtje t€ ndryshme g€ lidhen me njésiné€ e
kryer, pa ofenduar ose diskriminuar njéri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit. Studentét
do t’1 nénshtrohen njé testi t&€ ndérmjetém dhe njé testi pérfundimtar.
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Titulli i lIéndés: Letérsi e gjuhés amtare (shqipe)

Informatat themelore pér léndén

Ballkanistike

Letérsi e gjuhés amtare (shqipe)
BA

Obligative

Viti TIT | Semestri V

42

7ECTS

| Salla

Pérshkrimi 1 1€ndé&s: Studenti do t€ njoftohet me letérsis€ shqipe g€ nga
fillet e saj, do t€ njohé autorét dhe vecorité e tyre,
diskurset e periudhave t& ndryshme té letérsisé dhe
vlerén letrare e historike té saj.

Kursi ofron njé klasifikim sistematik q€ nga fillimet e
shkrimit shqip (shek. XV), pérkatésisht letérsin€ e
vjetér shqipe, letérsin€ humaniste, romatizmin né
letérsi shqipe, letérsin€ moderne, e deri tek letérsia
bashkékohore, pra, letérsin€ shqipe té gjysmés sé dyté
té shekullit XX. Né kuadér t€ késaj do té pérmenden
zhanret e ndryshme letrare si dhe autorét dhe veprat
kryesore, si¢ jané: Marlin Barletit, Gjon Buzuku,
Jeronim de Rada, Naim dhe Sami Frashéri, Faik
Konica, Ismail Kadare, etj. duke pérfshiré edhe
letérsiné arbéreshe e shekullit XVIII, letérsiné
alhamiado- poeziné e bejtexhinjve, letérsin€ katolike e
shekullit XVIII, si dhe poezit€ dhe prozat kryesore
ndér shekuj.

Qéllimet e 1éndés: e Njohja me letérsiné shqipe qé nga shekulli XV-
XX
e Njohja me shkrimtarét kryesoré t& letérsisé
shqipe dhe veprat e tyre
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Njohja me vegorité letrare kryesore t€ kétyre
periudhave;

Njohja me tematikat kryesore t&€ veprave
Pasurimi i kulturés letrare dhe zhvillimi i shijes
estetike.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit t€ késaj 1énde, studentét do té kené
mundésing:

e T¢ fitojné informacione dhe t€ demonstrojné
njohuri pér letérsiné shqipe gjaté historisé;

e t¢ njohin disa nga autorét kryesoré

e t& dallojné vegorité karakteristike t& letérsisé sé
periudhave kryesore;

o ¢ rrisin mé tej aftésiné pér analizé kritike t€ veprés
letrare;

té njohin epokat e ndryshme

Ligjérata 4 (45 min) 15 45
Puné praktike 2 (45 min) 15 22,5
Pérgatitja e provimit t&€ ndérmjetém (kolokium) 5 2 10
Konsultime me ligjéruesin e 1€ndés 10 min 12

Test, punim seminarik 2 2

Detyra té shtépisé 2 15 30
Meésimi individual (n€ biblioteké apo né shtépi) 3 10 30
Pérgatitja pér provimin pérfundimtar 4 6 24

Koha e vlerésimit (test, kuiz, provim pérfundimtar) 2

Projektet, prezantimet, et;. 2

Wl nestehie s Realizimi 1 programit nga lénda Letérsi e gjuh€s amtare (shqipe) I béhet me
pjesémarrjen aktive t€ studenté€ve né ligjérata dhe n€ ushtrime. Studentét
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qysh né fillim té semestrit do t€ pajisen me programin e 1€ndés dhe do t&
pércaktohen pér nga njé temé pér t€ cilén do t€ punojné seminaret dhe
prezantimet. Me kété rast, studentét do t€ mésojné edhe pér punén e pavarur,
pér mbledhjen e seleksionimin e materialit t€ nevojshém pér hartimin e njé
punimi. Pér temén e zgjedhur studentét do t& referojné€ gjat€ orés sé
ushtrimeve.

Metodat e vlerésimit: Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijueshméria-10%

Pjesémarrja ne diskutime-10%

Prezantimi- 10 %

TestiI-10 %

Testi II — 10%

Provimi pérfundimtar — 50 %

Literatura bazé: Rexhep Qosja:Historia e Letérsisé Shqipe 111, 1984)

ASHSH, Instituti 1 Gjuhésis€ dhe 1 Letérsis€, Tiran€, Historia e letérsisé
shqiptare, Tiran€ 1983, Rilindja, Prishtiné 1989

Robert Elsie, Historia e letérsisé shqiptare, Dukagjini, Tiran€ — Pejé 1997

Literatura shtesé: Sabri Hamiti, Letérsia e vjetér shqipe (Vepra 8), 1995
Sabri Hamiti, Letérsia moderne shqipe, Libri shkollor, Prishtiné 1998

Rexhep Qosja, Shkrimtaré dhe periudha, Instituti Albanologjik i Prishtinés,
Prishtin€, 1975

Hartimi i planit

mésimor
Tirull  ligjératés
Java 1: Prezantimi i 1€nd€s. Objekti dhe tematika e studimit
Java 2: Letérsia humaniste shqiptare- vepra e Marlin Barletit
Java 3: Letérsia e vjetér shqipe
“Meshari” 1 Gjon Buzukut
Java 4: Letérsia arbéreshe e shek. XVIII
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Java 5: Letérsia alhamiado- poezia e bejtexhinjve
Java 6: Vepra e Gjon Nikollé Kazazit dhe letérsia katolike e shek. XVIII

Java 7: Poezia gojore sipas zhanreve
Kéngét rituale kalendarike dhe familjare
Proza popullore shqiptare e seleksionuar sipas zhanreve
Struktura e mitit, gojédhénés, legjendave gojore né€ prozé

Java 8: Testi |

Java 9: Romantizmi né letérsin€ evropiane dhe Romantizmi né€ letérsiné shqipe- Vepra
letrare e Jeronim de Radés

Java 10: Veprat poetike e Naim Frashérit- “Lulet e Verés dhe “Bagéti e Bujqésia”-

Java 11: Drama “Besa” dhe romani “Dashuria e Talatit me Fitneten”-Sami Frashéri

Java 12: Letérsi moderne shqipe

Shndérrimet e poezisé
Konstituimi i1 prozés
Elemente t€ dramés e té dramatikés

Java 13: Lasgush Poradeci: 1. Vallja e Yjeve, 2. Ylli i Zemrés, 3. Ekskursioni teologjik
1 Sokratit, 4. Kamadeva
Faik Konica: Kritika letrare; Luigj Gurakuqi: Vargnimi n’gjuhé shqype; Fan S.
Noli: Introduktat

Java 14: Letérsia bashkékohore shqipe- Kadare, Agolli, Qosja, Podrimja, Demagi
Java 15: Testi 11

Celularét / telefonat e mencur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet t€ jené t€ fikur (ose né
vibrim) dhe t€ mos ekspozohen gjaté ligjératave pérveg nése nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né klasé.

Studentét duhet t€ sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe t€ jené té pérgatitur pér
ligjérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé €shté thelbésore, si dhe studentét duhen t€ jené aktiv gjaté
ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do t€ vleré€sohet si mungesé. Nga studentét pritet g€ t€ jené té
pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé gé€ té kontribuojné né aktivitetet n€ klasé.
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Lénda: LETERSI E GJUHEVE BALLKANIKE

Informata bazé pér léndén

Ballkanistiké

Letérsi e gjuhéve ballkanike

BA

Obligative

Viti IIT | Semestri V

4+2

7

Sipas orarit

Prof. ass. dr. Mimoza Hasani-Pllana

mimoza.hasani@uni-pr.edu

Qéllimi 1 késaj 1€nde €shté té njoftojé studentét me disa
vepra themelore t€ letérsisé t€ shkruara né gjuhét e
sotme balkanike. Kjo 1éndé ofron njé hyrje té shkurtér
té letérsis€ dhe té veprave nga disa autoré té
réndésishém g€ shkruan vepra letrare gjaté shekullit t&
XX-té. Studentét do té njihen me karakteristikat e
gjinive letrare dhe do té€ meésojné pér autorét
emplematik té letérsis€, shqipe, greke, serbe, bullgare,
rumune, boshnjake, turke dhe kroate. Autorét qé do té
trajtohen jané: Ernest Koliqi me veprat “Tregtar
flamujsh” dhe “Hija e maleve”; Nikos Kazantzakis me
veprat “Zorba” dhe “Tundimi i fundit”; Mesa
Selimovi¢ me veprat “Késhtjella” dhe “Vdekja dhe
Dervishi”; Desanka Maksimovic “Njé letér dashurie”,
BULLGAR SHTOHET”, Mircea Eliade me veprén
“Netét e Bengalit”, Desanka Maksimovi¢ me veprén
“Letér dashurie”, Orhan Kemal me veprat “Endrra t&
burgosura né geliné 727, Nikola Vaptsarov me vjersha
té¢ zgjedhura dhe “Shtépia e babait” dhe DzZevad
Karahasan me veprén “Sara dhe Serafina”

Q€llimi i 1éndés &sht€ g€ t€ njoftojé studentét me
gjinité letrare kryesore dhe autorét e shquar qé kané
shkruar né€ gjuhét e sotme Ballkanike gjaté shekullit
XX. Poezité, novelat, romanet dhe tregimet do t'u
prezantohen studentéve né ményré qé t€ njohin
letérsin€ e fqinjéve. Derisa jetojné né€ njé shoqéri
ballkanike, ata duhet t€ ken€ njohuri q€ pérfshijné
kombet, kulturat dhe botékuptimet letrare pértej

Fagjalnga 4


mailto:mimoza.hasani@uni-pr.edu

S e @ vendit

Me rastin e pérfundimit té késaj 1énde, studentét do té
jené né gjendje té:

- Shpjegojné karakteristikat themelore té letérsisé sé
vendeve fqinje.

- Té€ renditin veprat kryesore letrare t€ autoréve pér t&
cilét kané mésuar;

- Té kuptojné temat, motivet e fushat kryesore té
pranishme né veprat e autoréve pér té cilét kané
meésuar;

- T€ kené nj€ panoramé mé t€ gjere t€ tradités letrare t&
popujve ballkanik;

- T€ kuptojné traditén, arketipet dhe vlerat e njé
komuniteti pérmes letérsisé s¢ tij;

-T¢ interpretojné vepra letrare

-T¢€ analizojné veprat letrare pér nga tematika, motivet,
simbolet etj.

-T¢€ shkruajné€ ese duke interpretuar vepra letrare me
kéndvéshtrim kritik.

Ngarkesa e punés sé studentéve (e cila duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit

Aktiviteti Oré né klasé___Dité / javé

Ligjérata 4 (45 min) 15 45
Puné praktike 2 (45 min) 15 22,5
Pérgatitja e provimit t& ndérmjetém (kolokium) 0
Konsultime me ligjéruesin e 1éndés 10 min 12 2
Lexim 2 15 30
Punim seminarik 5 1 5
Detyrat e shtépisé 1 15 15
Studim vetanak (biblioteké/shtépi) 2 15 30
Pérgatitja e provimit pérfundimtar 5 25
Koha e wvlerésimit (test, kuiz, provim 1 2 2

pérfundimtar)
Gjithsej 154 oré
176,5:25 = 7,04
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Pérmbajtja e 1éndés

- |7ECTs

Ligjérata teorike; ushtrime gjat€ orés s€ mésimit duke pérdorur materiale t&
ndryshme; leximi i veprave té€ vecanta letrare t&€ réndésishme; njé punim
seminarik deri né¢ 1500 fjalé¢ (puné individuale ose né€ grup); detyra
individuale t€ shtépis€; studim vetanak.

Pjesémarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

Ernest Koliqi, “Hija e maleve dhe Tregtar flamujsh”, Berk, Tirané, 2020.
Nikos Kazantzakis, “Zorba” Pema, Prishtiné, 2022.

Mircea Eliade, "Bengal Nights/ Netét e Bengalit" University of Chicago
Press, 1995.

Desanka Maksimovic , “Njé letér dashurie”, SKZ, 1983.

Dzevad Karahasan, “Sara dhe Serafina” Durieux, 1999.

Miroslav Krleza, “Lirika”, Svjetlost Sarajevo, 1966.

Orhan Kemal, “My father's House/Shtépia e babait”, Everest, Stamboll,
2013.

Antologji e poezis€ bullgare, Dudaj, Tirané, 2001.

Nikola Vaptsarov, Vjersha té zgjedhura, Naim Frashéri, Tiran€, 1952.

Kujtim Rrahmani, “Intertekstualiteti dhe oraliteti: E. Koliqi, M. Kuteli, A.
Pashku”, AIKD, Prishting, 2002.

Nikos Kazantzakis, “Tundimi i fundit”, Pegi, Tirang, 2015.

Orhan Kemal, “Endrra t& burgosura né qeliné 72”, Fan Noli, Tirang, 2013.
Miroslav Krleza, The Banquet in Blitva/Banket né Blitva”, Northwestern
University Press, 2002.

Letérsia e gjuhéve ballkanike n€ shek. XX

Ernest Koliqi: “Hija e maleve”

Ernest Koliqi: “Tregtar flamujsh”

Miroslav Krleza, “The Banquet in Blitva/Banketi né Blitva”
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Java 5: Miroslav Krleza, “Lirika”

Java 6: Dzevad Karahasan, “Sara dhe Serafina”

Java 7: Test

Java 8: Orhan Kemal, “Endrra té burgosura né qeliné 72”,
Java 9: Orhan Kemal, “My father's House/Shtépia e babait”
Java 10: Antologji e poezis€ bullgare

Java 11: Nikola Vaptsarov, “Vjersha té zgjedhura”

Java 12: Desanka Maksimovic “Njé letér dashurie”

Java 13: Mircea Eliade, "Bengal Nights/ Netét e Bengalit"
Java 14: Nikos Kazantzakis: “Zorba”

Java 15: Nikos Kazantzakis: “Tundimi i fundit”

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve qé u ofrohen studentéve. Respektimi i rregullave
ptofesionale dhe parimeve etike gjaté studimit.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore nuk duhet t&€ pérdorén pér qéllime qé nuk pérkasin me géllimet
e 1éndé€s. Ndérsa mjetet e njéjta mund t€ pérdorén pér realizimin e l€éndés mésimore, por duke mos e cenuar
privatésiné e askujt né sallén e mésimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike Pjesa praktike

60% 40 %
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Titulli i Iéndés: LETERSI KRAHASIMTARE

Informatat themelore pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés

Letérsi krahasimtare

o
>

Zgjedhore

Viti Il | Semestri VI
2+0

5 ECTS

| Salla

Agron Gashi

Letérsia Krahasimtare si [éndé e cila studion lidhjet
dhe marrédhéniet midis dy e mé shumé letérsive,
ndikimin e tyre ndaj njéra tjetrés, si dhe
ngjashmérité ose dallimet midis letérsive dhe
veprave té ndryshme,

duke e mos anashkaluar raportin e letérsisé me
filozofing, historing, filmin, muzikén, etj. do té
ndihmojé studentét né puné hulumtuese -
shkencore né njé fushé specifike té studimeve
letrare.

Né kuadér té késaj metodologjia letrare

krahasimtare  ofron  njohuri  specifike té
metodologjisé letrare, instrumentet dhe nocionet
teoriko — letrare si¢ jané: influencat, interaksionet
letrare, relacionet, plagjiarizmi, burimet e letérsiség,
gieneza e zhanreve letrare, intertekstualiteti,
pérkthimet, receptimi, lexuesi dhe té lexuarit,
kontaktet letrare et;j.

Té gjithé kéta konstituenté do té zhvillohen
pérmes njé procesi interaktiv, ku do té pérfshihen
shembuj té letérsive té veganta dhe pérfagésues
kryesoré té tyre.

Objektivat e késaj |lénde jané:
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e Sinjé fushé ndérkulturore, té krijojé
marrédhéniet dhe njohjet ndérkulturore

e Té hapé mendimet dhe gasjet e studentéve
ndaj kulturave dhe zakoneve té tjera

e Té njohé studentét me vlerat universale,

e Té njohé studentét me konceptet dhe
postulatet themelore té disiplinés sé
Komparatistikés si dhe me zhvillimet aktuale té
saj te ne dhe né boté.

e Té aftésojé studentét individualisht apo né
grupe té hulumtojné veté dukuri, vepra e
autoré té letérsive ballkanike dhe botérore né
kontekstin krahasimtar.

Pas pérfundimit té késaj lénde, studentét do té kené
mundésiné:

e Té fitojné informacione dhe té demonstrojné
njohuri pér letérsiné e shkruar né vende té
ndryshme e né periudha té ndryshme historiko
— letrare;

e Té tregojné aftési pér lexime kritike si dhe pér
shkrime kritike — analitike e krahasimtare;

e Té pérdorin me saktési literaturén shkencore
teoriko — letrare e historiko — letrare.

e Te shkruajné ese kritike pér vepra té ndryshme
letrare

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 0
Puné praktike 0
Pérgatitje pér test intermediar 4 2 8
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 2,5

Page 2 of 4



Puna né terren
Testi, punimi i seminarit

Detyré shtépie

Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final)

Projektet, prezantimet, et;.

2 8 16
2 10 20
3 14 42
2 5 10
1 2 2
2 1 2

Puna éshté teorike né kombinim nga té cilat dalin shpjegimet pér
diskurset e kétyre fazave té letérsisé né kontekst me zhvillimet e
letérsive tjera. KEmbéngulet qé studentét té shprehin mendimet dhe
piképamjet e veta lidhur me programin e shtjelluar. Interpretimi |
veprava nga ana e studentéve. Detyra té shtépisé, punime seminarike
pér gasjen teorike, si dhe prezantime individuale dhe ekipore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisé;
Vijimi i rregullt 10%

Angazhimi dhe pjesémarrja active 10%
Vlerésimi i pare dhe i dyte 20%
Punimi seminarik 10%

Testi pérfundimtar 50%

Homeri: lliada — Gj. Fishta: Lahuta e Malcis; Eskili: Orestia — Shekspiri:
Hamleti; Dante Aligieri: Komedia hyjnore — Servantesi: Don Kishoti i
Mangés; Stendal: E kugja dhe e zeza — Tolstoj: Ana: Uliksi; E Heminguej:
Pér ké bien kambanat — P. Marko: Hasta la ; Ilvo Bresan: Predstava
Hamleta u selu Mrdusa Donja — Shekspiri: Hamlet; Ag. Matos — Poe
(vepra té zgjedhura)

Yves Chevrel: Letérsi e krahasuar, Tirané 2002; Rene Velek e Ostin
Uoren: Teoria e letérsis€; Northrop Fraj: Anatomia e kritikés; Osman
Gashi: Studime interliterare, Prishtiné 2001; Miti dhe romantizmi
evropian, Prishtiné 2005;; Eliot, Thomas Sterns: Ese té zgjedhura,
Prishting, 1982;

Zvonko Kovac: Poredbena i/ili interkulturna povijest knjizevnosti,
Zagreb, 2001. Miroslav Beker, Uvod u komparativnu knjizevnost,
Skolska knjiga, Zagreb, 1995. Zoran Konstantinovi¢: Uvod u
komparativno proucavanje knjizevnosti, Beograd, 1984. Slika drugog u
balkanskim i srednjoevropskim knjizevnostima, zbornik, Beograd, 2006.
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Hartimi i planit mésimor

Java 1:

Java 2:
Java 3:
Java 4:
Java 5:
Java 6:
Java 7:
Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:
Java 13:
Java 14:
Java 15:

Hyrje né Iéndé
Letérsia kombétare, Letérsia botérore dhe Letérsia e pérgjithshme

Letérsia e krahasuar — postulatet themelore, bazat teorike dhe historia
Periudhat letrare dhe zhanret letrare

Letérsia peréndimore deri né Renesancé

Letérsia peréndimore pas Renesancés

Morfologjia letrare (gjinité, zhanret e format letrare — perspektiva globale)
Periodizimi ndérkombétar i letérsisé — periudhat letrare; brezat (gjeneratat)
Testi |

Tematologjia: Letérsia dhe fusha té tjera

Ideté letrare (véshtrim i pérgjithshém)

Ideté religjioze dhe ideté filozofike
Ideté shkencore dhe ideté politike

Shkémbimet letrare ndérkombétare
Intertekstualiteti si bazé e letérsisé krahasimtare
Reminishencat, huazimet letrare dhe ndikimet

Testi Il

Celularét / telefonat e mencgur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet té jené té fikur (ose né
vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté ligjératave pérveg nése nuk kérkohet pér aktivitetin e caktuar né
klasé. Aktivitetet e tjera, té tilla si kontrollimi i emailit personal ose shfletimi i fageve té internetit, jané té

ndaluara.

Studentét duhet té sjellin me vete gjithmoné materiale pér mbajtjen e shénimeve dhe té jené té
pérgatitur pér ligjérata dhe pér ¢do aktivitet; Ardhja me kohé éshté thelbésore, si dhe studentét duhen té
jené aktiv gjaté ligjératave pérndryshe vetém prania fizike do té vlerésohet si mungesé. Nga studentét
pritet qé té jené té pérgatitur dhe té gatshém né ¢do kohé gé té kontribuojné né aktivitetet né klasé.
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Informatat themelore pér 1éndén

Departamenti 1 Ballkanistikés
Mediet né Ballkan

BA

Zgjedhore

Viti 1 IV, Sem. VIII
2+0

5 ECTS

Departamenti i Ballkanistikés|Sipas orarit

Prof. ass. dr. Mimoza Hasani-Pllana
mimoza.hasani@uni-pr.edu

Mediet si mjet i komunikimit masiv dhe i
informimit zyrtar dhe jozyrtar kané rol té
pazévendésueshém pér shoqérité, individét, pér
komunitete t€ caktuara g€ ndahen nga masa pér
nga profesioni, shtresa shoqgérore, pérkatésia
etnike, fetare, gjinore, mosha, ideologjia; si
dhe pér nga orientimet dhe interesave té
ndryshém. Organet, organizatat, grupet e
caktuara shfrytézojné mjetet mediale pér té
komunikuar me target-grupin e veté, me qéllim
té€ informimit, t€ krijimit t€ opinioneve, pér té
krijuar bindje, pér té€ béré thirrje etj. N&é kété
kurs do té ofrohen informata lidhur me
aspektet e lartshénuara t€ mediave dhe pér
organet, institucionet mediale né Ballkanin
Peréndimor.

Lénda ka pér qéllim té ofrojé njohuri themelore
pér konceptet e ndryshme t€ mediave dhe pér
mediat né Ballkan, me theks t€ veganté né
Ballkanin Peréndimorg, si dhe té trajtoj
aspektet e ndryshme t€ mediave né raport me
masén.

Pas pérfundimit t€ kétij kursi studenti do t€ jeté
né gjendje qé:
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- té pérshkruaj konceptin e mediave dhe t&
llojeve té€ ndryshme t€ media;

- té krijoj nj€ opinion pér fuqin€ e mediave né
mobilizimin ose demobilizimin e masés;

- t€ argumentoj anét pozitive dhe negative té
fuqis€ mediale né aspektin e
efekteve/rezultateve ndaj shogérisé, njé grupi té
caktuar apo ndaj njé€ individi;

- t€ diskutoj etikén profesionale sa i pérket
aspketit t€ indoktrinimit, t& krijimit t&€ opinionit
pérmes mediave;

- té jeté 1 informuar pér instrumentet ligjore dhe
institucionale t€ mbiké&qyrjes s€ mediave;

- t& analizoj rolin e mediave né 1€vizjet
shoqérore, bazuar n€ shembuj konkret né
arealin e Ballkanit peréndimorg;

- t€ zhvilloj kéndvéshtrim pozitiv pér aspektet
ekonomike té mediave si gjenerues i t€ mirave
ekonomike.

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né€ laborator/Ushtrime 0
Puné praktike 2 5 10
Pérgatitje pér test intermediar 2 4

Konsultime me mésimdhénésin 20 min. 15 6
Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 3 3

Detyré shtépie 2 5 10
Mésimi individual (né biblioteké apo né 3 14 42
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 4 2 8
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi 2 2 4
final)

Projektet, prezantimet, et;. 4 1 4
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Ligjérata;

Ushtrime;

Punime seminarike;

Diskutime né grupe (studentét ndahen né grupe diskutimi pér té:
shkruar dhe analizuar tekstet; zhvilluar pyetje dhe diskutime specifike
né lidhje me tekstin; zhvilluar debat me gjuh€ argumentuese).

Pjesémarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

Kemal Kurspahic, Prime time crime: Balkan media in war and peace,
2003, Washington.

Pal Koste, Media Discourse and Yugoslav Conflicts, MPG Books Ltd,
2009, Great Britain.

Freedom of Media in The Western Balkans (2014). European
Parliament- Directorate General For External Policies of The Union.
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2014/534982/E
XPO_-STU(2014)534982 EN.pdf

Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Mediat: Konceptet themelore dhe mjetet mediale

Java 2: Mediat dhe politika

Java 3: Mediat, shogéria dhe ekonomia

Java 4: Mediat dhe globalizimi

Java 5: Mediat aktuale né Ballkanin peréndimoré

Java 6: Mediat n€ procesin e shpérbérjes sé€ ish Jugosllavisé

Java 7: Mediat né ish Jugosllavi

Java 8: Qéndrimi i mediave t€ ndryshme né nj€ ngjarje shogérore: Rast studimi

Java 9: Klasifikimi i mediave né Ballkanin peréndimor sipas burimeve
buxhetore
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Java 10:

Java 11:
Java 12:
Java 13:
Java 14:
Java 15:

Klasifikimi 1 mediave né Ballkanin peréndimor sipas politikave
editoriale

Klasifikimi i mediave né Ballkanin peréndimor sipas gjuhéve editoriale
Klasifikimi 1 mediave né Ballkanin peréndimor sipas fushave editoriale
Organet e mbikéqyrjes sé mediave né€ Ballkanin peréndimor

Etika profesionale dhe legjislacioni medial n€ Ballkanin peréndimoré

Liria shtypit n€ Ballkanin peréndimoré dhe asociacionet mediale

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve g€ u ofrohen studentéve. Respektimi 1
rregullave ptofesionale dhe parimeve etike gjaté studimit.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore nuk duhet t€ pérdorén pér géllime qé nuk pérkasin
me géllimet e 1€nd€s. Ndérsa mjetet e njéjta mund t€ pérdorén pér realizimin e 1éndés
mésimore, por duke mos e cenuar privatésin€ e askujt n€ sallén e mésimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike

Pjesa praktike

50%

50 %
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Departamenti 1 Ballkanistikés

Mediet shqiptare né Ballkan

oy
>

Zgjedhore

Viti IV | Semestri VII
2+0

3 ECTS

Departamenti i Ballkanistikés | Sipas orarit
Prof. ass. dr. Mimoza Hasani-Pllana
Mimoza.hasani@uni-pr.edu

Mediet pasqyrojné shogériné. Mediet shqiptare
ofrojné mundési pér t&€ diskutuar pérgjith€sisht mbi
shoqériné shqiptare: kahjet e zhvillimit, ndryshimet
né rrjedhén e kohés, vecorité dalluese, ideologjité
né kohé&. Mediet shqiptare kané pasur njé rrugg té
vecanté. Nisin né kuadér t€ Rilindjes Kémbétare si
mjet pé shprehje dhe pérhapje identitare, por me
koh€ u pérshtaten rrethanave shogérore. Baza
kryesore do t€ jené medet né konceptin e tyre
bazik: mjete informacioni, pra gazetat, radio,
televizioni dhe mediumet e reja, né formén e
portaleve. Megjithaté, nj€ pjesé e vogél e kursit do
té trajtoj€ edhe elementin propagandistik, por edhe
mediumet si kanale komunikuese: filmi, botimet e
té ngjashme.

Kursi pérfshin pjesén informative, por ka edhe
anén praktike — studentét do t€ kené mundési té
nxéné edhe elementet kryesore té t& hartuarit pér
nevoja t€ medieve né shqipen.

Lénda ka pér qéllim t€ ofrojé njé pasqyré té
pérgjithshme lidhur me mediet fillimisht dhe pé
mediet shqiptare né vecanti. Studentét pritet té kené
njohuri mbi karakteristikat dalluese t€é shkrimit
mediatik, njohuri mbi teorité kryesore t€ medieve
dhe t€ kené njé panoramé t€ historikut mediatik
shqiptar. Njéherésh, synojmé qé studentéve tu
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ofrohet edhe njé sfond i pérgjithshém mbi filmin,
artin pérgjithésisht, reklamat né kulturén shqiptare.

Pas pérfundimit t& kétij kursi studenti do t€ jeté né
gjendje qé:

- t€ krijojé nj€ pasqyré t€ historikut t€ medieve
shqiptare;

- t€ dallojé drejtimet kryesore té gazetarisé dhe t&
dijé té klasifikoj€ llojet e medieve né epoka té
ndryshme;

- té€ nxitet pér orientim nga gazetaria e
pérgjegjésisé sociale; té krijojé t€ menduar kritik,
por gjithépérfshirés né shoqéri.

- té njohé dallojé karakteristikat dalluese t&
mediumeve t€ reja — interneti — né shoqériné
shqiptare;

- t€ krijoj€ nj€ pasqyré rreth filmit, botimeve,
reklamés, artit né kulturé shqiptare;

- t€ mésojé€ strukturat tekstore té t€ shkruarit né
medie pérgjithésisht dhe karakteristikat dalluese
strukturore t€ lajmit né mediet shqiptare;

- t€ mésoj€ elemente t€ kéndvéshtrimit tekstor
(koha e foljes, pérdorimi i mbiemrave) né tekstet e
shkruara dhe t€ kuptoj€ zgjedhjet stilistike dhe
regjistrat e pérdorimit t&€ gjuhés né mediet té
shkruara dhe audio-vizive.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né€ laborator/Ushtrime 0
Puné praktike 2 5 10
Pérgatitje pér test intermediar 2 2 4
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 4 1
Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 3 1

Detyré shtépie 4 3 12
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Meésimi individual (n€ biblioteké apo né 2 6 12
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 3 5 10
Koha e vleré€simit (testi, kuizi, provimi 2 1

final)

Projektet, prezantimet, etj. 2 1

2

2
Ligjérata;
Ushtrime;
Punime seminarike;
Diskutime né€ grupe (studentét ndahen né grupe diskutimi pér té:
analizuar tekstet; zhvilluar pyetje dhe debat me gjuhé
argumentuese).

Pjesémarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

Bardh Rugova, Gjuha e gazetave, KOHA, Prishting, 2009.

Hamit Borigi, Njé shekull e gjysmé publicistiké shqiptare, “Gjergjj
Fishta”, Tirané 1997.

Blendi Fevziu, Histori e shtypit shqiptar 1848 — 2005, Onufri,
Tirané, 2005.

Komiteti pér lirin€ e shtypit né€ boté, Manual pér gazetarét e
Evropés Qendrore dhe Lindore, Dituria, Tiran€, 1999.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Pasqyré e pérgjithshme e medieve me véshtrim t€ vecanté mbi
mediet shqiptare

Java 2: Mediet shqiptare dhe Rilindja Kombétare: Nga L’ Albanese d’Italia
e tutje

Java 3: Mediet e para shqipe né Kosové
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Java 4: Katér drejtimet kryesore t€ gazetaris€: autoritarizmi, totalitarizmi,
libertarianizmi dhe pérgjegjésia sociale

Java 5: Autoritarizmi — mediet né kohén e Mbretit Zog

Java 6: Totalitarizmi — mediet n€ kohén e monizmit

Java 7: Totalitarizmi — ngjashméri dhe dallime, Shqipéri - Kosové

Java 8: Libertarianizmi — mediet pas vitit 1991

Java 9: Pérgjegjésia sociale, rasti i gazeta€s “Koha Ditore”

Java 10: Shtypshkronjat shqiptare

Java 11: Filmi shqiptar

Java 12: Histori e reklamave né shqipen i

Java 13: Mediet e reja, etika profesionale dhe legjislacioni medial né Kosové
dhe né€ Shqipéri

Java 14: Vecori t€ shkrimit mediatik né gjuhén shqipe: struktura tekstore

Java 15: Vecori t€ shkrimit mediatik n€ gjuhén shqipe: elemente t€ stilit dhe

kéndvéshtrimi tekstor

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve qé u ofrohen studentéve. Respektimi 1
rregullave ptofesionale dhe parimeve etike gjaté studimit.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore nuk duhet t&€ pérdorén pér qéllime q€ nuk pérkasin
me gé€llimet e 1éndés. Ndérsa mjetet e njéjta mund té pérdorén pér realizimin e 1€nde€s
mésimore, por duke mos e cenuar privatésin€ e askujt n€ sallén e mésimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
40% 60 %
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Titulli i Iéndés: METODOLOGIJI E PUNIMIT SHKENCOR

Informatat themelore pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés

Metodologji e punimit shkencor

oe)
>

Zgjedhore

Viti IV | Semestri VII
2+0

5 ECTS

| Salla

Fusha e Ballkanistikés éshté komplekse, ndérsa
hulumtimi shkencor éshté ndér prioritarét. Kjo
krijon nevojén e njohjes sé metodologjisé sé
punimit shkencor gé do té mund té shfrytézohej pér
té kérkuar e aplikuar dijet pér dukuri té ndryshme
ballkanike. Metodologjia e punimit shkencor mund
té pérkufizohet si kérkim sistematik dhe me metoda
shkencore té informacioneve relevante pér kété
fushé komplekse. Si njé aktivitet hulumtues
akademik, hulumtimi  shkencor pérfshin
informacionet bazike té kérkimit shkencor, si:
identifikimin dhe pérkufizimin e problemeve,
mbledhjen, organizimin dhe vlerésimin e fakteve
dhe té dhénave, formulimin e hipotezave,
analizimin dhe zgjidhjen e problemeve, zbatimin e
induksionit e té deduksionit dhe testimin e
kujdesshém té pérfundimeve pér té pércaktuar nése
ato pérputhen me hipotezat, shfrytézimin e sakté té
referencave. Népérmjet késaj Iénde béhet avancimi
metodologjik i hulumtuesve sasiore e cilésore, si pér
té vlerésuar né ményré kritike hulumtimet e
publikuara, ashtu edhe pér té realizuar hulumtimet
e tyre.

té thellojné njohurité pér dukuri té caktuara;

té krijojné njohuri té mjaftueshme pér aplikimin
e metodave analitike dhe shkencore;

té demonstrojné té kuptuarit e metodave
hulumtuese té aplikueshme né fushén e tyre té
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studimit;

o té planifikojné hulumtimin e tyre;

e té aplikojné metodologjiné hulumtuese
kuantitative dhe kualitative né hulumtimin e
tyre.

o Pas pérfundimit té késaj Iénde, studentét do té
kené mundésiné:

e Té jené té afté ta pérdorin metodologjiné
kérkimore né fushén e kérkimeve linguistike nga
aspekti teorik dhe praktik.

e té hulumtojé e argumentojé mendimet dhe
hipotezat e shtruara né njé punim;

e té nxjerré rezultate shkencore duke zbatuar
metoda adekuate gjaté studimit.

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né€ laborator/Ushtrime 0
Puné praktike 2 5 10
Pérgatitje pér test intermediar 1 5 5
Konsultime me mésimdhénésin 20 min. 15 6

Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 2 5 10
Detyré shtépie 2 5 10
Me¢ésimi individual (né€ biblioteké apo né shtépi) 3 14 42
Pérgatitja pér provimin final 2 5 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 3 6

Projektet, prezantimet, et;.

Ligjérata, ushtrime, puné praktike, konsultime, punime seminari, detyra
té shtépisé, projekte hulumtuese, prezantime, diskutime etj. Pérmes
kétyre metodave dhe teknikave té punés, studentét do té shfaqin dijet
dhe mendimet e tyre, si dhe do té diskutojné lidhur me problemet e
caktuara. Késhtu, do té nxitet té formohet mendimi i pavarur shkencor i

Page 2 of 4



studentit, si njé hulumtues dhe kérkues i pérhershém i té vértetés
shkencore.

Metodat e vlerésimit dhe kriteret e kalueshmérisg;
Vlerésimi i paré: 25%

Vlerésimi i dyté: 30%

Detyrat e shtépisé : 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 30%

Total: 100%

Ecco, Umberto. (1997). Si béhet njé punim diplome. Tirané.

Barnet, S. - Ballanca, P. — Stubbs, M. (2008). Shkrimi akademik. Tirané.
Mackey, A. & Gass, S. (2005). Second language research: Methodology
and design. Mahwah, NJ: Eribaum.

Barnet and Stubbs’s (1995). Practical Guide to Writing — with readings.
New York.

Johnston, Barbara (2000). Qualitative methods in Sociolinguistics.
Oxford University Press.

Hartimi i planit mésimor

Java 1: Réndésia e metodologjisé kérkimore shkencore; gasjet bashkékohore
né punén kérkimore.

Java 2: Hulumtimi ndérdisciplinar, dallimet né mes té shkencave ekzakte dhe
shoqérore; zgjedhja e temés.

Java 3: Roli dhe réndésia e shtruarjes sé hipotezave gjaté punés kérkimore;
géllimi i hulumtimit.

Java 4: Pércaktimi i objektivave dhe formésimi i kuadrit té temés.

Java 5: Mbledhja e materialit bibliografik dhe ndértimi i korpusit studimor.
Java 6: Plani i punimit dhe nxjerrja e referencave.

Java 7: Metodologjia: dizajnimi i studimit; metoda kuantitave dhe kualitative;

metodat e mbledhjes sé dhénave; marrja dhe tipat e mostrés.
Pérgatitja e pyetésorit

Java 8: Testi |

Java 9: Format dhe stilet e citimit té burimeve; pérdorimi i referencave
autor/daté dhe fusnotat. Citimet dhe plagjiatura.

Java 10: Aspekti etik né punén kérkimore-shkencore; rregullat dhe udhézimet
ndérkombétare; parimet bazé; metodat e sigurimit dhe té mbrojtjes sé
respektit té informantéve (dhénia me shkrim i pélgimit me vetédije,
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konfidencialiteti, grupet e rrezikuara).

Java 11: Pérdorimi i teknologjisé informative né hulumtimin shkencor; njohja
me sistemet softuerike gé pérdoren pér hulumtim dhe pér pérgatitjen
e temés.

Java 12: Shkrimi i temés, redaktimi dhe nxjerrja e pérfundimeve; ndértimi i

indeksit té termave dhe té emrave; pasqyra e léndés.

Java 13: Shqyrtimi pérfundimtar i punimit.
Java 14: Publikimi dhe formatet e publikimit.
Java 15: Testi Il

Studentét duhet t'i ndjekin me rregull ligjératat. Né rast té mungesave té shumta té paarsyeshme
studentéve nuk do t’'u verifikohet pjesémarrja e rregullt né ligjérata e ushtrime. Prania e studentéve né
ligierata dhe né ushtrime shénohet né fletét e evidencés. Hartimi i seminarit éshté i domosdoshém me
géllim gé té kalohet provimi.

Studentét jané té obliguar té kené sjellje té miré dhe té mbajné getési, si dhe t'i shkygin telefonat mobilé
gjaté ligjératave.
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Titulli i Iéndés: MORFOLOGJI E GJUHES AMTARE

Informatat themelore pér léndén

Fakulteti i Filologjise
Morfologji e Gjuhés Amtare
BA

Obligative

2+4

7

Agnesa Hasimja

Pérshkrimi 1 1éndés:

Lénda Morfologji e gjuhés amtare &shté ndaré né€ dy
pjesé€. Fillimisht nis me fjaléformimin q€ né shqipen
€shté shumé i réndésishém dhe né kété kurs synon t&
mésohet kundruar nga kéndvéshtrime té ndryshme —
morfosintaksore, leksiko-semantike dhe kognitive.
Fjaléformimi i shqipes &shté shumé i larmishém dhe sé
kéndejmi  ndérton  raporte  t€  ndryshme
morfosintaksore, por edhe semantike dhe kognitive.
Né vazhdim té kursit mésohen pjesét e ligjératés qé i
takojné sistemit eméror t&€ shqipes, pérfshiré emrin,
mbiemrin, péremrin dhe numérorin. Pjesét e ligjératés
gjithashtu mésohen jo vetém né bazqé t€ formés, por
edhe t€ funksionit qé kryejné.

Pjesa e dyté e kétij moduli trajton sistemin foljor dhe
pjesét e pandryshueshme té ligjératé€s né gjuhén
shqipe. Fillimisht sistemi foljor i shqipes, edhe i
cliruar nga problemet me foljet e parregullta g€ i kané
gjuhét si anglishtja, €shté shumé i komplikuar pér
shkak t&€ ményrave t€ shumta dhe unike, si dhe pér
shkak té kohéve t€ foljeve. Gjithashtu lénia pasdore e
disa kohéve foljore me rastin e njésimit té shqipes, e
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bén sistemin foljor edhe mé interesant. Edhe ndajfolja
éshté e rénd€sishme, por nuk mbeten prapa pjesét e
pandryshueshme té ligjératés, t€ cilat kané funksione
t¢ ndryshme sintaksore, t€ cilat e b&jné materien e
studimit t€ késaj lénde shumé interesante dhe té
réndésishme, jo vet€ém vetvetiu por edhe pér
vazhdimin e studimeve té¢ métejshme né sintaksén e

shqipes.

Qéllimet e 1éndEs:

Kjo 1&€nd€ synon t’i fus€ studentét n€ studimet mbi
njohjen e formés dhe strukturés sé fjaléve t€ gjuhés
shqipe, duke ua mésuar atyre konceptet themelore dhe
té avancuara t€ morfologjisé€, n€ pjesén e paré ku flitet
pér strukturén e fjaléve dhe té€ fjaléformimit dhe pér
tipat e fjaléformimit n€ gjuhén shqipe; pjesé té
ligjératés g€ jané pjesé e sistemit nominal t&€ shqipes,

q¢€ jané emri, mbiemri e péremri, si dhe numérorét.

Pjesa e dyté e Iéndés synon t’i pajis€ studentét mé
njohjen té€ thelluara lidhur me pjesé e ligjératés q¢€ jané
pjes€ e sistemit verbal t€ shqipes, g€ jané folja e
ndajfolja, si dhe pjeséza, parafjala, lidhéza e
pasthirrma. Po ashtu, kursi synon t’i mésojé studentét
pér ta béré identifikimin funksional t€ fjaléve té
shqipes dhe klasifikimin po ashtu funksional t&€ tyre

népér pjesé té ligjérates.

Kjo natyré e morfologjis€ s€ shqipes i bén kéto
studime edhe mé té€ nevojshme dhe mé praktike, duke i
pérgatitur studentét edhe pér kurset e mépastajme té
gramatikés, n€ pjesén e sintaks€s dhe pér studime té

historisé sé gjuhés.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi (I€nde) studenti:
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e definon nocionet themelore dhe ato mé té
avancuara t€ morfologjisé s€ shqipes

e definon rregullat e fjaléformimit té shqipes

e analizon pjesét e ligj€ratés sipas funksionit té

tyre.

e analizon tekste n€ nivelin morgologjik

e dallon format analitike nga format sintetike

e krahason raportet paradigmatike dhe raportet

sintagmatike me rastin e fjaléformimit

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjérata 2 (45 min) 15 22.5
Ushtrime 4 (45 min) 15 45
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 8 2
Testi, punimi i seminarit 8 2 16
Detyré shtépie 2 10 20
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 3 10 30
Pérgatitja pér provimin final 10 2 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 6 12
Projektet, prezantimet, et;. 2 2 4

Totali 171.5 oré
176:25=7.04

7 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Mésimi organizohet pérmes ligjératave dhe ushtrimeve né klasé. Po ashtu

studentét marrin detyra shté€pie dhe fletéteste t€ vazhdueshme té cilat mé pas
ushtrohen dhe analizohen gjaté oréve té ushtrimeve. Punimet e seminareve
jan€ njé pjesé integrale e zhvillimit t€ kursit me ¢’rast studentét realizojné
puné t& pavarura individuale dhe grupore. Punimet e seminarit shfrytézohen
nga studentét edhe pér ta pérsosur pérdorimin e aparaturés dhe metodologjisé
sé punés shkencore. Studentét po ashtu kan€ dispozicion orét e konsultimeve

né zyré me mésimdhénésin e 1éndés.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi intermediar: 20%
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Literatura primare:

Literatura shtesé:

Hartimi i planit
mésimor

Tirull  ligiératés

Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:

Java 5:

Java 6:

Puna né terren: 10%
Detyrat dhe seminaret: 10%
Vijimi i rregullt: 10%
Provimi final: 50%

Total: 100%

e Gramatika e gjuhés shqipe 1, Akademia e Shkencave e Shqipérisé,
Tirané 2002

e Bahri Beci, Gramatika e gjuhé&s shqipe pér t€ gjithé, EDFA,
Tirané, 2004

e Bahri Beci, Gramatika e gjuhés shqipe (pér mésimdhénésit e
gjuhés shqipe) Prishting,

e Ali Jashari, Flutura Citaku, Morfologjia e zbatuar, Zero Print,
Prishtiné, 2014

e Vepra letrare, fragmentet e t€ cilave do t€ pérdoren pér ushtrime

Njohuri t€ pérgjithshme pér morfologjiné dhe objektin e studimit

Struktura morfologjike e fjal€s. Identifikimi i morfemave, temat e fjalés dhe
tipat e fjaléve (struktura dhe fjaléformimi)

Meényrat dhe tipat e fjaléformimit. Emri-njohurité themelore, kategorité
gramatikore dhe grupet leksikore. Formimi i emrave. Kategorité gramatikore té
emrave. Tipat e lakimit.

Mbiemri- njohuri t€ pérgjithshme, kategorité gramatikore, Kategoria e shkallés
te mbiemrat, Emérzimi 1 mbiemrit dhe formimi i mbiemrave. Lakimi i

mbiemrit.

Numérori. Njohurité e pérgjithshme. Vegorité strukturore e morfologjike t&

numéroréve themelore. Thyesat.

Péremri, njohuri t€ pérgjithshme, klasifikimi. P€remrat vetoré, trajtat e
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Java 7:

Java 8:

Java 9:

Java 10:

Java 11:

Java 12:

Java 13:

Java 14:

Java 15:

shkurtra, vetvetorét dhe déftorét. Lakimi i péremrave vetor€.

Péremrat pronoré, llojet dhe emérimi i tyre. Péremrat lidhoré dhe péremrat e

pacaktuar.

Folja- njohuri té pérgjithshme, klasifikimi i foljeve. Klasifikimi i foljeve né

zgjedhime

Foljet e parregullta. Format gramatikore t€ ményrés déftore

Format gramatikore t€ habitores, lidhores dhe kushtores

Format gramatikore t€ déshirores dhe urdhérores

Format e pashtjelluara té foljeve

Ndajfolja, njohuri t€ pérgjithshme. Shkallét e ndajfoljeve dhe formimi i

ndajfoljeve

Parafjala. Pjeséza

Lidhézat, klasifikimi morfologjik dhe ai sintaksor. Pasthirrma dhe

onomatopeja.

Studentét jané t€ obliguar t&€ respektojné normat themelore té sjelljes gjaté kohés sé ligjératave dhe

ushtrimeve. Gjaté ushtrimeve studentét jané t€ obliguar t€ marrin pjesé€ aktive n€ mésime interaktive. Atyre u

mundésohet edhe prezantimi individual dhe grupor dhe qasja interaktive né mésim. Po ashtu studentét kané

mundési qé t€ kryejné seminaret e obligueshme nga kjo 1éndé.
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Lénda: MORFOLOGIJIA E GJUHES SE SOTME BALLKANIKE ME PRAKTIKE GJUHESORE

Informata bazé pér léndén

Programi i Ballkanistikés

Morfologjia e gjuhés sé sotme ballkanike me praktiké
gjuhésore

BA

Obligative

Viti Il | Semestri Il
4+4

7

Lénda Morfologji e njé gjuhés sé sotme ballkanike
fokusohet né njé sistem shumé té ndérlikuar eptimi
té lakimeve dhe zgjedhimeve. Morfologjia e gjuhés sé
sotme ballkanike éshté e eptueshme, gjé tipike pér
gjuhét sllave, dhe ka njé paradigmé komplekse pér
pjesét e ndryshueshme té ligjératés, té ndryshme pér
emrat, mbiemrat dhe foljet, si dhe té ndryshueshme
brenda secilit prej kétyre tri kategorive.

Kjo [éndé synon té japé njé pérmbledhje té shkurtér
té kategorive té ndryshme gramatikore si: gjinia
(mashkullore, femérore dhe asnjanése), rasa
(emérore, gjinore, dhanore, kallézore, thirrore,
instrumentale dhe vendore), numri (njéjés dhe
shumés), veta (e paré, e dyté, e treté), kohét (p.sh. e
tashme, e shkuar, e ardhme), aspekti (progresiv dhe
joprogresiv), trajta (e shquar dhe e pashquar), diateza
(veprore dhe pésore), ményra (p.sh. déftore,
urdhérore) dhe shkalla (pohore, krahasore, sipérore).
Kjo néndisipliné gjuhésore merret me gé té gjitha
dhjeté pjesét e ligjératés (emrat, péremrat,
mbiemrat, ndajfoljet, numérorét, foljet, parafjalét,
lidhézat, pjesézat dhe pasthirrmat) dhe nénklasat e
tyre. Kjo éshté njé temé me réndési thelbésore pér té
fituar rrjedhshméri né gjuhét e sotme ballkanike.

Qéllimi kryesor i késaj lénde éshté té aftésojé
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studentét qé t'i kuptojné dhe njohin strukturat e
ndryshme morfologjike, si dhe zbatimin e duhur té
tyre né gjuhét e sotme ballkanike, si né té folur ashtu
dhe né té shkruar. Pérmes ligjératave dhe
ushtrimeve, studentét do té fitojné njohuri pér klasat
e fjaléve, klasifikimet specifike brenda secilés prej
tyre, si dhe kategorité e tyre pérkatése gramatikore,
si dhe té diné miréfilli se si t'i kombinojné fjalét né
fjali. Kjo Iéndé zhvillon njé bazé té forté pér renditje
mé fleksibile té fjaléve né fjali, si dhe éshté bazé pér
[éndén e métutjeshme té sintaksés.

Me rastin e pérfundimit té késaj Iénde, pritet qé
studentét té jené né gjendje:

- Té kuptojné konceptet, metodat dhe klasifikimet
kryesore gé pérdoren né morfologji;

- Té renditin pjesét e ligjératés, t'i shpjegojné e
kategorizojné ato;

- Té kené véshtrim sistematik mbi mbaresat kryesore
té lakimit, té cilat do t'u mundésojné té pérdorin té
njéjtén paradigmé me fjalét e reja qé mésojné;

- Té avancojné njohurité e tyre pér renditjen e fjaléve;
- Té zhvillojné bazé té forté pér Iéndén e sintaksés;

- Té aplikojné njohurité teorike si né nivelin verbal
ashtu edhe té shkruar té gjuhés;

- Té kuptojné ngjashmeérité dhe dallimet kryesore midis
gjuhés amtare dhe gjuhés sé sotme ballkanike pér sa i
pérket morfologjisé, si dhe té shpjegojné se pse disa
aspekte té morfologjisé sé gjuhés sé sotme ballkanike
mund té shkaktojné probleme tek nxénésit e gjuhés
joamtare;

- Té pérplotésojné rrjedhshmériné dhe saktésiné
verbale e té shkruar duke kuptuar e aplikuar kategorité
kryesore gramatikore si: gjinia (mashkullore, femérore
dhe asnjanése), rasa (emérore, gjinore, dhanore,
kallézore, thirrore, instrumentale dhe vendore), numri
(njéjés dhe shumés), veta (e paré, e dyté, e treté),
kohét (p.sh. e tashme, e kaluar, e ardhme), aspekti
(progresiv dhe joprogresiv), trajta (e shquar dhe e
pashquar), diateza (veprore dhe pésore), ményra
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(p.sh. déftore, urdhérore) dhe shkalla (pohore,
krahasore dhe sipérore).

Ngarkesa e punés sé studentéve (e cila duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit

Oré mésimore __Dité/javé
Ligjérata 4 (45 min) 15 45
Puné praktike 4 (45 min) 15 45
Pérgatitja e provimit t&€ ndérmjetém (kolokium) 7 2 14
Konsultime me ligjéruesin e 1é€ndés 10 min 12
Test, punim seminarik 2 2
Detyra té shtépisé 2 10 20
Meésimi individual (n€ biblioteké apo né shtépi) 2 13 26
Pérgatitja pér provimin pérfundimtar 5 15
Koha e vlerésimit (test, kuiz, provim pérfundimtar) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 1 1

Gjithsej 176 oré

176:25=17
7 ECTS

Ligjérata; ushtrime gjaté orés duke pérdorur materiale té ndryshme;
puné praktike me asistent profesor; njé punim seminarik pér semestér
(puné individuale ose grupore, deri né 1000 fjalé) dhe konsultime me
mésimdhénés gjaté mbajtjes sé |éndés; detyra individuale té shtépisé;
njé test té ndérmjetém (kolokium).

Pragu pér kalim té [éndés 60%;

Vijimi i ligjératave nga studenti 15%;

Detyrat individuale té pérfunduara né klasé 10%;

Detyrat individuale té pérfunduara né shtépi 10%;

Vlerésimi nga testet 40%;

Provimi pérfundimtar 25%;

Gjithsej: 100%.
Njé nga librat vijues, sipas mendimit té profesorit; kapitujt mbi
morfologjiné:

- Stanojci¢, Z., Popovié, Lj. (2011). Gramatika srpskog jezika za
gimnazije i srednje skole [Gramatika e gjuhés serbe pér gjimnaze
dhe shkolla té mesme]. Beograd: Zavod za udzbenike [Enti i librit
shkollor]

- Piper, P., Klajn, I. (2014). Normativna gramatika srpskog jezika
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[Gramatika normative e gjuhés serbe)]. Novi Sad: Matica srpska

- Mrazovié, P., Vukadinovi¢, Z. (1990). Gramatika
srpskohrvatskog jezika za strance |[Gramatika e gjuhés
serbokroate pér té huaj]. Novi Sad / Sremski Karlovci: Izdavacka
knjizarnica Zorana Stojanovi¢a [Libraria botuese e Zoran
Stojanoviqit]

- Kuresevi¢, M., Belegisanin-Zaki¢, D. (2010). Gramatika srpskog
jezika za strance: Gramatika e gjuhés serbe pér té huajt, me
ushtrime dhe zgjidhje. Botimi i 2-té. Beograd: Azbukum

- Klajn, I. (2006). Gramatika srpskog jezika za strance [Gramatika
e gjuhés serbe pér té huaj]. Beograd: Zavod za udzbenike [Enti i
librit shkollor].

- Brown, W, Alt, T. (2004). A Handbook of Bosnian, Serbian, and
Croatian [Doracak i boshnjakishtes, serbishtes e kroatishtes].
Qendra Kérkimore pér Gjuhét Sllave dhe té Evropés Lindore
(SEELRC), Universiteti Duke (fage 21-49)

Pérmbajtja e Iéndés

Java 1: Pérshkrimi i léEndés/literaturés;
Prezantimi i temés, detyrimet dhe vlerésimi i studentéve;
Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentét, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimi;
Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve.

Java 2: Korniza teorike e morfologjisé (diskutim i koncepteve kryesore, si morfemat,
mbaresat, eptimi, prejardhja, lakimi, zgjedhimi),
Hyrje né kategorité gramatikore: gjinia (mashkullore, femérore dhe asnjanése),
rasa (emérore, gjinore, dhanore, kallézore, thirrore, instrumentale dhe
vendore), numri (njéjés dhe shumés), veta (e paré, e dyté, e treté), kohét (p.sh.
e tashme, e kaluar, e ardhme), trajta (e shquar dhe e pashquar), diateza
(veprore dhe pésore), ményra (p.sh. déftore, urdhérore) dhe shkalla (pohore,
krahasore dhe sipérore).

Java 3: Klasifikimet e lakimit té emrave; forma emérore dhe thirrore; krahasimi
kontrastues i emrit me gjuhén amtare té studentit; gjinia e emrave

Java 4: Emri: rasa gjinore dhe kallézore

Java 5: Emri: rasa dhanore dhe vendore; rasa instrumentale;
Shqyrtimi i gjitha rasave té grupeve té emrave

Java 6: Péremri: lakimi i péremrave vetoré, déftoré, pronoré dhe té tjeré
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Java 7: Parafjalét — klasifikimi, semantika, krahasimi me gjuhé&n amtare té studentit

Java 8: Test 1
Java 9: Foljet ndihmése dhe modale;
Java 10: Folja: klasifikimi; lloje té ndryshme té klasifikimeve dhe teorive

baza paskajore dhe e tashme e foljeve; pjesorja L dhe pjesorja pésore

Java 11: Foljet: kohét

Java 12: Hyrje né foljet e kryera, té pakryera dhe té tejshkuara; rishikimi i foljeve
Java 13: Ndajfoljet (krahasimi dhe formimi),

Java 14: Parafjalét, lidhézat, pjesézat dhe pasthirrmat; lloje té tjera fjalésh jo lakore
Java 15: Testi 2

Pérdorimii telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen gé vijimésia né ligjérata ndikon
né notén pérfundimtare té studentit, studentét nuk mund té hyjné e té dalin nga klasa kur té duan.
Studentét inkurajohen té diskutojné ¢éshtje té ndryshme gé lidhen me njésiné e kryer, pa ofenduar ose
diskriminuar njéri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit. Studentét do t'i nénshtrohen njé testi té
ndérmjetém dhe njé testi pérfundimtar.
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Titulli i Iéndés: NORME E GJUHES AMTARE

Informatat themelore pér Iéndén

Njésia akademike: Fakulteti i Filologjis€, Departamenti i Ballkanistikés
Titulli i Iéndés: Normé e gjuhés amtare

Niveli: BA (Bagelor)

Statusi i |éndés: Obligative

Viti i studimeve: Viti | | Semestri |

Numri i oréve né javé: 242

Kredité ECTS: 7 ECTS

Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass. dr. Shpétim Elezi

Té dhénat kontaktuese: shpetim.elezi@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés: Lénda Normé e gjuhés amtare ofron bazén e drejtshkrimit
té gjuhés standarde shqipe, si¢ jané parimet dhe rregullat e
drejtshkrimit té saj. Ky kurs u ofron studentéve shpjegimet
dhe sqgarimet e nevojshme teorike lidhur me pérvetésimin
dhe aplikimin né praktiké té rregullave té drejtshkrimit té
gjuhés standarde shgipe. Ligjérimi me shkrim éshté i
nevojshém pér té gjithé pér nevoja akademike dhe
profesionale, andaj pér té shkruar korrekt dhe pa gabime
drejtshkrimore éshté e domosdoshme gé té mésohen
rregullat drejtshkrimore té shqipes standarde, gofshin ato
té natyrés fonetike, morfologjike, sintaksore dhe leksikore.
Kursi pérfshin edhe pérdorimin korrekt té shenjave té
pikésimit.

Qéllimet e lIéndés: Ky kurs ka pér géllim ngritjen e nivelit dhe kulturés sé
shkrimit té studentéve né shqipen standarde lidhur me
planifikimin dhe hartimin e shkrimit, pérdorimin korrekt té
normés gjuhésore né té gjitha rrafshet dhe nivelet e
gjuhés, si né aspektin drejtshkrimor, fonetik, gramatikor,
leksikor, stilistik dhe té shenjave té pikésimit. Po ashtu
kursi ka pér géllim gé studenti té arrijé té identifikojé, té
korrigjojé, té shpjegojé e té zbatojé rregullat
drejtshkrimore té shqipes standarde, si dhe té hartojé
tekste té ndryshme (ese, seminare, diploma, hulumtime
etj.) né pérputhje me kéto rregulla gjuhésore dhe teknika
té shkrimit.

Rezultatet e pritshme té nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

Identifikon gabimet drejtshkrimore e gjuhésore né
tekste;

Shpjegon rregullat drejtshkrimore dhe gjuhésore né
pérgjithési;

Zbaton rregullat drejtshkrimore e gjuhésore né
shkrime;

Analizon rregullat duke u bazuar né parime té
ndryshme té drejtshkrimit;

Rekomandon lidhur me rregullat drejtshkrimore e
gjuhésore.
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e Harton tekste né pérputhje me rregullat gjuhésore dhe:
me teknikat e té shkruarit;

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Aktiviteti Dité / Javé Gjithsej

Ligjérata 2 (45 min) 22.5
Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3.45
Testi, punimi i seminarit 10 2 20
Detyré shtépie 2 15 30
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 3 15 45
Pérgatitja pér provimin final 10 2 30
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4

Projektet, prezantimet et;.
Totali

181.45 oré
181.45:25=7.25

7 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Mésimi realizohet népérmijet ligjératave qé ofrojné bazén teorike dhe

ushtrimeve gé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té vazhdueshme né
shtépi.

Mésimdhénia gjaté ligjératave do té jeté e organizuar népérmjet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e orientuar
nga studentét, ndérsa mésimdhénési e kontrollon rrijedhén e orés dhe té shpjegimit
té koncepteve té diskutueshme dhe té pagarta.

Studentét kané punime seminari e punime me shkrim té kryera né ményré té pavarur
e individuale, por béjné edhe puné né gifte e né grupe, shkrime tekstesh e
hulumtime, si dhe pérmes projekteve e prezantimeve, duke nxitur debate e
diskutime.

Metodat e vlerésimit: Kufiri i kalueshmérisé éshté 61%.

- Vijueshméria (L + U) 5%

- Angazhimi (L + U) 5%

- Detyrat individuale né klasé dhe né shtépi (U) 10%

- Prezantimi 10%

- Seminari 10%

- Testi | semestral (kolokuiumi I) 30%

- Testi Il semestral (kolokuiumi Il) 30%

Total 100%: 61-68% (nota 6), 69-76 (7), 77-84 (8), 85-93 (9), 94-100 (10).

Literatura primare: 1. Drejtshkrimi i gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1973.

Fjalori drejtshkrimor i gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1976.

Rregullat e pikésimit né gjuhén shqipe. Tirané: ASHSH, 2002.

Rami Memushaj, Shqipja standarde, Tirané: Toena, 2004.

Isa Bajcinca, Shqipja standarde dhe probleme rreth saj. Prishting, 2016.
Gjovalin Shkurtaj, Kultura e gjuhés, Tirané&, 2006.

Bardh Rugova, Ideologjia e gabimit gjuhésor, Prishtiné: ASHAK, 2021.

Fadil Sulejmani, Praktikum i gjuhés shqipe, Prishting, 1981

Fjalor i shgipes sé sotme, Tirané: ASHSH, 2006. Né: www.fjalorthi.com
Gramatika e gjuhés shqipe, 1, 2, Tirané: ASHSH, 2002.

Kongresi i drejtshkrimit té gjuhés shqipe. Tirané: ASHSH, 1973.

Rregullat e drejtshkrimit té shqipes (Projekt). Prishtiné: UP, 1967.

10 Umberto Eco, Si béhet njé punim diplome. Tirané: botime pérpjekja, 1997.

11. Zijadin Munishi, Zgjedhimi i foljeve, Prishtiné: Artini, 2013.

Literatura shtesé:

©CENDUEWNE WON
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Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:
Java 5:
Java 6:
Java 7:

Java 8:
Java 9:

Java 10:
Java 11:
Java 12:
Java 13:

Java 14:
Java 15:

12. A. Dhrimo, R. Memushaj, Fjalor drejtshkrimor i gjuhés shqipe, Tirané:
Infobotues, 2011.

13. Gjovalin Shkurtaj, Si té shkruajmé shqip? Tirané: Toena, 2008.

14. Kristina Jorgaqi, Sportel i hapur i shqipes, Tirané: Ombra GVG, 2008.

15. Rexhep Ismajli, Gjuhé standarde dhe histori identitetesh, Tirané: ASHSH, 2005.

16. Rexhep Ismajli, Drejtshkrimet e shqipes, Prishtiné: ASHAK, 2005.

17. Shpétim Elezi, Pérdorimi i shqgipes standarde nga mésimdhénésit e ciklit fillor.
Né “Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare, nr.
34/1, Fakulteti i Filologjis€, Prishting, 2015.

18. Shpétim Elezi, Céshtja e shumésit me -nj, -inj, -enj né sistemin eméror té shqipes
standarde. Né “Albanologji”, nr. 2, IAP, Prishting, 2012.

19. Gjuha joné (revisté e botuar nga IGJL né Tirané).

20. Gjuha shqipe (revisté e botuar nga IA né Prishtiné).

21. Gjuha letrare pér té gjithé, Tiran&, 1976.

2. Propozime pér drejtshkrimin (1976-2014), |, II. Shkup, 2022.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés

Procesi i té shkruarit; Planifikimi i shkrimit; Teksti; Paragrafi; Citimet dhe
shénimet; Redaktimi dhe korrektimi

Historia e shkrimit; Historia shqipes standarde; Gjuha standarde shqipe;
Nocionet gjuhé standarde — gjuhé letrare; Vegorité e shqipes standarde; Parimet
dhe rregullat e drejtshkrimit té shqipes standarde dhe zbatimi i tyre

Gjuha standarde dhe dialektet; Faktoré gjuhésoré dhe jashtégjuhésoré me
ndikim né pérvetésimin dhe zbatimin e normés sé shqipes sé shkruar

Emri: gjinia, trajta, rasa dhe shumési i emrave

Péremrat dhe pérdorimi i tyre

Folja dhe shkrimi i formave foljore

Céshtje sintaksore: Rendi dhe pérshtatja e gjymtyréve né fjali; Kalket sintaksore
(KOLOKUIUMI 1)

Drejtshkrimi i zanoreve, Grupe dhe takime zanoresh

Drejtshkrimi i zanores é: e theksuar, e patheksuar (paratheksore, pastheksore:
jofundore e fundore)

Shkrimi i bashkétingélloreve; Grupe dhe takime bashkétingélloresh

Pérdorimi i shkronjés sé madhe

Shkrimi i fjaléve njésh, ndaras dhe me vizé né mes

Pérdorimi dhe drejtshkrimi i nyjave té pérparme, i pjesézave dhe i parafjaléve té
pérséritura

Shenjat e pikésimit; Apostrofi; Shkrimi i datave (KOLOKUIUMI 2)

Pérdorimi i leksikut (PREZANTIMET)

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit té pérgjithshém té
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té€ dénueshme né pérputhje me
masave disiplinore gé parashihen né rregulloret e UP-sé. Sjellja e mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin
e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér té UP-sé.
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Lénda: PERKTHIM GJUHE AMTARE - GJUHE E SOTME BALLKANIKE

Informata bazé pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés

Pérkthim gjuhé amtare — gjuhé e sotme
ballkanike

vs)
>

Obligative
Viti IV | Semestri VIII
2+4

~

Kjo 1&€nd€ ndérthuré teoriné dhe praktikén e
pérkthimit pérmes pérdorimit t€ njé game
metodologjish ~ pér  shfrytézimin  dhe
menaxhimin e burimeve gjuhésore pér qéllime
t& pérkthimit dhe interpretimit nga gjuha shqipe
ne gjuhé e sotme ballkanike. Lénda pérfshin
aspekte t€ ndryshme t& pérkthimit dhe
interpretimit n€ praktiké, n€ ményré qé t'i njohé
mé tej studentét me pérkthimin dhe
interpretimin n€ kété drejtim gjuhésor té
vecanté. Pérvec zhanreve letrare si eseté, proza,
poezia, drama, déshmité dhe letérsia pér fémijé
e librat komiké, studentét do t€ zhvillojné aftési
qé lidhen me pérkthimin dhe interpretimin
joletrar n€ fushat akademike, shkencore,
administrative dhe fusha tjera teknike. Duke
pérkthyer tekste t&€ caktuara dhe duke i rishikuar
ato né klas€, studentét do t€ mésojné se si té
identifikojn€ dhe pé€rdorin me sukses qasjet dhe
teknikat e ndryshme t€ pérkthimit. N& shérbim
t& kétij qéllimi, né két€ 1éndé do t&€ pérdoren
tekste me burim nga jeta reale dhe burime me
audio/video pérmbajtje, n€ ményré qé
studentéve t’u ofrohet njé pasqyré e materialeve
té ndryshme me té cilat pérballen pérkthyesit
profesionisté si dhe t€ mjeteve teknologjike dhe
burimeve né internet q€ pérdoren né kété fushé.
Rishikimet e pérjavshme pérgendrohen né njé
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larmi aspektesh né lidhje me terminologjin€, me
theks né konceptin e ekuivalencés dhe
pérkthimit t€ idiomave, zhargonit, gjuhés
figurative  dhe  aspekteve  gramatikore
(vecganérisht né rastet kur ka pérputhshméri t€
kufizuar ose zero midis gjuhés shqipe dhe gjuhé
e sotme ballkanike). Pér mé tepér, studentét do
té¢ njithen miré me llojet e interpretimit né
konferenca dhe gjykaté ndérsa adresojné temat e
kualifikimeve dhe aftésive té interpretit (mbajtja
e shénimeve, ndértimi 1 kujtesés etj.),
pérgjegjésiné profesionale dhe komunikimin
ndérkulturor t€ réndésishém pér interpretimin
nga shqipja né gjuhé e sotme ballkanike. Pér mé
tepér, studentét do t€ mésojné si t& pérkthejné
sakté nga gegérishtja, vecanérisht n€ kuptimin e
njohjes s€ nuancave semantike  dhe
frazeologjis€ specifike ose thekseve dhe
shqiptimeve t€ ndryshme né ményré qé t’i
pérmirésojné jo vetém shkathtésité gjuhésore
por edhe té fitojné kompetencén e nevojshme
pér komunikimin ndérkulturor.

Lénda do t€ synojé njohjen e studentéve me
metodat dhe strategjité pér t'iu qasur llojeve té
ndryshme t€ pérkthimit (pérkthim makine,
lokalizimi, pérshtatja etj.), fusha t€ ndryshme té
pérkthimit  (administrativ, ligjor, teknik,
mjekésor etj.) dhe interpretimit (simultan,
konsekutiv, n€ distanc€ dhe me pérshpéritje)
duke mundésuar ushtrime praktike né
pérkthimin dhe interpretimin e njé larmie
tekstesh dhe dokumentesh nga shqipja n€ gjuhé
e sotme ballkanike, me theks té veganté né
materialet né dialektin Gegé. Njé nga qéllimet
thelbésore é&sht€ angazhimi i1 studentéve né
detyra t€ pérkthimit e interpretimit dhe
ekspozimi 1 tyre n€ materiale t€ ndryshme né
ményré q€ t& sigurohet kuptimi 1 ploté 1
ushtrimeve té pérkthimit e interpretimit, si dhe
problemeve té€ zakonshme gjuhésore né nivele t&
ndryshme té teksteve, diskurseve e kulturés. Njé
qasje e tillé éshté thelbésore pér zhvillimin e
aftésive té studentéve qé jané t&€ nevojshme pér
té siguruar pérkthim dhe interpretim té sakté dhe
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adekuat.

Me rastin e pérfundimit t& késaj lénde, studentét
do t€ jené né gjendje:

- Té& pérfitojné nga trajnimi praktik né pérkthim
dhe interpretim né ményré q€ me saktési t€ bartin
mesazhin nga gjuha shqipe né gjuhé e sotme
ballkanike né njé¢ gamé té gjeré fushash letrare
dhe joletrare;

- Té demonstrojné njohuri dhe aftési pér
pérkthimin e njé larmie tekstesh letrare dhe
joletrare nga gjuha shqipe (pavarésisht dialektit)
né gjuhé e sotme ballkanike

- T’i njohin dhe trajtojné né¢ ményré té¢ duhur
karakteristikat gjuh&sore dhe stilistike té llojeve
té ndryshme té teksteve, pér t€ siguruar pérkthim
té sakté nga gjuha shqipe (pavarésisht dialektit)
né€ gjuhé e sotme ballkanike;

- Ta zhvillojné t€ kuptuarit dhe njohuriné
praktike pér strategjit€ e pérkthimit dhe
interpretimit qé pérdoren pér lloje t€ ndryshme té
teksteve dhe diskursit;

- T€ pérvetésojné shkathtési pér pé€rdorimin e njé
séré mjetesh e burimesh terminologjike,
gjuhésore dhe teknike;

- Té ndértojné njé bazé solide té aftésive
teknike q€ kérkohen pér pérkthim dhe
interpretim;

- Té pérmirésojné¢ shkathtésité¢ né lidhje me
trajtimin e ¢&shtjeve specifike né aspektin
kulturor;

- Té& pérdorin fjaloré, tekste paralele,
substanciale dhe burime e mjete t€é tjera
(vecanérisht mjetet CAT) pér t€ gjetur opsionet e
pérkthimit dhe pér té hulumtuar ekuivalencén
dhe idiomat;

- Té€ pércaktojné dhe zbatojné qasjen e duhur pér
pérkthim/interpretim né raste konkrete;

- Ta zotérojné miré€ kodin e etikés pér pérkthim
dhe interpretim;

- Té zbatojné njohurit€ pér pérkthim dhe
interpretim né njé larmi skenarésh té punéve né
jetén reale.
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Ligjérata 2 15 22,5
Teori/Puné né€ laborator/Ushtrime 4 15 45
Puné praktike 2 12 24
Puné né terren 0
Punim seminarik 2 1

Detyra té shtépisé 2 6 12
Veté-studim (biblioteké/shtépi) 3 10 30
Pérgatitja e provimit pérfundimtar 3 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provim 2

pérfundimtar)

Gjithsej 132:25=6,1
6 ECTS

Ligjérata; ushtrime né klasé duke pérdorur materiale t¢ ndryshme
(audio-vizuale); njé€ punim seminarik pér semestér (puné
individuale ose né grup) 1 cili pérfshin konsultime me
mésimdhénésin; detyra individuale t€ shtépisé; studim vetanak.

Pragu pér kalimin e 1€ndés 60%;

Vijimi 1 ligjératave nga studenti 15%;

Detyrat individuale té pérfunduara né klasé 15%;
Detyrat individuale té€ pérfunduara né shtépi 30%;
Vleré€simi nga testet 10%;

Provimi pérfundimtar 30%;

Gjithsej 100%.

- Albansko-srpskohrvatski recnik [Fjalor shqip-
serbokroatisht] (1981), Albanoloski institut u PriStini
[Instituti Albanologjik né Prishtin€], PriStina

- Peunux cpncrxoxpsamckoe jesuxa [Fjalor 1  gjuhés
serbokroate] (1990), Tom 1-6, Maruma cpricka, Hou Can

- Peunux cpnckoea jesuxa [Fjalor i gjuhés serbe] (2011),
Matuna cpncka, Hosu Can

- Stanoj¢i¢, Z., Popovi¢, Lj. (2011). Gramatika srpskog
jezika za gimnazije i srednje Skole [Gramatika e gjuhés
serbe pér gjimnazet dhe shkollat e mesme]. Beograd: Zavod
za udzbenike [Enti 1 librit shkollor];

- Ilpasonuc cpnckoea jesuka [Drejtshkrimi i gjuhés serbe]
(2017), Matwuma cpncka, Hou Can

- https:/fjalor-recnik.com/
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Pérmbajtja e léndés

Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4:

Pérzgjedhje e teksteve letrare dhe joletrare dhe audio/video
materialeve né gjuhén gjuhé e sotme ballkanike dhe até
shqipe.

Gile, D. (1995) Basic Concepts and Models for Interpreter
and Translator Training [Koncepte dhe modele themelore
pér aftésimin si pérkthzes dhe interpret]. Amsterdam: John
Benjamins (edicioni 1 rishikuar 1 vitit 2009 né€ dispozicion si
E-Libér)

Gillies, A. (2005): Note-Taking for Consecutive
Interpreting -A short Course [Mbajtja e shénimeve pér
interpretim konsekutiv — Kurs 1 shkurté], St. Jerome
Publishing Ltd, 2005.

Gramatika e gjuhés shqipe I, (2002), Akademia e shkencave
e Shqipérisé, Instituti 1 Gjuhésis€ dhe i Letérsis€, Tirané
Gramatika e gjuhés shgipe 1I, (2002), Akademia e
shkencave e Shqipérisé€, Instituti 1 Gjuhésis€ dhe 1 Letérsisé,
Tirané

Fjalor i gjuhés sé sotme shqgipe (1980 and later editions),
Akademia e Shkencave e RPS té Shqiperisé€, Instituti i
Gjuhésis€ dhe i Letérsisé, Tirané

Srpskohrvatsko-albanski recnik [Fjalor shqip-
serbokroatisht] (1981) PriStina: AlbanoloSki institut u
Pristini [Instituti Albanologjik né Prishtin€], 1981.

J. Matesi¢ (1982): Frazeoloski rjecnik hrvatskoga ili
srpskoga jezika [Fjalor frazeologjik i gjuhés kroate ose
serbe], Skolska knjiga [Libri shkollor], Zagreb

Thomai, J. (2010): Fjalor frazeologjik i gjuhés shqipe,
Shtépia botuese "EDFA", Tirané

Fjaloré té tjeré njégjuhésh, dygjuhésh ose shumégjuhésh né
fushat e pérkthimit té réndésishme pér 1éndén.

Hyrje né€ kurs; bazat teorike té€ pérkthimit dhe interpretimit; roli i
pérkthyesit dhe interpretit né shogériné moderne; kodi i mirésjelljes né
profesion dhe etika né industriné e pérkthimit; pérmbledhje e shkurtér e
llojeve dhe formave t€ pérkthimit dhe interpretimit;

Pérkthimi letrar: prozé, prozé€ letrare bashkékohore, ese, dramé, letérsi
pér fémijé, libra komiké, et;.

Pérkthimi letrar: poezi bashkékohore, poezia epike gojore (p.sh. kéngé
kreshnikésh) mitologji dhe tregime popullore, etj.

Pérkthimi joletrar: pérgatitje pér pérkthim teknik; hulumtimi, leximi i
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Java 5:

Java 6:

Java 7:
Java §:

Java 9:

Java 10:

Java 11:
Java 12:
Java 13:

Java 14:

Java 15:

shpejté té tekstit, ndértimi 1 fjaloréve terminologjiké; aspektet teknike té
pérgatitjes, formatimi i dokumenteve etj.;

Pérkthimi joletrar: dokumente ligjore (kontrata, ligje, akte nénligjore,
rregullore etj.), e drejta e BE-s€ (acquis communautaire), administratg,
korrespondencé biznesi dhe financa

Pérkthimi joletrar: pérkthimi gjygésor dhe i dokumenteve té certifikuara
(certifikata t€ lindjes, certifikata t€ martesés, certifikata t& vdekjes,
diploma, vendime gjyqésore, etj.);

Pérkthimi joletrar: dokumentacioni dhe certifikatat mjekésore;
Pérkthimi joletrar: dokumentacioni teknik (ndértimtari, inxhinieri etj.);
Pérkthimi joletrar: marketing dhe PR, pérshtatja, lokalizimi dhe titrimi;

Mjetet CAT (Pérkthimi i asistuar nga kompjuteri): pérmbledhje e
mjeteve kryesore CAT t€ pérdorura né industri (Trados, Memsource,
MemoQ, etj.); trajnim pér pérdorimin e mjeteve CAT: pérgatitja dhe/ose
pranimi i projekteve t€ pérkthimit, puna me mjetet CAT, krijimi i TM
(memories s€ pérkthimit), eksportimi dhe dorézimi i projekteve té
pérfunduara t€ pérkthimit; procesi 1 sigurimit t€ cilésisé; puna me
korrigjues, redaktoré dhe eksperté t&€ gjuhés;

Interpretimi né€ konferenca dhe né gjykaté: simultan;
Interpretimi né€ konferenca dhe né gjykaté: konsekutiv;

Interpretimi né konferenca dhe n€ gjykaté: nga largésia dhe chuchotage
(me péshpéritje);

Interpretimi né konferenca dhe né gjykaté: teknikat e marrjes sé
shénimeve dhe memorizimit;

Vlerésim dhe diskutim i detyrave té klasés dhe shtépis€ gjaté semestrit.

Politikat akademike dhe kodi i mirésjelljes

Pérdorimi 1 telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen g€ vijimésia né
ligjérata ndikon né notén pérfundimtare t€ studentit, studentét nuk mund t€ hyjné e té dalin nga
klasa kur t€ duan. Studentét inkurajohen t€ diskutojné ¢€shtje t€ ndryshme g€ lidhen me njésiné e
kryer, pa ofenduar ose diskriminuar njeri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit.
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Titulli i Iéndés: PERKTHIM GJUHE BALLKANIKE — GJUHE AMTARE

Informata bazé pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés

Pérkthim gjuhé ballkanike — gjuhé amtare

@
>

Obligative
Viti IV | Semestri VII
2+4

~

Kjo 1éndé ndérthuré teoriné dhe praktikén e
pérkthimit pérmes pérdorimit té€ njé game
metodologjish pér shfrytézimin dhe menaxhimin
e burimeve gjuhésore pér géllime té pérkthimit
dhe interpretimit nga BSKM né shgip. Lénda
pérfshin aspekte té ndryshme té pérkthimit dhe
interpretimit né praktiké, né ményré gé t'i njohé
mé tej studentét me pérkthimin dhe
interpretimin né kété drejtim gjuhésor té
vecanté. Pérveg zhanreve letrare si eseté, proza,
poezia, drama, déshmité dhe letérsia pér fémijé
e librat komiké, studentét do té zhvillojné aftési
gé lidhen me pérkthimin dhe interpretimin
joletrar né fushat akademike, shkencore,
administrative dhe fusha tjera teknike. Duke
pérkthyer tekste té caktuara dhe duke i rishikuar
ato né klasé, studentét do té€ mésojné se si té
identifikojné dhe pérdorin me sukses gasjet dhe
teknikat e ndryshme té pérkthimit. Né& shérbim
té kétij qéllimi, né kété lIéndé do té pérdoren
tekste me burime nga jeta reale dhe burime me
audio/video pérmbajtje, né meényré qé
studentéve t'u ofrohet njé pasqyré e materialeve
té ndryshme me té cilat pérballen pérkthyesit
profesionisté si dhe té mjeteve teknologjike dhe
burimeve né internet qé pérdoren né kété fushé.
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Rishikimet e pérjavshme pérgendrohen né njé
larmi aspektesh né lidhje me terminologjingé, me
theks né konceptin e ekuivalencés dhe
pérkthimit té idiomave, zhargonit, gjuhés
figurative dhe aspekteve gramatikore
(vecanérisht né rastet kur ka pérputhshméri té
kufizuar ose zero midis BSKM dhe shqgipes). Pér
mé tepér, studentét do té njihen miré me
trajtimin e pérkthimit dhe interpretimit né
dialektin Gegé, vecanérisht né kuptimin e
njohjes sé nuancave semantike dhe frazeologjisé
specifike ose thekseve dhe shqgiptimeve té
ndryshme né ményré qé t'i pérmirésojné jo
vetém shkathtésité gjuhésore, por edhe té
fitojné kompetencén e nevojshme pér
komunikimin ndérkulturor.

Lénda do té synojé njohjen e studentéve me
metodat dhe strategjité pér t'iu qasur llojeve té
ndryshme té pérkthimit duke ofruar mundési
ushtrimi né pérkthimin dhe interpretimin e njé
larmie tekstesh dhe dokumentesh nga BSKM né
shqgip. Njé nga qéllimet thelbésore éshté
angazhimi i studentéve né detyra té pérkthimit e
interpretimit dhe ekspozimiityre né materiale té
ndryshme né ményré gé té sigurohet kuptimi i
ploté i ushtrimeve té pérkthimit dhe
interpretimit, si dhe problemeve té zakonshme
gjuhésore né nivele té ndryshme té teksteve,
diskursit e kulturés. Njé qasje e ftillé éshté
thelbésore pér zhvillimin e aftésive té
studentéve gé jané té nevojshme pér té siguruar
pérkthim dhe interpretim té sakté dhe adekuat.

Pas pérfundimit té késaj lénde, studentét do té
jené né gjendje:

- Té pérfitojné nga trajnimi praktik né pérkthim
dhe interpretim né ményré gé me saktési té
bartin mesazhin nga BSKM né shqip né njé gamé
té gjeré fushash letrare dhe joletrare;

- Té demonstrojné njohuri dhe aftési pér
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pérkthimin e njé larmie tekstesh letrare dhe
joletrare nga BSKM né shqip;

- T’i njohin dhe trajtojné né ményré té duhur
karakteristikat gjuhésore dhe stilistike té llojeve
té ndryshme té teksteve, pér té siguruar pérkthim
té sakté nga BSKM né shqip;

- Ta zhvillojné té kuptuarit dhe njohuriné praktike
pér strategjité e pérkthimit dhe interpretimit qé
pérdorurén pér lloje té ndryshme té teksteve dhe
diskursit;

- Té pérvetésojné shkathtési pér pérdorimin e njé
séré mjetesh e burimesh terminologjike,
gjuhésore dhe teknike;

- Té ndértojné njé bazé solide té aftésive teknike
gé kérkohen pér pérkthim dhe interpretim;

- Té pérmirésojné shkathtésité né lidhje me
trajtimin e ¢éshtjeve specifike né aspektin
kulturor;

- Té pérdorin fjaloré, tekste paralele, substanciale
dhe burime dhe mjete té tjera (vecanérisht
mjetet CAT) pér té gjetur opsionet e pérkthimit
dhe pér té hulumtuar ekuivalencén dhe idiomat;

- Té pércaktojné dhe zbatojné gasjen e duhur pér
pérkthim/interpretim né raste konkrete;

- Ta zotérojné miré té kodit té etikés pér pérkthim
dhe interpretim;

- Té zbatojné njohurité e tij pér pérkthim dhe
interpretim né njé larmi skenarésh té punéve né
jetén reale.

Ngarkesa e punés sé studentéve (duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit)

Aktiviteti

Ligjérata

Teori/Puné né laborator/Ushtrime
Puné praktike

Puné né terren

Punim seminarik

Detyra té shtépisé

Gjithsej

Orét e mésimit Ditét/javét

2 15 22,5
4 15 45

2 10 20

2 2

1 10 10
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Veté-studim (biblioteké/shtépi) 3 15 45
Pérgatitja e provimit pérfundimtar 4 6 24

Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provim 2 2 4
pérfundimtar)

Gjithsej 152:25 = 6,98
7 ECTS

Ligjérata; ushtrime né klasé duke pérdorur materiale té ndryshme
(audio-vizuale); njé punim seminarik pér semestér (puné individuale
ose né grup) i cili pérfshin konsultime me mésimdhénésin; detyra
individuale té shtépisé; studim vetanak.

Pragu pér kalimin e |éndés 60%;

Vijimi i ligjératave nga studenti 15%;

Detyrat individuale té pérfunduara né klasé 15%;
Detyrat individuale té pérfunduara né shtépi 30%;
Vlerésimi nga testet 10%;

Provimi pérfundimtar 30%;

Gjithsej 100%.

- Srpskohrvatsko-albanski recnik [Fjalor shqip-serbokroatisht]
(1981) Pristina: Albanoloski institut u PriStini [Instituti
Albanologjik né Prishting], 1981.

- Fjalor i gjuhés sé sotme shqgipe (1980 and later editions),
Akademia e Shkencave e RPS té Shqgiperisé, Instituti i
Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Tirané

- Gramatika e gjuhés shqipe I, (2002), Akademia e shkencave e
Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Tirané

- Gramatika e gjuhés shqgipe Il, (2002), Akademia e shkencave
e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé, Tirané

- Thomai, J. (2010): Fjalor frazeologjik i gjuhés shqipe, Shtépia
botuese "EDFA", Tirané

- https://fjalor-recnik.com/

- Pérzgjedhje e teksteve letrare dhe joletrare dhe audio/video
materialeve né gjuhén shqgipe dhe BSKM.

- Gile, D. (1995) Basic Concepts and Models for Interpreter and
Translator Training Training [Koncepte dhe modele
themelore pér aftésimin si pérkthzes dhe interpret].
Amsterdam: John Benjamins (edicioni i rishikuar i vitit 2009
né dispozicion si E-Libér)

- Gillies, A. (2005): Note-Taking for Consecutive Interpreting -A
short Course [Mbajtja e shénimeve pér interpretim
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konsekutiv — Kurs i shkurté],, St. Jerome Publishing Ltd, 2005.
J. Matesic (1982): Frazeoloski riecnik hrvatskoga ili srpskoga
jezika [Fjalor frazeologjik i gjuhés kroate ose serbe], Skolska
knjiga [Libri shkollor], Zagreb

- Albansko-srpskohrvatski recnik [Fjalor shqip-serbokroatisht
(1981), Albanoloski institut u Pristini [Instituti Albanologjik né
Prishtiné], Pristina

- PeyHuk cpnckoxpsamckoe jezuka (1990), Tom 1-6, MaTuua
cpncka, Hosu Cag,

- PeyHuk cprickoea je3uka [Fjalor i gjuhés serbe] (2011),
MaTtnua cpncka, Hosu Cag,

- Stanojci¢, Z., Popovi¢, Lj. (2011). Gramatika srpskog jezika za
gimnazije i srednje skole [Gramatika e gjuhés serbe pér
gjiimnazet dhe shkollat e mesme]. Beograd: Zavod za
udzbenike [Enti i librit shkollor];

- Fjaloreé té tjeré njégjuhésh, dygjuhésh ose shumégjuhésh né

fushat e pérkthimit té réndésoshme pér [éndén.

Pérmbajtja e Iéndés

Java 1:

Java 2:

Java 3:

Java 4.

Java 5:

Java 6:
Java 7:

Java 8:

Hyrje né kurs; pasqyré e shkurtér e bazave terorike té pérkthimit dhe
interpretimit, llojet dhe format e tyre, si dhe teknikat e mésuara té
pérkthimit dhe interpretimit; pasqyrim i statusit té pérkthimit dhe
interpretimit né rajon; shogatat rajonale dhe té BE-sé té pérkthyesve dhe
interpretéve profesionisté; procesi i licencimit dhe certifikimit:
kualifikimet dhe procedurat né rajon dhe BE;

Pérkthimi letrar: prozé, prozé letrare bashkékohore, ese, dramé, letérsi
pér fémijé, libra komiké et;j.

Pérkthimi letrar: poezi bashkékohore, poezi epike gojore, mitologji dhe
tregime popullore et;j.

Pérkthimi joletrar: dokumente ligjore (kontrata, ligje, akte nénligjore,
rregullore, etj.), e drejta e BE-sé (acquis communautaire), administraté,
korrespondencé biznesi dhe financa

Pérkthim jo letrar: pérkthim gjygésor dhe dokumente té certifikuara
(certifikata té lindjes, certifikata té martesés, certifikata té vdekjes,
diploma, vendime gjyqgésore, etj.);

Pérkthimi joletrar: dokumentacioni dhe certifikatat mjekésore;
Pérkthimi joletrar: dokumentacioni teknik (ndértimtari, inxhinieri etj.);

Pérkthimi joletrar: marketing dhe PR, pérshtatja, lokalizimi dhe titrimi;
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Java 9: Pérkthim joletrar: tekstet shkencore dhe akademike, artikujt e lajmeve

Java 10: Interpretimi né konferenca dhe né gjykaté: simultan;

Java 11: Interpretimi né konferenca dhe né gjykaté: konsekutiv;

Java 12: Interpretimi né konferenca dhe né gjykaté: nga largésia dhe chuchotage
(me péshpéritje);

Java 13: Interpretimi né konferenca dhe né gjykaté: teknikat e marrjes sé

shénimeve dhe memorizimit;

Java 14: Interpretimi né konferenca dhe né gjykaté: ushtrime praktike té
interpretimit né dialektin Gegg;

Java 15: Vlerésim dhe diskutim i detyrave té klasés dhe shtépisé gjaté semestrit.

Pérdorimi i telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen gé vijimésia né
ligiérata ndikon né notén pérfundimtare té studentit, studentét nuk mund té hyjné e té dalin nga
klasa kur té duan. Studentét inkurajohen té diskutojné ¢éshtje té ndryshme qé lidhen me njésiné e
kryer, pa ofenduar ose diskriminuar njeri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit.
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Titulli i Iéndés: PRAKTIKE E MESIMDHENIES

Informatat themelore pér 1éndén

Departamenti 1 Ballkanistikés

Praktiké e mésimdhénies

os)
>

Obligueshme

Viti IV, Semestri i VIII
2+2

5 ECTS

Departamenti i Ballkanistikés |Sipas orarit

Pas ndértimit t€ njé baze teorike pér
mésimdhénie, me kété 1éndé do té ofrohet
mundésia e zbatimit t€ disa aspekteve té
teorive pér mésimdhénie, duke u pasuruar edhe
me njohuri pér planifikimin dhe vler€simin si
element pérbérés té mésimdhénies.

Lénda ka pér géllim gé€ studentéve tu krijoj
hapésiré pér zbatimin e teorive pér
mésimdhénie né ményré qé€ t’i identifikojné
sfidat e mésimdhénies dhe t€ zhvillojné
shkathtési pér tu ballafaquar me to.

Pas pérfundimit t& kétij kursi studenti do t€ jeté
né gjendje qé:

- t€ kuptoj réndésiné e planifikimit né
mésimdhénie;

- té familjarizohet me konceptet plan mésimor,
program mésimor, kurikul, silabus;

- té demonstroj aftési pér t€ pérpiluar plan
mésimor si: plan ditor, mujor dhe semestral;

- t€ familjarizohet me konceptet dhe me mjetet
e vlerésimit né mésimdhénie;

- t€ zhvilloj shkatht€si pér pérpilimin e
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kérkesave pér géllime t€ ndryshme t&
vlerésimit;

- té tregoj aftési dhe gatishméri pér tu pérfshiré
né procesin mésimoré né cilésiné e
mésimdhénésit.

Orémésimore  Dite/Javé Giithsej
Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 22,5
Puné praktike 2 15 30
Pérgatitje pér test intermediar 4 2 8
Konsultime me mésimdhénésin 20 min. 9 3
Puna né terren
Testi, punimi i seminarit 3 2 6
Detyré shtépie 1 5
Mésimi individual (né€ biblioteké apo né 3 5 15
shtépi)
Pérgatitja pér provimin final 3 3
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2

Projektet, prezantimet, etj.

2 1 2

Ligjératat, prezantimet e pérgatitura nga studentét né grupe 2-3
studentésh, detyré shtépie individuale.

Kufiri i kalueshmérisé: 50%;

Vijueshméria e studentit 5%;

Detyrat individuale té kryera né klasé€ 5%;
Detyrat individuale té kryera né shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 30%;

Provimi final 50%.

1. Bardhyl Musai (2014). Metodologji e mésimdhénies. CDE.

2. Riza Brada (2008). Didaktika kibernetike — Teoria dhe praktika
e mé&simit bashkékohoré. Kloegji AAB.

3. Fakulteti i Edukimit (2017). Doracak pér mésim praktik

1. Stephen Darwin (2016). Student Evaluation in Higher
Education. Springer.
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_ 2. Barbara Gross Davis (2009). Tools for Teaching. Jossey-Bass.

Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Planifikimi i aktiviteteve mé€simore: Plan ditor, mujor, semestral,
vjetor

Java 2: Klasifikimi gradual i rezultateve té t€ nxénit n€é mésimdhénie: Fusha
kognitive, afektive, psikomotore

Java 3: Parimet e pérpilimit t€ rezultateve té t€ nx&nit

Java 4: Caktimi i pérmbajtjes dhe modifikimi i saj

Java 5: Konceptet themelore pér matjen dhe vleré€simin né mé€simdhénie

Java 6: Hapat e nevojshém pér pérpilimin e testeve me alternativa

Java 7: Pérpilimi i kérkesave pér vlerésim, Identifikimi i kérkesave me gabime

Java 8: Lidhja ndérmjet rezultatet e t€ nxénit dhe vlerésimi

Java 9: Llojet e vlerésimit

Java 10: Qasjet aktuale pér vlerésimin e detyrave dhe projekteve

Java 11: Materialet mésimore dhe llojet e tyre

Java 12: Zhvillimi 1 materialeve mésimore

Java 13: Konvertimi i notave nga sisteme t€ ndryshme té notimit
Disa koncepte statistikore dhe aritmetike q€ pérdorén pér notim

Java 14: Shqyrtimi 1 punéve t€ ushtrimeve para provimit final

Java 15: Shqyrtimi i punéve t€ ushtrimeve para provimit final

Materialet mésimore duhet t&€ mirémbahen. Komunikimi i studentéve me mésimdhénésin duhet
té pérgendrohet né€ arritjen e géllimeve té 1éndés. Ky komunikim né sall€ t&€ mésimit ose né
kabinetin e mésimdhénésit (gjaté konsultimeve) duhet té jeté transparent dhe né kuadér té
mirésjelljes. Po ashtu edhe komunikimi pérmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera qé i
mundésin TI-ja, duhet té jeté né funksion t€ zhvillimit akademik.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore duhet t€ mos pérdorén pér qéllime q€ nuk pérkasin
me gé€llimet e 1éndés. Ndérsa mjetet e njéjta mund té€ pérdorén pér realizimin e 1€nde€s
mésimore, por duke mos e cenuar privatésin€ e askujt né sallén e mésimit.
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Titulli i Iéndés: RELIGJIONET NE BALLKAN

Informatat themelore pér léndén

Departamenti i Ballkanistikés

Religjionet né€ Ballkan

Zgjedhore
Viti III, Sem. V

Departamenti i Ballkanistikés|Sipas orarit

Njgsiaakademike:
Tilliiledss:
Niweli . Ba
Swwsiilendss
Vitisudimeve:
Numrifortvenéjavis 240
KredwECTS:
Koha/Vendic
Mesimdnenési:
Tédngnatkontakwese:
Religjioni si fenomen dhe institucion shoqéror, gjaté
historis€ ka zgjuar kérshérin€ e njerézve pér t'u
studiuar pér géllime t€ ndryshme té ¢argeve té
ndryshme. Aspekti i fenomenit shogéror ka zgjuar
interesin e studiuesve té sociologjisé, psikologjisé
sociale, té historis€ etj. Ndérsa aspekti i institucionit
shogéror bén pjes€ n€ fushén e studimit pér t&
kuptuar sjelljet kolektive, pér kontrollimin e masave
té caktuara, pér edukimin e masés sé caktuar pér
qéllime t€ caktuara. N¢€ kété kurs do t€ trajtohet mé
shumé aspekti 1 fenomenit shogéroré 1 religjionit dhe
nga ky aspekt do t€ ofrohen informata té
pérgjithshme pér religjionet me shtrirje mé té gjeré
né Ballkan.

Lénda ka pér géllim té trajtoj dimensionin e
fenomenit shoqéroré té religjionit dhe religjionet mé
té pérhapura né Ballkan

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté né
gjendje qé:

- t€ kuptoj dimensionin e fenomenit shogéror té
religjionit;

Page 10of 4



- t& zhvilloj opinion pér interesin e studimit t&
religjionit si faktoré i sjelljes kolektive;

- t€ vlerésoj rolin e religjionit n€ ndértimin e
identitetit individual dhe kolektiv;

- t& diskutoj pér nevojén e dialogut ndérfetar né
funksion t€ ndértimit dhe t€ ruajtjes s€ paqges dhe
stabilitetit;

- t&€ informohet pér eméruesit t€ pérbashkét té
religjioneve né Ballkan, té cilat mund té shérbejné si
elemente pérafruese;

- t€ krahasoj statuset ligjore dhe shogérore té
institucioneve fetare né Ballkan

- t€ 1dentifikoj rolin e religjionit né komunikimet
ndérkulturore.

Ligjératat

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test 5 3 15
Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 1.30
Puna né terren

Testi, punimi 1 seminarit 1 8 8
Detyré shtépie 14 28
Meésimi individual (né€ biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 2 8 16
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 1 2 2
Projektet, prezantimet, et;. 3
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Ligjératat, prezantimet e pérgatitura nga studentét n€ grupe 2-3 studentésh,
detyré€ shtépie individuale.

Kufiri i kalueshmérisé 50%;

Vijueshmeéria e studentit 10%;

Detyrat individuale té kryera n€ klasé€ 0%;
Detyrat individuale té kryera né shtépi 20%;
Vlerésimi nga testet 20%;

Provimi final 50%.

1. Durkheim, Emile (2000) Format elementare té jetés fetare. Tirané.
Korbi.

2. Vjekoslav Perica (2002). Balkan Idols: Religion and Nationalism in
Yugoslav States. Oxford Universitz Press.

3. Gjergj Sinani (2017). Feja dhe edukimi. Friedrich Ebert Stiftung. Tirané

1. Alexandre Popovi¢ (1986). L'Islam balkanique: les musulmans du
sudest europeen dans la période postottomane. Otto Harrassowitz,
Wiesbaden.

2. Atalia Omer at.al. (2015). Religion, Conflict and Peacebuilding. Oxford
Universitz Press.

Hartimi i planit

mésimor

Java 1: Religjioni dhe shogéria

Java 2: Religjioni dhe identiteti

Java 3: Religjioni dhe shteti

Java 4: Shtrirja gjeografike e religjioneve

Java 5: Shtrirja e religjioneve né Ballkan dhe né ish-Jugosllavi

Java 6: Islami né Ballkanin peréndimor

Java 7: Katolicizmi né€ Ballkanin peréndimor

Java 8: Ortodoksizmi né Ballkanin peréndrimor

Java 9: Komunitetet tjera fetare né Ballkanin peréndimor

Java 10: Religjioni si katalizator i krizave 1980-ta dhe 1990-ta né€ ish-Jugosllavi
Java 11: Religjioni dhe sekularizmi né Ballkanin peréndimor

Java 12: Institucionet fetare dhe statusi i tyre n€ vendet e Ballkanit peréndimor
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Java 13: Relacionet e komuniteteve fetare sipas raportit shumicé-pakicé
Java 14: Prioriteti komb-fe te popujt e Ballkanit peréndimoré

Java 15: Dialogu ndérfetar né Ballkanin peréndimor

Materialet mésimore duhet t€¢ mirémbahen. Komunikimi i studentéve me mésimdhénésin duhet t&
pérgendrohet né arritjen e géllimeve t€ 1éndés. Ky komunikim né sall€ t€ mésimit ose né€ kabinetin e
mésimdhénésit (gjaté konsultimeve) duhet té jeté transparent dhe né kuadér t&€ mirésjelljes. Po ashtu edhe
komunikimi pérmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera q€ i mundésin TI-ja, duhet té jet€ n€ funksion
té zhvillimit akademik.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore duhet t&€ mos pérdorén pér qéllime q€ nuk pérkasin me géllimet
e 1éndé€s. Ndérsa mjetet e njéjta mund t€ pérdorén pér realizimin e léndés mésimore, por duke mos e cenuar
privatésiné e askujt né sallén e mésimit.
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Titulli i Iéndés: SHKRIM AKADEMIK

Informatat themelore pér léndén
Njésia akademike: Departamenti 1 Ballkanistikés

Titulli 1 1éndEs: Shkrim akademik
Niveli: BA

Obligative

Vit 1| Semestri I1

Numri i oréve né javé: 2+0
Kredité¢ ECTS: 5 ECTS

Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass. dr. Mimoza Hasani - Pllana

Té dhénat kontaktuese: mimoza.hasani@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1€ndg&s: Kursi shkrimi akademik pérmbledh né€ vete
shkathtésité¢ e t€ shkruarit pér kérkesa akademike,
pérgjaté procesit t€ hulumtimit dhe shkrimit shkencor.
Gjaté kétij kursi, studentét do t€ mésojn€ dhe do t&
ushtrojné procesin dhe ményrat e realizimit t€ shkrimit
akademik mbéshtetur né literaturé teorike dhe né
pérvoja praktike.

Studentét gjat€ kétij kursi do t€ mésojné se si t’i
shkruajné tekstet nga recensioni e deri te hulumtimi
empirik mbi baza akademike, analizén dhe
interpretimin, po ashtu edhe publikim e shkrimit t&
késaj natyre.

Qéllimet e 1éndEs: Ky kurs synon t’ua ofrojé studentéve shkathtési t&
zotérimit t€ drejtshkrimit t€ shqipes né tipa té
ndryshém teksti: rréfyes, pérshkrues, shpjegues,
argumentues dhe udhézues, duke i pasur parasysh
regjistrat ¢ pérdorimit té gjuh€s sipas fushave.
Njéherésh, ofrohen edhe shkathtési t& leximit kritik, t&
té pérmbledhurit dhe té té cituarit.

Rezultatet e pritshme t€ nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

Zhvillon mendimin kritik gjaté leximit t&
literaturés;

Shkruan né ményré akademike pér audiencé té
posagme;

Vendos tezén brenda njé€ teksti argumentues;

Analizon fuqiné e argumentit t€ shkruar;

Vleréson fuqiné e argumentit t& shkruar;

Mbéshtet njé€ géndrim né€ ményré logjike, té rregullt
dhe koherente;

Realizon njé€ diskutim retorik gjaté€ procesit t€ t&
shkruarit;

Sistemon ideté dhe fragmentet e huazuara té tekstir:
sipas sistemeve ndérkombétare t€ t& cituarit;

Pérdor me sukses gjuhén e shkruar standarde né té
shkruar;


mailto:mimoza.hasani@uni-pr.edu

e Realizon me sukses njé prezantim, qoft€ ai
prezantim me shkrim apo me goj€.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje e rezultatet e nxénies sé studentit)

Mavier ot simore_[Dite/Javé [t

Ligjérata 2 (45 min) 15 22.5
Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3.45
Testi, punimi 1 seminarit 5 2 10
Detyré shtépie 2 13 26
Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 13 26
Pérgatitja pér provimin final 5 2 10
Koha e vler€simit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 1 2 2

Totali 126 oré
126:25=5

5 ECTS

ormat e mésimdhénies dhe t&JBlufS ik
mésimnxeénies: Ushtrime;
Punime seminarike;
Diskutime né grupe (studentét ndahen né grupe diskutimi pér té: analizuar tekstet;
zhvilluar pyetje dhe diskutime specifike né lidhje me tekstin; zhvilluar debat me
gjuh€ argumentuese).

Metodat e vlerésimit: Pjesémarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

Literatura primare: Alice Oshima, Ann Hogue, Writing Academic English, Longman, New
York, 1999.

Qendra pér Arsim Diemokratik (pérgatitur nga Bardhyl Musai), Si té
shkruajmé ese, Si t€ shkruajmé njé punim kérkimor dhe Si t€ shkruajmé —
procesi dhe shkrimet funksionale, CDE, Tirané&, 2004.

Kathleen E. Sullivan, Writing the Paragraph and the Short Composition,
Macmillan Publishing Co., New York, 1980.

Literatura shtes¢: Group of authors, The process of writing, Longman, NY, 1986.
Cristopher Tribble, Writing, Oxford University Press, Oxford, 1996.
Mary A. De Vries, A Handbook of Letter Writing and other forms of
correspondence, Penguin Putnam Inc., NY, 2000.

Donald Mulkerne, Gilbert Kahn, The Term Paper — Step by Step, NY,
1977.

Umberto Eco, Si shkruaj, AIKD, Prishting, 2003.

Sylvian Barnett, Pat Bellanca, Marcia Stubbs, Shkrimi akademik, DITA
2000, ISP, Tirané, 2008.

Frank C. Harris, Mjeshtéria e té shkruarit profesional, Siprint, Prizren,
2003.

Thomas S. Kane, Si té shkruajmé shqip?, CDE, Tirané, 2010.



Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

Java 1:
Java 2:
Java 3:
Java 4:

Java 5:
Java 6:
Java 7:
Java 8:
Java 9:
Java 10:

Java 11:
Java 12:
Java 13:
Java 14:

Java 15:

Hyrje né shkrim akademik

Pérmbledhja e tekstit

Parafrazimi dhe té cituarit

T€ shkruarit si proces: t€ kuptuarit e detyrés, mbledhja e materialeve, skicimi,
rishikimi dhe redaktimi

Formimi i paragraféve

Struktura e paragraféve

Shkrimet argumentuese, rréfyese, pérshkruese, shpjeguese dhe instruktive
Testi 1

Karakteristika gjuh&sore t€ shkrimit akademik

Drejtshkrim

Hartimi i nj€ recensioni

Pani i hartimit t& njé punimi akademik
Gjuha e figurshme dhe shkencore
Argumentimi

Dizajni i audiencés

Publikimi

Testi 2

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve qé u ofrohen studentéve. Respektimi i1 rregullave
ptofesionale dhe parimeve etike gjaté studimit.

Mjetet e komunikimit, gjat€ orés mésimore nuk duhet t€ pérdorén pér qéllime qé nuk pérkasin me géllimet e
1€ndé€s. Ndérsa mjetet e njéjta mund t€ pérdorén pér realizimin e l€éndés mésimore, por duke mos e cenuar
privatésiné e askujt né sallén e mésimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike

Pjesa praktike

40%

60 %




Titulli i Iéndés: SHKRIM AKADEMIK

Informatat themelore pér léndén
Njésia akademike: Departamenti 1 Ballkanistikés

Titulli 1 1éndEs: Shkrim akademik
Niveli: BA

Obligative

Vit 1| Semestri I1

Numri i oréve né javé: 2+2
Kredité¢ ECTS: 5 ECTS

Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit
Agron Gashi
Té dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1€ndg&s: Kursi shkrimi akademik pérmbledh né vete
shkathtésité¢ e t€ shkruarit pér kérkesa akademike,
pérgjaté procesit t€ hulumtimit dhe shkrimit shkencor.
Gjaté kétij kursi, studentét do t€ mésojn€ dhe do t&
ushtrojné procesin dhe ményrat e realizimit t€ shkrimit
akademik mbéshtetur né literaturé teorike dhe né
pérvoja praktike.

Studentét gjat€ kétij kursi do t€ mésojné se si t’i
shkruajné tekstet nga recensioni e deri te hulumtimi
empirik mbi baza akademike, analizén dhe
interpretimin, po ashtu edhe publikim e shkrimit t&
késaj natyre.

Qéllimet e 1éndEs: Ky kurs synon t’ua ofrojé studentéve shkathtési t&
zotérimit t€ drejtshkrimit t€ shqipes né tipa té
ndryshém teksti: rréfyes, pérshkrues, shpjegues,
argumentues dhe udhézues, duke i pasur parasysh
regjistrat ¢ pérdorimit té gjuh€s sipas fushave.
Njéherésh, ofrohen edhe shkathtési t& leximit kritik, t&
té pérmbledhurit dhe té té cituarit.

Rezultatet e pritshme t€ nxénies: Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

Zhvillon mendimin kritik gjaté leximit t&
literaturés;

Shkruan né ményré akademike pér audiencé té
posagme;

Vendos tezén brenda njé€ teksti argumentues;

Analizon fuqiné e argumentit t€ shkruar;
Vleréson fuqiné e argumentit t& shkruar;

Mbéshtet njé€ géndrim né€ ményré logjike, té rregullt
dhe koherente;

Realizon njé€ diskutim retorik gjaté€ procesit t€ t&
shkruarit;

Sistemon ideté dhe fragmentet e huazuara té tekstir:
sipas sistemeve ndérkombétare t€ t& cituarit;

Pérdor me sukses gjuhén e shkruar standarde né té
shkruar;



e Realizon me sukses njé prezantim, qoft€ ai
prezantim me shkrim apo me goj€.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje e rezultatet e nxénies sé studentit)

Mavier ot simore_[Dite/Javé [t

Ligjérata 2 (45 min) 15 22.5
Ushtrime 2 (45 min) 15 22.5
Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 3.45
Testi, punimi 1 seminarit 5 2 10
Detyré shtépie 2 13 26
Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 13 26
Pérgatitja pér provimin final 5 2 10
Koha e vler€simit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 1 2 2

Totali 126 oré
126:25=5

S ECTS

I\ Lererabis st Mésimi realizohet népéirmjet punés praktike, kryesisht individuale.

Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e orientuar nga studentét, ndérsa
mésimdhénési e kontrollon rrjedhén e orés dhe té shpjegimit t&€ koncepteve t&é
diskutueshme dhe t€ paqarta. Studentét, kané punime shtépie qé do t’i kryejné
né ményré t€ pavarur e qé¢ do té diskutohen dhe kontrollohen né orén e
ushtrimeve.

Metodat e vlerésimit: Kufiri i kalueshmérisé€ € 1éndés éshté 50%.

Pjesémarrje né ligjérata 10 %

Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %

Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 “%

Literatura primare: 1. Alice Oshima, Ann Hogue, Writing Academic English, Longman, Neé
York, 1999

2. Qendra pér Arsim Ciemokratik (pérgatitur nga Bardhyl Musai), Si t€
shkruajmé ese, Si t€ shkruajmé njé punim kérkimor dhe Si t€ shkruajmé —
procesi dhe shkrimet funksionale, CDE, Tirané&, 2004

. Kathleen E. Sullivan, Writing the Paragraph and the Short Composition,
Macmillan Publishing Co., New York, 1980

Literatura shtes¢: Group of authors, The process of writing, Longman, NY, 1986
Cristopher Tribble, Writing, Oxford University Press, Oxford, 1996
Mary A. De Vries, A Handbook of Letter Writing and other forms of
correspondence, Penguin Putnam Inc., NY, 2000

Donald Mulkerne, Gilbert Kahn, The Term Paper — Step by Step, NY,
1977

Umberto Eco, Si shkruaj, AIKD, Prishtin€, 2003

Sylvian Barnett, Pat Bellanca, Marcia Stubbs, Shkrimi akademik, DITA
2000, ISP, Tirané, 2008

Frank C. Harris, Mjeshtéria e té shkruarit profesional, Siprint, Prizren,
2003

- Thomas S. Kane, Si t€ shkruajmé shqip?, CDE, Tirané&, 2010

Hartimi i planit mésimor ]



Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje n€ shkrim akademik

Java 2: Pérmbledhja e tekstit
Java 3: Parafrazimi dhe t€ cituarit
Java 4: T€ shkruarit si proces: t€ kuptuarit e detyrés, mbledhja e materialeve, skicimi,
rishikimi dhe redaktimi
Java 5: Formimi i paragraféve
Java 6: Struktura e paragraféve
Java 7: Shkrimet argumentuese, rréfyese, pérshkruese, shpjeguese dhe instruktive
Java 8: Testi 1
Java 9: Karakteristika gjuhésore t€ shkrimit akademik
Java 10: Drejtshkrim
Hartimi 1 nj€ recensioni
Java 11: Pani 1 hartimit t& nj& punimi akademik
Java 12: Gjuha e figurshme dhe shkencore
Java 13: Argumentimi
Java 14: Dizajni i audiencés
Publikimi
Java 15: Testi 2

Studentét jané t€ obliguar t’i vijojné€ ligjératat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat qé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e vlerésimit t€ pérgjithshém t&
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané t& dénueshme. N¢ rastet e
tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-sé. Sjellja e mésimdhénésit
dhe e studentéve bazohet n€ kodin e mirésjelljes dhe té etikés né€ kuadér t€ UP-s¢.



Titulli i Iéndés: SHKRIM KREATIV

Informatat themelore pér léndén
Njésia akademike: Fakulteti 1 Filologjisé

Titulli 1 1éndEs: Shkrim kreativ
Niveli: BA

Zgjedhore

Vi I | Semestri IV

Numri i oréve né javé: 2+0
Kredité¢ ECTS: 5 ECTS

Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit

Mésimdhénési: Prof. ass. dr. Mimoza Hasani - Pllana

T¢ dhénat kontaktuese: mimoza.hasani@uni-pr.edu

Pérshkrimi i 1€ndg&s: Shkrimi kreativ €shté njé tipshkrimi i modeluar pér ta
nxitur hapjen e kufijve mendoré té€ studentéve.
Studentét mésojné ményra t€ ndryshme t€ shkrimit
kreativ t€ pérdorimit t€ gjuhés né situata t&€ ndryshme,
gofshin ato akademike, letrare apo té tjera. Mbéshtetet
né shfrytézimin eksperimental t€ gjuhés pér nevoja
afekti ose térheqjeje.

Qé€llimet e Iéndés: Ky kurs synon t’u ofrojé studentéve shkathtési té
thyerjes s€ kornizave mendore e sociale, duke gené né
gjendje t€ krijojné€ né ményré t€ pavarur, népérmjet
zot€rimit t& gjuhés dhe aspekteve letrare.

Rezultatet e pritshme t€ nxénies: Pas pérfundimit t& kétij kursi studenti:

Aplikon horizontin e lirive personale t€ shprehjes;
Shfaq horizontin e lirive t€ t€ menduarit;

Harton pavarésisht nga normat qé 1 ka mésuar;
Vleréson situatat kur mund t€ thyhet njé€ tabu;
Analizon vegorité e krijimeve letrare;

Krijon lloje t€ ndryshme shkrimesh letrare e
joletrare.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté népérputhjeme rezultatete nxénies sé studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé

Ligjératat 2 15 22.5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 1.30
Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 2 2 4


mailto:aygashi@gmail.com

Detyré shtépie 3 13 39

Meésimi individual (n€ biblioteké apo né 2 14 28
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2.5 10 25
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi 1 2 2
final)

Projektet, prezantimet, etj. 3 1 3

Total 124,8 oré

124,5x25=4,98
5 ECTS
e satnhieiss e Mésimi realizohet népérmjet punés praktike, kryesisht individuale, duke

mésimnxénies: punuar mbi gabimet e secilit veg e veg. Si 1énd€ g€ kérkon shkathtési, puna
do t€ mbéshtetet mbi njohurité paraprake t€ secilit individ dhe né
pé€rmir€simin e performancés nga java né javé.
Gjaté ushtrimeve mésimdhénia é&shté e orientuar nga studentét, ndérsa
mésimdhénési e kontrollon rrjedhén e orés dhe t€ shpjegimit t€ koncepteve t&
diskutueshme dhe t€ paqarta. Studentét, kané punime shtépie q€ do t’i kryejné
né ményré t€ pavarur e qé€ do té diskutohen dhe kontrollohen né orén e
ushtrimeve.
Metodat e vlerésimit: Pjesémarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né€ ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %
Seminar 15%
Provimi pérfundimtar 55 %

Literatura primare: William Strunk, The Elements of Style, Allyn&Bakon, 1999, Kanada.
David Morley, The Cambridge Introduction to Creative Writing,
Cambridge University Press, 2007.

Umberto Eco, Si shkruhet njé punim diplome, Dituria, 2006, Tirané.
Cristopher Tribble, Writing, Oxford University Press, Oxford, 1996
Agron Gashi: Shkrimi kreativ, Material né doréshkrim.

Thomas S. Kane, Si t€ shkruajmé shqip, CDE, Tirang, 2010

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligjératés

Java 1: Hyrje n€ shkrimin kreativ

Java 2: Leximi dhe shkrimtari vetanak
Java 3: Shkrimi kreativ dhe kritika kreative
Java 4: Pérvoja dhe imagjinata

Java 5: Shkrimi kreativ 1 gastit

Java 6: Sfidat e shkrimit kreativ

Java 7: Ndikimi dhe imitimi

Java 8: Fletorja e shkrimtarit: disiplina
Java 9: Proceset e shkrimit kreativ

Java 10: Shkrimi kreativ letrar

Java 11: Ndértimi i personazhit dhe i botés

Java 12: T& shkruarit e poezisé€



Java 13: Uni 1 shkrimtarit
Java 14: Kéndvéshtrimi
Java 15: Shkrimi kreativ joletrar

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve gé u ofrohen studentéve. Respektimi i rregullave ptofesionale dhe
parimeve etike gjaté studimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:
Pjesa teorike Pjesa praktike
30% 70 %




Titulli i Iéndés: SHKRIM KREATIV

Informatat themelore pér léndén
Njésia akademike: Fakulteti 1 Filologjisé

Titulli 1 1éndEs: Shkrim kreativ
Niveli: BA

Zgjedhore

Vi I | Semestri IV

Numri i oréve né javé: 2+0
Kredité¢ ECTS: 5 ECTS

Koha / Vendi: Klasa | Sipas orarit
Agron Gashi
T¢ dhénat kontaktuese:

Pérshkrimi i 1€ndg&s: Shkrimi kreativ €shté njé tipshkrimi i modeluar pér ta
nxitur hapjen e kufijve mendoré té€ studentéve.
Studentét mésojné ményra t€ ndryshme t€ shkrimit
kreativ t€ pérdorimit t€ gjuhés né situata t&€ ndryshme,
gofshin ato akademike, letrare apo té tjera. Mbéshtetet
né shfrytézimin eksperimental t€ gjuhés pér nevoja
afekti ose térheqjeje.

Qé€llimet e Iéndés: Ky kurs synon t’u ofrojé studentéve shkathtési té
thyerjes s€ kornizave mendore e sociale, duke gené né
gjendje t€ krijojné€ né ményré t€ pavarur, népérmjet
zot€rimit t& gjuhés dhe aspekteve letrare.

Rezultatet e pritshme t€ nxénies: Pas pérfundimit t& kétij kursi studenti:

Aplikon horizontin e lirive personale t€ shprehjes;
Shfaq horizontin e lirive t€ t€ menduarit;

Harton pavarésisht nga normat qé 1 ka mésuar;
Vleréson situatat kur mund t€ thyhet njé€ tabu;
Analizon vegorité e krijimeve letrare;

Krijon lloje t€ ndryshme shkrimesh letrare e
joletrare.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté népérputhjeme rezultatete nxénies sé studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé

Ligjératat 2 15 22.5

Teori/Puné né laborator/Ushtrime

Puné praktike

Pérgatitje pér test intermediar

Konsultime me mésimdhénésin 15 min. 10 1.30
Puna né terren

Testi, punimi i seminarit 2 2 4



Detyré shtépie 3 13 39

Meésimi individual (n€ biblioteké apo né 2 14 28
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2.5 10 25
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi 1 2 2
final)

Projektet, prezantimet, etj. 3 1 3

Total 124,8 oré

124,5x25=4,98

5 ECTS
Ltk st o Mésimi realizohet népérmjet punés praktike, kryesisht individuale, duke
punuar mbi gabimet e secilit veg e veg. Si 1énd€ g€ kérkon shkathtési, puna
do t€ mbéshtetet mbi njohurité paraprake t€ secilit individ dhe né
pé€rmir€simin e performancés nga java né javé.
Gjaté ushtrimeve mésimdhénia é&shté e orientuar nga studentét, ndérsa
mésimdhénési e kontrollon rrjedhén e orés dhe t€ shpjegimit t€ koncepteve t&
diskutueshme dhe t€ paqarta. Studentét, kané punime shtépie q€ do t’i kryejné
né ményré t€ pavarur e qé€ do té diskutohen dhe kontrollohen né orén e
ushtrimeve.
Metodat e vlerésimit: Kufiri i kalueshméris€ s€ 1éndés €shté 50%:
Pjes€émarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %
Seminar 15%
Provimi pérfundimtar 55 %

Literatura primare: William Strunk, The Elements of Style, Allyn&Bakon, 1999, Kanada.
David Morley, The Cambridge Introduction to Creative Writing,
Cambridge University Press, 2007.

Umberto Eco, Si shkruhet njé punim diplome, Dituria, 2006, Tirané.
Cristopher Tribble, Writing, Oxford University Press, Oxford, 1996
Agron Gashi: Shkrimi kreativ, Material n€ doréshkrim.

Literatura shtesé: - Thomas S. Kane, Si t€ shkruajmé shqip?, CDE, Tirang, 2010

- Rexhep Qosja, Tri ményra té t&€ shkruarit shqip

Hartimi i planit mésimor
Titulli i ligiératés

Java 1: Hyrje né shkrimin kreativ

Java 2: Leximi dhe shkrimtari vetanak
Java 3: Shkrimi kreativ dhe kritika kreative
Java 4: Pérvoja dhe imagjinata

Java 5: Shkrimi kreativ i gastit

Java 6: Sfidat e shkrimit kreativ

Java 7: Ndikimi dhe imitimi

Java 8: Fletorja e shkrimtarit: disiplina
Java 9: Proceset e shkrimit kreativ

Java 10: Shkrimi kreativ letrar



Java 11: Ndértimi i personazhit dhe i botés

Java 12: T& shkruarit e poezisé
Java 13: Uni i shkrimtarit

Java 14: Kéndvéshtrimi

Java 15: Shkrimi kreativ joletrar

Studentét jané t€ obliguar t’i vijojné€ ligjératat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat q€ dalin nga kéto oré mésimi jané té€ obligueshme dhe pjesé e vlerésimit t€ pérgjithshém t&
studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané€ té dénueshme. N¢ rastet e
tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-sé. Sjellja e mésimdhénésit
dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér t& UP-sé.



Titulli i 1éndés: SINTAKSE E GJUHES AMTARE

Informatat themelore pér léndén

Fakulteti i Filologjisé-Departamenti 1 Ballkanistikés
Sintaksé e gjuhés amtare

BA

Obligative

IL sem.IV

244

7

Sipas orari

Prof.ass.dr. Bahri Koskoviku
bahri.koskoviku@uni-pr.edu

Pérshkrimi 1 1éndés:

Lénda Sintaksé e gjuhés amtare trajton strukturén
gramatikore t€ shqipes, tipat e fjalive sipas kuptimit dhe
strukturés; strukturén hierarkike té fjalis€: pérbérésit e
flalisé s€ thjesht€¢ (GE kryefjalé, GF 1 kallézuesit),
pérbérésit e grupit eméror (pércaktorét) dhe t€ grupit
foljor (kundrinorét), funksionet e tyre semantike e
gramatikore brenda grupit t€ fjaléve (kryefjalg,
kallézues, komplement, adjunkt); tipat e marrédhénieve
sintaksore, ményrat dhe mjetet e shprehjes s€ raporteve
sintaksore né fjali. Funksionet gramatikore té pérbérésve
sintaksoré né fjali. Fjalit€ e pérbéra me bashkérenditje,
fjalité¢ e pérbéra me nénrenditje dhe tipin e fjalive té
pérbéra jolidhézore, ligjératén e drejté dhe té zhdrejté.

Qéllimet e 1éndés:

Ky modul ka pér qéllim t’u ofrojé njohuri té
pérgjithshme studentéve pér strukturén sintaksore té

shqipes, pér tipat e fjalive, pér pérbérésit bazé té fjalisé
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s€ thjeshté¢ dhe funksionet e tyre semantike dhe
gramatikore, pér pérbérésit e grupit eméror (pércaktorét)
dhe pérbérésit e grupit foljor (kundrinorét) duke
vazhduar me rrethanorét si njési sintaksore q€ ndértojné
lidhje sintaksore me fjaling, me vecgorité e ndértimit té
fjalis€ dhe disa specifika karakteristike pér shqipen
(rendi 1 pérbérésve, mungesa e kryefjalés etj.) dhe fjalité
eliptike. Né kuadér t€ analizés gramatikore té fjalisé
pérfshihen edhe  konceptet:  gramatikalitet e
jogramatikalitet, koncepti 1 sintagmés, struktura
argumentore e foljes, konceptimi i fjalis€ si hierarki
strukturore etj. N€ vijim ofrohen njohuri edhe pér fjaliné
e pérbéré dhe tipat e marrédhénieve sintaksore (raportet

bashkérenditése, nénrenditése dhe asidentike).

Pas pérfundimit t€ kétij kursi (1€nde) studenti:
Rezultatet e pritshme té nxénies:

e Identifikon tipat e ndryshém té fjalive dhe
pérbérésit sintaksoré t& fjalisé sé thjeshté

e kupton funksionin gramatikor dhe semantik t&
pérbérésve sintaksoré

e dallon disa specifika karakteristike pér shqipen

Vleréson gramatikalitetin e fjalisé

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né€ laborator/Ushtrime 4 15 60
Puné praktike - - -
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Pérgatitje pér test intermediar 6 2 12

Konsultime me mésimdhénésin 15 min 15 5

Puna né terren

Testi, punimi seminarik 7 7
Detyré shtépie, 15 15
Meésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 15 30
Pérgatitja pér provimin final 12 12
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2
Projektet, prezantimet, etj. 2 2

Totali 175 oré

175:25="17
7 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Ligjérata, ushtrime, pun€ me shkrim, debate et;.

Metodat e vlerésimit: Kalueshméria 51%

Vlerésimi i testit intermediar: 30%
Detyrat e shtépisé dhe seminaret: 10%
Vijimi i rregullt dhe angazhimi: 10%
Provimi final: 50%

Total: 100%

Literatura primare: e Mehmet Celiku, Sintaksé e gjuhés shqipe, Tirané 2012

e Thoma Dhima, Gjuha Shqipe — Sintaksa, Tirané 2005

e (Gramatika e gjuhés shqipe 2, Akademia e Shkencave e Shqipérisé,
Tirané 2002

Literatura shtesé: e John Lions, Hyrje né€ gjuhésiné e pérgjithshme

e Menella Totoni, Fraza me nénrenditje, Tiran€ 2000

e Radford, A. (1997). Syntax. A minimalist introduction.The MIT
Press Cambridge Massachusetts. England.
e Kelmendi T., Studime sintaksore, Prishting, 2008.
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e Rugova.S, L & Rugova, B. (2012). Sintagmat parafjalore t€ shqipes.
(Konferencé shkencore kushtuar 100- vjetorit t€ lindjes sé Agna
Desnickajés). Shén Petérburg. Rusi.

e Graffi, G. (2003). Sintaksa. Tirané. SHB Dituria.

Hartimi i planit
mésimor

Titulli  ligiératés

Java 1: Njohuri té pérgjithshme pér sintaksén.
Java 2: Njohuri té pérgjithshme pér fjaliné: tipat e fjalive sipas kuptimit dhe strukturés
Java 3:

Struktura e fjalis€: pérbérésit e fjalis€ s€ thjeshté. Funksionet gramatikore dhe
semantike t€ pérbérésve té fjalisé.

Java 4: Struktura hierarkike e fjalisé

Java 5: Pérbérésit baze t€ fjalis€ s€ thjeshté: Grupi eméror-kryefjalé dhe Grupi foljor
(Predikati)

Java 6: Pérbérésit e grupit eméror (GE) (pércaktorét)) dhe determinerét (fjalét
pércaktuese)

Java 7T Pérbérésit e grupit foljor: kundrinori i drejt€ dhe kundrinori 1 zhdrejté

Java 8: Rrethanorét

Java 9: Disa specifika t€ ndértimit té fjalisé né gjuhén shqipe. Fjalité eliptike.

Java 10: Fjalia e pérbéré: Marrédhéniet bashkérenditése, marrédhéniet nénrenditése dhe
jolidhézore.

Java I1: Fjalia e pérbéré me marrédhénie bashkérenditése.

Java 12:

Fjalia e pérbéré me marrédhénie nénrenditése: fjalité e varura ftilluese, fjalité e

varura pércaktore dhe fjalité lidhore
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Java 13: Fjalia e pérbéré me nénrenditje: fjalité rrethanore

Java 14: Pozicioni i fjalisé sé varur (klauzés) né fjaliné e pérbéré. Test 2

Java 15: Ligjérata e drejt€ dhe ligjérata e zhdrejté.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét jané t€ obliguar t’i vijojn€ me rregull ligjératat. Nuk lejohen mé shumé se tri mungesa gjaté
semestrit. Detyrat q€ dalin nga kéto oré mésimi jané t€ obligueshme dhe pjesé e vlerésimit t€ pergjithshém
té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim jané té dénueshme. Né
rastet e tilla studenti u nénshtrohet masave disiplinore, si¢ parashihet me rregulloret e UP-s€. Sjellja e

mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe t€ etikés né kuadér té UP-sé.
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Lénda: SINTAKSE E GJUHES SE SOTME BALLKANIKE ME PRAKTIK GJUHESORE

Informata bazé pér léndén

Programi i Ballkanistikés

Sintaksé e gjuhés sé sotme ballkanike me praktik
gjuhésore (C1)

BA

Obligative

Viti II | Semestri [V
4 +4

7

Kjo 1énd€ paraget njé hyrje né bazat e sintaksés s;
gjuhés s€ sotme Ballkanike bazuar né€ modelin
strukturalist. Ajo trajton fjalét dhe strukturat
sintaksore mé komplekse sesa fjalét - togfjaléshin,
fjaliné dhe periudhén. Studentét do té kuptojné
modelin strukturor t€ llojeve mé té zakonshme té
togfjaléshave dhe periudhave, si té atyre me
bashkérenditje ashtu dhe me nénrenditje, né ményré
qé t€ mésojné si t€ flasin/shkruajné fjali mé té
ndérlikuara dhe mé té gjata, por gramatikisht t& sakta.
Pjesa tjetér e 1énd€s pérgendrohet né funksionin
sintaksor t€ fjaléve, togfjaléshave dhe pjes€ve té
varura né fjali dhe shérbehet me funksione té
kryefjal€s, kallézuesit, kundrinorit t€ drejt€ dhe té
zhdrejté e t€ rrethanoréve. Njé nga temat e pérfshira
nga kjo 1éndé éshté vendosja enklitike né fjali, por kjo
¢éshtje do t€ mésohet n€ ményré implicite gjaté gjithé
1éndés.

Njohurité e méparshme mbi morfologjin€ e gjuhés sé
sotme Ballkanike do t& avancohen pérmes mésimit té
kuptimit morfologjiko-sintaksor t€ rasave té vecanta
pérmes studimit t€ frazave t€ ndryshme parafjalore,
kundrinorit té drejté/té zhdrejt€é dhe rrethanoréve.
Studentét po ashtu do t€ krahasojné strukturén
morfologjiko-sintaksore t€ gjuhés sé tyre amtare me
strukturén e gjuhés s€ sotme Ballkanike, pér t’i
kuptuar bazat teorike té sintaksés dhe t€ jen€ né
gjendje té analizojné dhe pérdorin struktura mé
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komplekse né té folur /shkruar, duke avancuar késhtu
kompetencat gjuhésore.

Objektivat kryesore t€ késaj lénde jan€é njohja me
terminologjiné e pérdorur né sintaksé dhe hartimi i
kuadrit té pérshtatshém teorik té€ nevojshém pér
analizimin dhe krijimin e strukturave si fraza,
periudha dhe fjalia. Studentét duhet t€ mésojné si t&
formojn€ struktura mé t€ gjata, mé komplekse
sintaksore, gramatikisht té sakta, si dhe t€ kuptojné
formimin e tyre, t€ jen€ né gjendje t'i analizojné ato
dhe t€ pérvetésojmé modelet e tyre, qé t&€ mund t'i
pérdorin ato né t& folur /shkruar. Njé nga synimet &shté
pérvetésimi 1 aftésive t€ kérkuara pér pérkthim dhe
zhvillimi 1 renditjes sé€ fjaléve té folésit amtar.

Me rastin e pérfundimit t& késaj 1€nde, pritet q&
studentét t€ jené né gjendje:

-Té kuptojné konceptet kryesore, metodat dhe
klasifikimet e pérdorura né sintaks¢;

- T€ kuptojn€ ngjashmérité dhe dallimet kryesore midis
gjuhés amtare dhe gjuhés s€ sotme Ballkanike pér sa i
pérket sintaksés dhe t€ shpjegojné pse disa aspekte té
sintaksés t€ gjuhés s€ sotme Ballkanike mund té
shkaktojn€ probleme tek nxénésit e gjuhés sé€ dyté;

-Té¢ pérvetésojné renditje t€ gjymtyréve né fjali si t€ njé
folési amtar.

-Té shpjegojné se si formohen lloje t€ ndryshme té
togfjaléshave, periudhave dhe fjalive;

-T€ shpjegojné se cili &shté funksioni sintaksor i
fjaléve, togfjaléshave, periudhave dhe fjalive;

-T¢ kuptojné domethénien morfologjiko-sintaksore t&
rasave t€ ndryshme;

-T¢ béjné analiza sintaksore té fjalive;

-Té pérdorin struktura sintaksore mé komplekse né té
folur/shkruar;

- T€ formojné lloje t&€ ndryshme té fjalive té sakta (fjali
pohuese dhe pyetése, urdhra, fjali me pjesé€ t& varur me
bashkérenditje ose nénrenditje);
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- T€ aplikojné njohurité teorike pér lloje t€ ndryshme té
kryefjalés, kallézuesit, kundrinorit dhe rrethanoréve né
té folur/té shkruar;

Ngarkesa e punés sé studentéve (e cila duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit)

Oré mésimore __Ditéfjavé | Gjithsej

Ligjérata 4 (45 min) 15 45
Puné praktike 4 (45 min) 15 45
Pérgatitja e provimit t&€ ndérmjetém (kolokium) 7 2 14
Konsultime me ligjéruesin e 1€ndés 10 min 12

Test, punim seminarik 2 2

Detyra té shtépisé 2 10 20
Meésimi individual (n€ biblioteké apo né shtépi) 2 13 26
Pérgatitja pér provimin pérfundimtar 5 15
Koha e vlerésimit (test, kuiz, provim pérfundimtar) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 1 1

Gjithsej 176 oré
176:25 =17

7 ECTS

Ligjérata teorike; ushtrime né klas€ duke pé€rdorur materiale t& ndryshme;
ligjérata praktike me asistenté me rishikimin e kuadrit teorik dhe ushtrime té
ndryshme interaktive (formimi i strukturave t€ ndryshme, analiza e fjalive,
ngushtimi/zgjerimi i strukturave sintaksore, ushtrime t€ renditjes s¢€ fjaléve,
ushtrimet e vendosjes klitike); njé test semestral; detyra individuale té
shtépisé, studim vetanak.

Pragu pér kalimin e 1éndés éshté 60%;

Vijimi i ligjératave nga studenti 15%;

Detyrat individuale t& pérfunduara né€ klasé¢ 10%;

Detyrat individuale té pérfunduara né shtépi 20%;

Vlerésimi nga testet 35%;

Provimi pérfundimtar 20%;

Gjithsej: 100%
Njé€ nga librat vijues, sipas mendimit t€ profesorit; kapitujt mbi
sintaksén:

- Stanojéi¢, Z., Popovi¢, Lj. (2011). Gramatika srpskog jezika za

gimnazije i srednje Skole [Gramatika e gjuhés serbe pér gjimnaze
dhe shkolla t¢ mesme]. Beograd: Zavod za udzbenike [Enti i librit
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shkollor]
- Piper, P, Klajn, 1. (2014). Normativna gramatika srpskog jezika.
[Gramatika normative e gjuhés serbe]. Novi Sad: Matica srpska
- Mrazovié, P., Vukadinovié, Z. (1990). Gramatika srpskohrvatskog
Jjezika za strance [ Gramatika e gjuhés serbokroate pér t€ huaj]. Novi
Sad / Sremski Karlovci: Izdavacka knjizarnica Zorana Stojanovica
[Libraria botuese e Zoran Stojanoviqit]
Kuresevi¢, M., BelegiSanin-Zaki¢, D. (2010). Gramatika srpskog
Jjezika za strance.: Gramatika e gjuhés serbe pér té huaj, me ushtrime
dhe zgjidhje. Botimi 1 dyté. Beograd: Azbukum
- Klajn, L. (2006). Gramatika srpskog jezika za strance [ Gramatika e
gjuhés serbe pér t€ huaj]. Beograd: Zavod za udzbenike [Enti i librit
shkollor].

- Brown, W., Alt, T. (2004). Doracak i boshnjakishtes, serbishtes dhe
kroatishtes. Qendra hulumtuese pér gjuhét sllave dhe ato t€ Evropés
Lindore (SEELRC), Universiteti Duke (fage 53-73)

Pérmbajtja e 1éndés

Java 1: Pérshkrimi i1 1éndés/literaturés;
Prezantimi i temé&s, detyrimet dhe vlerésimi i studentéve;
Informacion mbi objektivat, rezultatet e pritura nga studentét, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimi;
Pyetjet dhe rekomandimet e studentéve.

Java 2: Hyrje né terminologjiné baz€ dhe pércaktimi 1 sintaksés si disiplin€ gjuhésore;
Pércaktimi i koncepteve kryesore sintaksore (fjala, togfjal€shi, fjalia, periudha;
kryefjala, kallézuesi, kundrina, ndajfoljet)

Java 3: Tipologjia e kryefjaléve dhe kallézuesve (kryefjala gramatikore dhe logjike;
kallézuesi 1 thjeshté/pérbéré, foljor/képujor)
Kundrinori i drejt€ dhe i zhdrejté; kuptimi sintaksor i rasés dhanore dhe kall€zore

Java 4: Ndajfoljori i strukturuar si njé fjalé, fraz€ dhe togfjalésh; zgjerimi dhe ngushtimi
1 strukturave ndajfoljore; kuptimi sintaksor i rasés gjinore, instrumentale dhe
vendore

Java 5: Zgjerimi/ngushtimi 1 kryefjalés, kallézuesit, kundrinorit dhe rrethanoréve;
radhitja e fjaléve; rishikim

Java 6: Vendosja klitike enklitike

Java 7: Fjalit€ me bashkérenditje; lidhézat i , ni , ali ; radhitja e fjaléve; vendosja klitike

Fjalité me bashkérenditje; lidhézat osim, ili ; radhitja e fjaléve; vendosja klitike;
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rishikim
Java 8: Testi 1

Java 9: Informata t€ shkurtra pér renditjen e fjaléve né fjalit€ pohuese, pyetése dhe
urdhérore; rishikim; ligjérata e zhdrejté; krahasim 1 strukturave me ato t&
pérdorura n€ gjuhén amtare t€ studentit

Java 10: Fjalité me nénrenditje: fjalit€¢ kushtore me nése; renditja e gjymtyréve né fjali;
pérdorimi i kohéve né kuptimin e tyre té transponuar

Javae 11 Fjalit¢ me nénrenditje: fjalité¢ e varura kohore; lidhézat dok, kad ; renditja e
gjymtyréve né fjali; pé€rdorimi i kohéve t€ ndryshme

Javae 12. Fjalit¢ me nénrenditje: fjalit¢ e varura vendore; lidhézat gde; renditja e
gjymtyréve né fjali; pérdorimi i kohéve té ndryshme

Javae 13 Fjalit¢ me nénrenditje: fjalit¢ e varura shkakore; lidhéza jer; renditja e
gjymtyréve né fjali; pérdorimi i kohéve t€ ndryshme

Javae 14 Fjalité¢ me nénrenditje: fjalité e varura kundrinore; pérséritje

Javae 15 Testi 2

Pérdorimi 1 telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen qé€ vijimésia né€ ligjérata ndikon
né notén pérfundimtare t€ studentit, studentét nuk mund t€ hyjné e t€ dalin nga klasa kur té duan. Studentét
inkurajohen té diskutojné ¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me njésin€ e kryer, pa ofenduar ose diskriminuar
njéri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit. Studentét do t’i nénshtrohen njé testi t€ ndérmjetém dhe
njé€ testi pérfundimtar.
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Titulli i Iéndés: TEORI DHE PRAKTIKE PERKTHIMI

Informatat themelore pér 1éndén

Departamenti 1 Ballkanistikés

Teori dhe praktiké pérkthimi

os)
>

Obligative

Viti 1 III-t€, Semestri 1 VI-t€
2+4
7 ECTS

Departamenti i Ballkanistikés|
Sipas orarit

Prof. ass. dr. Mimoza Hasani - Pllana

mimoza.hasani@uni-pr.edu

Teoria e pérkthimit éshté disipliné shkencore qé
merret me studimin e procesit t€ pérkthimit dhe
me produktin e kétij procesi. Fillimisht éshté
trajtuar si pjesé e gjuhésis€, pér tu pasuruar me té
dhéna gjuhésisé sé tekstit. N€ dritén e kétyre t&
dhénave &shté zhvilluar koncepti i ekuivalencés
sé¢ formés dhe i pérmbajtjes. Koncepti i
ekuivalencés lind si rezultat i pérpjekjes pér t’i
gjetur zgjidhje problemit t€ procesit t&€ pérkthimit
dhe problemeve té pérkthyesit.

Pérkthimi si veprimtari ka njé t€ kaluar shumé
mé t€ vjetér se teoria e pérkthimit. N& pjesén e
ushtrimeve, me shembuj konkret t& pérkthimit
ndérmjet ¢ifteve gjuhésore, do té trajtohen
aspektet e ekuivalencés sé: nivelit té fjalés, pértej
nivelit t€ fjalés, gramatikore, tekstuale,
pragmatike dhe semiotike.

Lénda ka pér géllim té trajtoj procesin e
zhvillimit té teoris€ sé pérkthimit né kuadér té
teorive té gjuhésisé dhe t€ shqyrtoj shfagjen e
ekuivalencés s¢€ formés dhe t€ kuptimit, si
rezultat 1 zhvillimit t€ gjuhésisé dhe 1 gjuhésisé sé
tekstit. Pjesa e ushtrimeve ka pér géllim qé
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pérmes shembujve konkret t€ sugjeroj zgjidhje t&
pranueshme pér problemet me té cilat
ballafaqohet pérkthyesi, né situata konkrete té
pérkthimit té teksteve t€ zhanreve dhe té
pérmbajtjeve t&€ ndryshme.

Pas pérfundimit t€ kétij kursi studenti do t& jeté
né gjendje qé:

- t& familjarizohet me nocionet lidhur me
aspektin teorik dhe praktik t&€ pérkthimit;

- t& zhvilloj qéndrim kritik pér konceptin e
ekuivalencés dhe llojeve t€ ekuivalencés né
pérkthim;

- té zhvilloj njé kulturé té pérgjithshme lidhur me
etikén e pérkthimit si proces dhe produkt;

- t& familjarizohet me teknikat dhe strategjité e
pérkthimit;

- t& zhvilloj njé kulturé t€ pérgjithshme pér mjetet
dhe burimet qé€ lidhen me procesin dhe produktin
e pérkthimit;

- t& béj€ ushtrime konkrete pérkthimi té teksteve
té zhanreve dhe pérmbajtjeve t€ ndryshme;

- t&€ bgjé analiz€ dhe kritiké té pérkthimit.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me rezultatet e nxénies sé studentit)

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né€ laborator/Ushtrime 4 15 45
Puné praktike 2 10 20
Pérgatitje pér test intermediar 5 2 10
Konsultime me mésimdhénésin 10 min. 12 2

Puna né terren

Testi, punimi 1 seminarit 2 4 8

Detyré shtépie 1 10 10
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M¢ésimi individual (né biblioteké apo né 3 10 30
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 5 3 15
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, etj. 4 2

Ligjérata;
Ushtrime;

Punime seminarike;

Diskutime né grupe (studentét ndahen né€ grupe diskutimi pér té:
analizuar dhe pérkthyer tekstet; zhvilluar pyetje dhe diskutime
specifike né lidhje me tekstin e pérkthyer; zhvilluar debat me gjuhé
argumentuese).

Pjesémarrje né ligjérata 10 %
Pjesémarrje aktive né ligjérata 10 %
Testi semestral 10 %

Seminar 15%

Provimi pérfundimtar 55 %

Jeremy Munday, Introducing Translation Studies, Routledge, 2016.
Peter Fawcett, Translation and Language. St Jerome Publishing,
2003

Mona Baker, In other word: A Coursbook on Translation,
Routledge, 2018.

Erich Prunc, Hyrje né Shkencén e Translacionit, Papyrus, Prishting,
2005

Shykrane Gérmizaj (2005). Translation Theory in the Classroom,
Prishtinég, 2005.

Natasa Pavlovi¢, Uvod u teorije prevodenja, Lekyam International,
2015.

Hartimi i planit

meésimor

Java 1: Konceptet themelore té pérkthimit. Historiku i pérkthimit
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Java 2:
Java 3:
Java 4:

Java 5:

Java 6:
Java 7:
Java 8:
Java 9:
Java 10:

Java 11:
Java 12:

Java 13:
Java 14:
Java 15:

Gjuha dhe pérkthimi, llojet e pérkthimit
Gjuha dhe pérkthimi si mjet komunikimi
Funksioni gjuhésor 1 pérkthimit, llojet/zhanret e tekstit

Zhanret kryesore té tekstit, zhanret e tekstit n€ piképamje té teorive t&
pérkthimit

Tekstet letrare dhe pérkthimi letrar

Ekuivalenca dhe pérputhshméria

Strategjité e pérkthimit

Tekstet profesionale dhe terminologjia e teksteve teknike dhe juridike

Fushat né té cilat gjen zbatim pérkthimi né Kosové dhe legjislacioni pér
pérkthyes dhe interpreté

Mjetet, burimet dhe softuerét e pérkthimit

Gjuhét ballkanike dhe gjuhét botérore né té cilat zhvillohet veprimtaria
pérkthyese né Ballkanin peréndimoré

Analizé dhe kritiké pérkthimi
Idiomatika, frazeologjia dhe ekuivalenca

Disa norma dhe standarde ndérkombétare pér pérkthim simultan dhe
konsekutiv

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Vijueshméri e rregullt e ligjératave dhe ushtrimeve g€ u ofrohen studentéve. Respektimi i
rregullave ptofesionale dhe parimeve etike gjaté studimit.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore nuk duhet té€ pérdorén pér qéllime q€ nuk pérkasin
me géllimet e l€nd€s. Ndérsa mjetet e njéjta mund té pérdorén pér realizimin e léndEs
mésimore, por duke mos e cenuar privatésiné e askujt n€ sallén e mésimit.

Raporti ndérmjet pjesés teorike dhe praktike té studimit:

Pjesa teorike

Pjesa praktike

50%

50 %
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Titulli i Iéndés: TEORI TE MESIMDHENIES

Informatat themelore pér Iéndén

Departamenti i Ballkanistikés
Teori té mésimdhénies

BA

Obligative

Viti IV, Sem. VII

2+0

6 ECTS

Departamenti i Ballkanistikés | Sipas orarit

Lénda pérfshin tema lidhur me: konceptet
themelore pér modelet, strategjité, teknikat
dhe metodat e mésimdhénies; faktorét qé
ndikojné né zhvillimin e cilésisé sé
mésimdhénies; identifikimi i dallimeve
individuale té studentéve/nxénésve; krijimi i
aktivitetit mésimdhénés bazuar né dallime
individuale; vlerésimi i mjedisit té
mésimdhénies sipas kontekstit mésimdhénés.

Lénda ka pér géllim gé t'i aftésoj studentét pér
ta kuptuar raportin ndérmjet procesit té
nxénies me mésimdhénie, dhe studentéve t’i
ofroj njohuri pér zbatimin e modeleve,
strategjive, metodave dhe teknikave té
ndryshme té mésimdhénies né zhvillimin e njé
programi efektiv mésimor.
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Pas pérfundimit té kétij kursi studenti do té jeté
né gjendje gé:

- té identifikoj lidhjen ndérmjet koncepteve:
edukim, arsim, mésimdhénie, nxénie,
mésimdhénés;

- té familjarizohet me konceptet model,
metodé, tekniké dhe strategji e mésimdhénies;
- té identifikoj lidhjen ndérmjet koncepteve:
model, metodé, tekniké dhe strategji e
mésimdhénies;

- t'i kuptoj parimet themelore té modeleve
kryesore té mésimdhénies;

- té demonstroj dallimet ndérmjet modelet
kryesore té mésimdhénies;

- t'i kuptoj parimet themelore té metodave
kryesore té mésimdhénies;

- té demonstroj dallimet ndérmjet metodave
kryesore té mésimdhénies;

Ligjératat 2 15 22,5
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 0
Puné praktike 0
Pérgatitje pér test intermediar 8 2 16
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Konsultime me mésimdhénésin 10 min 12 2

Puna né terren 0
Testi, punimi i seminarit 0
Detyré shtépie 3 13 39
Mésimi individual (né biblioteké apo né 3 13 39
shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 10 2 20
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4

Projektet, prezantimet, et;. 6 1 6

Ligjératat, prezantimet e pérgatitura nga studentét né grupe 2-3
studentésh, detyré shtépie individuale.

Kufiri i kalueshmérisé: 50%.

Vijueshméria e studentit 10%;

Detyrat individuale té kryera né klasé 0%;
Detyrat individuale té kryera né shtépi 20%;
Vlerésimi nga testet 30%;

Provimi final 50%.

1. Xhavit Rexhaj (2019). Teori dhe strategji té¢ mésimdhénies.
Kolegji AAB.

2. Zeki Kaya & Selcuk Akdemir (2016). Learning and Teaching.
Coziim-Ankara.

3. Bardhyl Musai (2014). Metodologji e mésimdhénies. CDE.

1. David Krit (2018). Constructivist Education in Age of
Accountability. Palgrave Macmillan.

Hartimi i planit
mésimor

Java 1: Réndésia e njohurisé pér modelin, strategjiné, metodén dhe teknikén
mésimore né procesin e mésimdhénies

Java 2: Konceptet themelore té modeleve, strategjive, metodave dhe
teknikave té mésimdhénies
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Java 3:

Java 4:
Java 5:
Java 6:
Java 7:
Java 8:

Java 9:

Java 10:
Java 11:
Java 12:
Java 13:
Java 14:
Java 15:

Parimet e nevojshme pér krijimin e njé mjedisi t&€ mésimdhénies
efektive

Teorité kognitive té té nxénit

Modeli konstruktivist i mésimdhénies
Mésimdhénia efektive

Mésimdhénia ndérvepruese

Teoria e té mésuarit social

Teoria e inteligjencave té shuméfishta
Té nxénit bazuar né projekte

Té nxénit bazuar né probleme

Té nxénit bazuar né punén e trurit (Brain based learning)
Té menduarit kritik

Té nxénit té ndihmuar nga Tl-ja

Mésimi nga distanca

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Materialet mésimore duhet té mirémbahen. Komunikimi i studentéve me mésimdhénésin

duhet té pérgendrohet né arritjen e géllimeve té Iéndés. Ky komunikim né sallé té mésimit ose
né kabinetin e mésimdhénésit (gjaté konsultimeve) duhet té jeté transparent dhe né kuadér té
mirésjelljes. Po ashtu edhe komunikimi pérmes e-mailit apo edhe kanaleve/mjeteve tjera gé i

mundésin Tl-ja, duhet té jeté né funksion té zhvillimit akademik.

Mjetet e komunikimit, gjaté orés mésimore duhet té€ mos pérdorén pér géllime gé nuk
pérkasin me géllimet e |IEndés. Ndérsa mjetet e njéjta mund té pérdorén pér realizimin e
Iéndés mésimore, por duke mos e cenuar privatésiné e askujt né sallén e mésimit.
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Titulli i Iéndés: VARIETETET E GJUHES AMTARE (DIALEKTOLOGJI E SOCIOLINGUISTIKE)

Informatat themelore pér léndén
Njésia akademike: Departamenti i Ballkanistikés

Varietetet e gjuhés amtare (dialektologji e
sociolinguistiké)

o

Obligative

Vit IV | Semestri Vi

Numri i oréve né jave

Pérshkrimi i léndés: Kjo léndé pérgendrohet né studimin e dukurive
gjuhésore né kuadrin shogéror. Duke u mbéshtetur
né sociolinguistikén si disipliné do té njoftohen me
konceptet dhe teorité themelore dhe metodat e
hulumtimit. Né kété Iéndé paraqiten njohuri té
pérgjithshme pér varietetet gjuhésore dhe
ndryshimet gjuhésore. Do té analizohen dialektet,
kolokuializmat, vernakularet, pixhinét dhe kreolet,
idiolektet, slangu si dhe perspektivat sinkronike dhe
diakronike ndaj ndryshimeve gjuhésore. Me theks
té vegant do té fokusohet né té folmet e gjalla,
gjegjésisht dialektet e gjuhés amtare té cilat
pasqyrojné ligjérimin e gjallé né té gjitha fazat
shogérore. Pér kété arsye qysh nga fillesat e
studimit té dialekteve, studentét do té pérvetésojné
dhe thellojné njohurité e tyre né kété segment té
dijes gjuhésore. Kursi i késaj lIénde do t'u ofrojé
studentéve dije mbi térésiné e varianteve
dialektore, duke u thelluar né njohjen e degézimeve
apo mikrosistemeve dhe makrosistemeve, duke
mos i |éné anash as té folmet e diasporave qé pér
gjuhésiné shqiptare kané njé réndési té vecanté.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi kryesor i kétij kursi éshté gé studentét té
njihen me format e studimeve gjuhésore né raport
me bashkésité shoqgérore. Eshté me réndési qé
studentét té kuptojné ndikimin e faktoréve

shogérore né ligjéerim dhe té jené né dijeni pér
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varietetet e ndryshme gjuhésore gé ekzistojné né
kuadér té njé bashkésie shogérore dhe né kété
kuptim té njihen edhe me variacionin gjuhésor té
gjuhés shqipe. Do té pérfitojné njohuri pér shqgipen
dialektore, sistemet e saj: dialektet, néndialektet,
grupet e té folmeve dhe njohuri té mjaftueshme pér
funksionin dhe domenet e pérdorimit té kétyre
sistemeve. Po ashtu, synim i réndésishém éshté
edhe njohja e studentéve me strukturén gjuhésore
té té folmeve té 2 diasporés, si: E folmja e italo-
arbéreshéve, E folmja e arbéreshéve té Greqisé, E
folmja e shqgiptaréve té Ukrainés, E folmja e
shqgiptaréve té Mandricés, E folmja e arbéneshéve

té Zarés, E folmja e shqiptaréve té Peshterit.

Rezultatet e pritshme: Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti:

o definon konceptet themelore nga fusha e
sociolinguistikés dhe té njihen me
problemet themelore té sociologjisé sé

gjuhés

e identifikon varietetet e ndryshme té gjuhés

shqipe, krahas gjuhés standarde,

e interpreton historiné e procesit té

standardizimit té shqipes

e analizon implikimet e ¢éshtjeve gjuhésore
né ¢éshtje té tjera shogérore, politike e

kulturore.

o aplikon né terren metodat bashkékohore té

dialektologjisé pér mbledhjen e materialeve
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té synuara.

e identifikon dhe té mbledh né terren material

dialektor.
e sistematizon dhe analizon materialin e vjelé

e Krahason variante té ndryshme dialektore
dhe njékohésisht té pércakton pérkatésiné e

tyre idiomatike.

e I|dentifikon pérkatésiné regjionale té folésve

té shqgipes.

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté népérputhjeme rezultatete nxénies sé studentit)

Aktiviteti Oré mésimore Dité/Javé | Gjithsej

Ligjératat 4 15 45
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 22,5
Puné praktike 0
Pérgatitje pér test intermediar 1 7 7
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 12 2
Puna né terren 2 6 12
Testi, punimi i seminarit 1 5 10
Detyré shtépie 2 7 14
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 3 12 34
Pérgatitja pér provimin final 3 6 18
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2 2 4
Projektet, prezantimet, et;. 1 2 7

Total 153:25=7,02
7 ECTS

Metodat e mésimdhénies: Kursi do té organizohet népérmes ligjératave, ushtrimeve, seminareve,
detyrave né shtépi et;j.

Metodologjia e mésimdhénies do té jeté interaktive, me studentin né
gendér. Do té keté diskutime, prezentime, bashképunim grupor, etj.

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi intermediar: 10%
Puna né terren: 20%

Page 3 of 5



Detyrat dhe seminaret: 10%
Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final: 55%

Total: 100%

Literatura primare:

e Ronald Wardhough, An Introduction to Sociolinguistics.

Blackwell Publishing. 2006.

e Dialektologjia, I, II, lll, IV, V, VI, Tirané

e Babhri Beci, Rreth bazés dialektore té shqipes standarde,
Filologji, nr. 2, Prishting, 1997.

Literatura shtesé: e [smajli, R. (2019), Bashkési gjuhésore, njésité, varietet,
ASHAK:Prishtiné

e Babhri Beci, Té folmet veriperéndimore té shqgipes dhe sistemi
fonetik i sé folmes sé Shkodrés, Tirané, 1995.

e Studime gjuhésore | (Dialektologji), IA, Prishtiné 1978.

e |driz Ajeti, Zhvillimi historik i té folmes gege té arbneshéve té
Zarés, Prishtiné, 1998.

e Eqgrem Cabej, Ngulimet shqiptare né Itali dhe gjuha e tyre, né
Konferenca e dyté e studimeve albanologjike, véllimi I, 1960.

e Waslav Cimohovski, Dialeki i Dushmanit, né librin e ASHAK “Pér
gjuhén shqipe”, Prishtiné, 2004.

e Gjovalin Shkurtaj, Ligjérimet arbéreshe, Tirang, 2006.

e Voronina, M. Domosileckaja, L. Sharapova, E folmja e
shqgiptaréve té Ukrainés, Shkup, 1966.

e Atlasi dialekto

e C(Claus Haebler, Albanische Grammatik der Mundarten von
Salami, Eiessbaden, 1965.

e Martin Camaj, La parlate albanse di Grecci in provincia di
Avellino, Firencé, 197.

e Guzzetta, A., La parlata di Piana degli Albanesi, Palermo, 1978.

Hartimi i planit mésimor

Tiuli gjératés

Java 1: Hyrje né teoriné e ndryshimeve gjuhésore. Konceptet themelore si gjuha
dhe shogéria, sociologjia e gjuhés, sociolinguistika.

Java 2: Krijimi i modeleve: Taksonomia e shogérisé, taksonimia e veprimeve,
atitudat si realitete sociale

Java 3: Varietetet-konceptet themelore. Variacioni regjional, Ndryshoret gjuhésore.
Variacionet gjuhésore dhe shogérore.

Java 4: Kontakti gjuhésor. Code-switching. Diglosia dhe Bilinguizmi. Gjuhét pixhin,
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Kreolet. Kodet. Bashkésité folése.

Java 5: Gjuhé dhe dialekti. Dialektet regjionale. Dialektet sociale. Stilet, regjistrat
etj.

Java 6: Dialektologjia si Iénda e studimit. Konceptet dialektologjike dhe
terminologjia.

Java 7: Dimenzioni normativ-preskriptiv. Dialektet dhe gjuha standarde.

Java 8: Ndarja dialektore e gjuhés shqipe

Java 9: Dallimet dialektore fonetike-vokalizmi. Dallimet dialektore fonetike-

konsonantizmi. Dallimet dialektore né fushé té morfologjisé.

Java 10: Analiza krahasuese e shkrimeve publicistike.
Java 11: Marrédhéniet e gjuhés standarde me dialektet.
Java 12: Arbéreshét e Italisé (histori, identitet, gjuhé).
Java 13: Arbéreshét e Gregisé (histori, identitet, gjuhé).
Java 14: Arbéneshét e Zarés (histori, identitet, gjuhé).
Java 15: Té folmet e kolonive té tjera shqiptare

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Telefonat mobil/té€ mencur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet e tjera, si¢ jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet, jané té ndaluara.
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Titulli i Iéndés: VARIETETET GJUHESORE TE GJUHES BASHKEKOHORE BALLKANIKE (DIALEKTOLOGII
DHE SOCIOLINGUISTIKE)

Informata bazé pér léndén
Departamenti i Ballkanistikés

Varietetet gjuhésore té njé gjuhe bashkékohore
ballkanike (Dialektologji dhe Sociolinguistiké)

@®
>

Obligative
Viti IV | Semestri VIII
4+2

)]

Kjo léndé shtjellon dy tema kryesore: ajo
pérgendrohet né dialektologji, metodologjiné e
késaj disipline dhe gasjen diakronike, si edhe né
sociolinguistiké, metodologjiné e saj dhe qasjen
bashkékohore sociolinguistike. Synimi i késaj
Iénde éshté t'i mbulojé té gjitha temat pérkatése
gé lidhen me kontinuumin dialektor té gjuhéve
sllave me njé pasqyré pérmbledhése té fazave té
tija diakronike deri tek dialektet e gjuhét e ditéve
té sotme. Nga ana tjetér do té ofrohen sgarime
né suazat e sociolinguistikés dhe konceptet e
standardizimit té gjuhés, politikat dhe
planifikimet gjuhésore, gjuhét pluricentrike,
gjuhét ‘abstand’ dhe ‘ausbau’, ideologjité
gjuhésore dhe marrédhéniet mes gjuhés dhe
koncepteve sociologjike sikurse gjinia, mosha,
pérkatésia etnike, feja dhe identiteti. Njé
véshtrim i kétillé nga kéndi i dialektologjisé dhe
sociolinguistikés do t'ua béjé té qarté studentéve
¢éshtjen komplekse té gjuhéve té Ballkanit dhe
ata do té formojné njé piképamje mé té gjeré té
situatés aktuale gjuhésore té gjuhéve té
Ballkanit.

Qéllimet kryesore té késaj lénde jané qé

Fagelnga5s



studentét té njoftohen me terminologjiné e
pérdorur né dialektologji dhe sociolinguistiké
dhe té pérvetésojné né ményré adekuate
kornizén teorike qé éshté e nevojshme pér ta
kuptuar céshtjen aktuale té gjuhéve sllave té
Ballkanit dhe té vegorive té tyre diakronike.

Me rastin e pérfundimit té késaj lénde, pritet gé
studentét té jené né gjendje:

- Té kuptojné konceptet, metodat dhe
klasifikimet kryesore gé pérdoren né dialektologji
dhe sociolinguistiké;

- Té shpjegojné kontinuumin dialektor té gjuhéve
sllave jugore né Ballkan;

- Té kuptojné ndérhyrjen e gjuhés dhe gjinisé,
moshés, fesg, etnisé dhe identitetit;

- Té kuptojné zbatimin e politikave gjuhésore dhe
planifikimin né procesin e krijimit té gjuhéve té
reja standarde.

Ngarkesa e punés sé studentéve (e cila duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit)

Orét mésimore _ Dité/lave] Gthsej

Ligjérata 4 15 45
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 2 15 22,5
Puné praktike 0
Pérgatitja e testit té ndérmjetém 4 4 16
Konsultime me ligjéruesin e Iéndés 10 min. 12 2
Puné né terren 2 4 14
Testi, punimi i seminarit 1 1 1
Detyré shtépie 1 10 10
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2 13 26
Pérgatitja e provimit pérfundimtar 4 3 12
Koha e vlerésimit (test, kuiz, provim 1 3 3

pérfundimtar)

Projekte, prezantime et;j. 2 1 2

Gjithsej 131:25=6,02
6 ECTS
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Ligjérata teorike; ushtrime gjaté ligjératave duke pérdorur materiale
té ndryshme; ligjérata praktike me asistentin e Iéndés pér ta
pérforcuar kornizén teorike dhe ushtrime té ndryshme interaktive;
njé punim seminarik deri né 2000 fjalé (puné individuale ose né
grup) dhe konsultimet me mésimdhénésin né vazhdén e hartimit té
tij; detyra shtépie individuale; dégjim i gjuhés sé folur se sotme
Ballkanike né programe té zgjedhura né TV/internet (filma, muziké,
programe televizive edukative) ose dégjim i folésve té cilét e kané
gjuhen se sotme Ballkanike gjuh& amtare jashté fakultetit si formé e
punés né terren (duke u kushtuar vémendje varieteteve té
ndryshme, si dialekteve ashtu edhe sociolekteve); njé prezantim
(puné individuale ose né grup); njé test i ndérmjetém, studim
vetanak.

Pragu pér kalimin e Iéndés 60%

Vijimi i ligjératave nga studenti 15%

Detyrat individuale té pérfunduara né klasé 10%;
Detyrat individuale té pérfunduara né shtépi 30%;
Vlerésimi nga testet 30%;

Provimi pérfundimtar 15%;

Gjithsej 100%.

-lvi¢, P. (1985). Dijalektologija srpskohrvatskog jezika, Uvod i
Stokavsko narecje [Dialektologjia e gjuhés serbokroate,
Parathénie dhe dialekti shtokavian], Novi Sad: Matica srpska, ose

-Bogdanovié, N., Markovi¢, J. (2000). Praktikum iz dijalektologije
[Praktikum i dialektologjisé] NiS: Filozofski fakultet [Nish:
Fakulteti Filozofik]

-lvié, P. (2009). Srpski dijalekti i njihova klasifikacija [Dialektet serbe
dhe klasifikimi i tyre]. Novi Sad: lzdavacka knjiZzarnica Zorana
Stojanoviéa [Shtépia Botuese e Zoran Stojanoviq]

-Greenberg, R. (2004). Language and Identity in the Balkans: Serbo-
Croatian and Its Disintegration [Gjuha dhe identiteti né Ballkan:
Serbokroatishtja dhe dezintegrimi i saj]. Oxford University Press

-Greenberg, R. (2001). Language, nationalism and war in Yugoslavia
[Gjuha, nacionalizmi dhe lufta né Jugosllavi]. International Journal
of Sociology of Language, 151: 69-87.

-Friedman, V. (2011). The Balkan Languages and Balkan Linguistics
[Gjuhét ballkanike dhe gjuhésia ballkanike]. Annual Review of
Anthropology, Vol. 40. 2011. 275-291

-Pranjkovié, I. (2001). The Croatian standard language and the
Serbian standard language [Gjuha standarde kroate dhe gjuha
standarde serbe]. International Journal of Sociology of Language,
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151: 31-50.
-The Routledge Handbook of Sociolinguistics Around the World
[Doracak nga Routledge mbi sociolinguistikén anembané globit]
-Todorovna, M. (2009). Imagining the Balkans [Ta imagjinosh
Ballkanin]. Oxford University Press
-Tollefson, J. W. (2001). The language debates: preparing for the war
in Yugoslavia: 1980-1991 [Debatet gjuhésore: pérgatitje pér
luftén né Jugosllavi: 1980-1991] International Journal of Sociology
of Language, 154: 65-82.

Pérmbajiacléndss

Java 1: Hyrje né terminologjiné themelore dhe pérkufizimi i dialektologjisé dhe
sociolinguistikés si disiplina gjuhésore; njoftimi i studentéve me léndén,
obligimet e tyre dhe vlerésimin; pérkufizimi i koncepteve kryesore
sintaksore (varieteti, dialekti, politikat gjuhésore, planifikimi,
standardizimi, ideologjité)

Java 2: Kontinuumi dialektor i varieteteve gjuhésore jugore sllave né Ballkan:
klasifikimi i dialekteve; gasja diakronike

Java 3: Kontakti gjuhésor dhe interferenca; gasja diakronike

Java 4: Standardizimi i gjuhés dhe fazat e tij; planifikimi gjuhésor dhe politika
gjuhésore

Java 5: Ideologjité gjuhésore; gjuhét ‘abstrand’/’ausbau’; gjuhét policentrike

Java 6: Gjuha dhe kategorité e tjera sociale: gjinia, mosha, identiteti, feja, etnia

Java 7: Kontinuumi dialektor i varieteteve gjuhésore jugore sllave né Ballkan:

varietetet shtovakian, kajkavian dhe c¢akavian (dialektologji); krijimi i
gjuhés serbokroate; Marréveshja letrare e Vjenés; Marréveshja e Novi
Sadit (sociolinguistiké)

Java 8: Varieteti shtovakian: klasifikimi; ekavian; prezantimi i ijekavian
(dialektologiji)

Java 9: Rasti i serbishtes (dialektologji, sociolinguistiké)

Java 10: Varieteti shtovakian: ijekavian (dialektologji)

Java 11: Rasti i kroatishtes (dialektologji, sociolinguistiké)

Java 12: Rasti i boshnjakishtes (dialektologji, sociolinguistiké)

Java 13: Rasti i malazezishtes (dialektologji, sociolinguistiké)

Java 14: Ngjashmeérité dhe dallimet kryesore ndérmjet varieteteve gjuhésore
BSKM
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Java 15: Vlerésimi dhe diskutimi i detyrave té klasés dhe shtépisé gjaté semestrit;
pérséritje koncepteve mé pak té njohura sipas mendimit té ligjéruesit;
pérgatitja pér provim

Pérdorimi i telefonave mobilé nuk lejohet gjaté ligjératave, si dhe pér arsyen gé vijimésia né
ligierata ndikon né notén pérfundimtare té studentit, studentét nuk mund té hyjné e té dalin nga
klasa kur té duan. Studentét inkurajohen té diskutojné ¢éshtje té ndryshme qé lidhen me njésiné e
kryer, pa ofenduar ose diskriminuar njéri-tjetrin dhe duke respektuar mendimin e tjetrit. Studentét
do t’i nénshtrohen njé testi t& ndérmjetém dhe njé testi pérfundimtar. Punimi seminarik éshté i
detyrueshém.
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